



2026/1845

23.7.2026

DECIZIA (PESC) 2026/1845 A CONSILIULUI

din 23 iulie 2026

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înalțului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

- (1) La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC ⁽¹⁾.
- (2) În Rezoluția sa ES-11/7, adoptată la 24 februarie 2025, Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite a reamintit necesitatea punerii în aplicare depline a rezoluțiilor sale relevante adoptate ca răspuns la agresiunea împotriva Ucrainei, în special solicitarea sa ca Federația Rusă să își retragă imediat, complet și necondiționat toate forțele militare de pe teritoriul Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional, precum și solicitarea sa ca ostilitățile Federației Ruse împotriva Ucrainei, în special orice atacuri împotriva civililor și obiectivelor civile, să înceteze imediat.
- (3) Atât timp cât acțiunile ilegale ale Federației Ruse continuă să încalce normele fundamentale ale dreptului internațional, inclusiv, mai ales, interdicția privind folosirea forței consacrată la articolul 2 alineatul (4) din Carta Organizației Națiunilor Unite, sau ale dreptului internațional umanitar, este oportun să se mențină în vigoare toate măsurile impuse de Uniune și să fie luate măsuri suplimentare, dacă este necesar.
- (4) Având în vedere continuarea și escaladarea agresiunii Federației Rusă împotriva Ucrainei și în special recenta campanie militară brutală a acesteia îndreptată în mod deliberat asupra infrastructurii civile, inclusiv a instalațiilor de energie, apă și sănătate, care a cauzat suferințe grave populației civile și care urmărește să submineze reziliența Ucrainei, Consiliul consideră că este necesar să adopte măsuri restrictive suplimentare.
- (5) În special, Consiliul consideră că ar trebui adăugate 48 de persoane și 168 de entități pe lista persoanelor, entităților și organismelor care fac obiectul măsurilor restrictive, prevăzută în anexa la Decizia 2014/145/PESC.
- (6) Este oportun să se introducă o derogare de la înghețarea activelor și de la interdicția de a pune fonduri și resurse economice la dispoziția anumitor entități desemnate. Derogarea este menită să permită o plată datorată de persoanele fizice sau juridice, entitățile sau organismele care figurează pe lista din anexă sau de un furnizor de asigurări ca urmare a unui risc pentru care acestea sunt răspunzătoare.

⁽¹⁾ Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16, ELI: [http://data.europa.eu/eli/dec/2014/145\(1\)/oj](http://data.europa.eu/eli/dec/2014/145(1)/oj)).

- (7) De asemenea, este oportun să se introducă derogări suplimentare de la înghețarea activelor și de la interdicția de a pune fonduri și resurse economice la dispoziția anumitor persoane desemnate. Derogările respective sunt strict delimitate pentru a permite unui operator din Uniune să exercite o obligație contractuală preexistentă specifică, care decurge dintr-un acord încheiat în 2015 înainte de impunerea oricăror măsuri restrictive aplicabile. Derogările respective nu subminează obiectivele generale ale Deciziei 2014/145/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 269/2014 al Consiliului⁽²⁾ și sunt justificate exclusiv de necesitatea de a remedia o consecință negativă neintenționată pentru un operator din Uniune.
- (8) Este oportun să se introducă o derogare de la înghețarea activelor și de la interdicția de a pune fonduri și resurse economice la dispoziția persoanelor desemnate pentru a permite continuarea funcționării transportului feroviar necesar între Rusia și Uniune, prin Uniune și în Rusia. Introducerea respectivei derogări nu aduce atingere evaluării de la caz la caz a controlului exercitat de persoanele desemnate asupra entităților nedesemnate.
- (9) Este de asemenea oportun să se introducă o derogare de la înghețarea activelor și de la interdicția de a pune la dispoziție fonduri și resurse economice către anumite entități desemnate, pentru a permite continuarea funcționării proiectului Paks II și pentru a evita subminarea siguranței și securității nucleare.
- (10) Legislația și practica judiciară din Rusia permit persoanelor să formuleze pretenții în cadrul unor acțiuni introduse la anumite instanțe ruse, care se declară apoi competente cu privire la litigiile respective și pronunță hotărâri prin care condamnă societăți din Uniune în legătură cu contracte sau tranzacții afectate de măsurile restrictive ale Uniunii. Astfel, există dovezi care indică faptul că persoane, entități sau organisme ruse sau persoane, entități sau organisme care acționează prin intermediul sau în numele uneia dintre acele persoane, entități sau organisme ruse sau care sunt deținute sau controlate de astfel de persoane, entități sau organisme încearcă sau ar putea încerca să intențeze și să desfășoare acțiuni în justiție în legătură cu măsurile impuse în temeiul Deciziei 2014/145/PESC sau al Deciziei 2014/512/PESC a Consiliului⁽³⁾ sau al Regulamentului (UE) nr. 833/2014 al Consiliului⁽⁴⁾ sau al Regulamentului (UE) nr. 269/2014 sau încearcă sau ar putea încerca să obțină recunoașterea sau executarea hotărârilor pronunțate în urma unor astfel de acțiuni în justiție. Pentru a menține eficacitatea măsurilor restrictive ale Uniunii, este necesar ca Uniunea să ia măsuri pentru a atenua efectul unei astfel de practici, impunând statelor membre să nu recunoască și să nu execute nicio ordonanță președințială, nicio ordin, nicio măsură reparatorie, nicio hotărâre judecătorească sau decizie administrativă și nicio altă decizie pronunțată de o instanță sau de o autoritate rusă în legătură cu orice contract sau tranzacție a cărei executare a fost afectată, în mod direct sau indirect, integral sau parțial, de măsurile impuse în temeiul Deciziei 2014/145/PESC sau al Regulamentului (UE) nr. 269/2014.
- (11) În cazul în care aplicarea măsurilor impuse în temeiul Deciziei 2014/145/PESC ar putea genera avantaje economice necuvenite pentru persoanele, entitățile sau organismele incluse pe listă, acest lucru poate submina eficacitatea și obiectivele măsurilor restrictive ale Uniunii. Prin urmare, Comisia ar trebui să monitorizeze astfel de cazuri și să își prezinte evaluarea Consiliului fără întârzieri nejustificate, iar Înaltul Reprezentant ar trebui să prezinte, atunci când este cazul, propuneri pentru a evita acordarea de beneficii neintenționate persoanelor, entităților sau organismelor incluse pe listă. Consiliul ar trebui să examineze astfel de propuneri în vederea adoptării măsurilor necesare în cadrul sancțiunilor în cel mai scurt timp, astfel încât să se evite obținerea de beneficii economice necuvenite de către persoanele, entitățile sau organismele incluse pe listă.
- (12) Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2014/145/PESC se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică după cum urmează:

(a) se introduce următorul alineat:

„(28a) Prin derogare de la alineatele (1) și (2), autoritățile competente ale unui stat membru pot autoriza deblocarea anumitor fonduri sau resurse economice înghețate care aparțin persoanelor fizice sau juridice, entităților sau organismelor care figurează pe lista din anexă în temeiul alineatului (1) litera (k) de la prezentul articol sau punerea la dispoziția persoanelor fizice sau juridice, a entităților sau a organismelor respective a anumitor fonduri sau resurse economice, în condițiile pe care autoritățile competente le consideră adecvate și după ce au stabilit că:

(2) Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 6, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2014/269/oj>).

(3) Decizia 2014/512/PESC a Consiliului din 31 iulie 2014 privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina (JO L 229, 31.7.2014, p. 13, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2014/512/oj>).

(4) Regulamentul (UE) nr. 833/2014 al Consiliului din 31 iulie 2014 privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina (JO L 229, 31.7.2014, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2014/833/oj>).

(a) o astfel de deblocare sau punere la dispoziție de fonduri sau resurse economice este necesară pentru a permite ca o plată datorată de persoanele fizice sau juridice, entitățile sau organismele respective care figurează pe lista din anexă în temeiul alineatului (1) litera (k) de la prezentul articol sau de un furnizor de asigurări ca urmare a unui risc pentru care sunt răspunzătoare persoanele fizice sau juridice, entitățile sau organismele respective care figurează pe lista din anexă în temeiul alineatului (1) litera (k) de la prezentul articol să fie efectuată către o entitate stabilită în Uniune, într-o țară membră a Spațiului Economic European, în Elveția sau într-o țară parteneră cuprinsă în lista din anexa VII la Decizia 2014/512/PESC sau către un resortisant sau rezident al unui stat membru, al unei țări membre a Spațiului Economic European, al Elveției sau al unei țări partenere cuprinse în lista din anexa VII la Decizia 2014/512/PESC, care nu figurează pe lista din anexă; și

(b) o astfel de plată constituie contragarantia financiară sau beneficiul acordat în urma materializării unui risc pentru care sunt răspunzătoare persoanele fizice sau juridice, entitățile sau organismele respective care figurează pe lista din anexă în temeiul alineatului (1) litera (k) de la prezentul articol.”;

(b) se adaugă următoarele alineate:

„(37) Prin derogare de la alineatele (1) și (2) de la prezentul articol, autoritățile competente ale statelor membre pot autoriza, în condițiile pe care le consideră adecvate:

(a) cesiunea sau transferul de acțiuni, participații sau alte instrumente de capital de către o instituție de credit stabilită în Uniune către o entitate stabilită în Uniune care, înainte de un astfel de transfer, este deținută minoritar, în mod direct sau indirect, individual sau în comun, de cel puțin una dintre cele două persoane care figurează pe listă la rubricile cu numerele 674 și 675 din secțiunea «Persoane» din anexa la prezenta decizie, în cazul în care transferul ar duce la o creștere a participațiilor în entitatea respectivă ale cel puțin uneia dintre cele două persoane, după ce s-a stabilit că o astfel de cesiune sau transfer are loc pe baza unui drept de opțiune de vânzare convenit prin contract și exercitat în mod corespunzător înainte de 28 februarie 2022, dar neactivat încă la data intrării în vigoare a prezentei derogări, cu condiția ca orice acțiune sau participație a persoanelor respective, inclusiv cele datorate unei creșteri a participațiilor în urma transferului, să fie înghețate;

(b) deblocarea anumitor fonduri sau resurse economice înghețate ori punerea la dispoziție a anumitor fonduri sau resurse economice care, în mod direct sau indirect, individual sau în comun, aparțin, se află în proprietatea, în posesia sau sub controlul cel puțin uneia dintre cele două persoane care figurează pe listă la rubricile cu numerele 674 și 675 din secțiunea «Persoane» din anexă sau al oricărei entități în care aceste persoane dețin, în mod direct sau indirect, proprietatea, controlul sau diferite participații, sau a fondurilor sau resurselor economice care se află în proprietatea, în posesia sau sub controlul acestor persoane în cadrul entităților sau al instituțiilor de credit enumerate la rubricile cu numerele 198 sau 270 în secțiunea «Entități» din anexă, după ce au stabilit că:

(i) o astfel de deblocare sau punere la dispoziție de fonduri sau resurse economice se efectuează cu unicul scop de a permite contrapărții să își îndeplinească obligația de plată datorată unei instituții de credit stabilite în Uniune în temeiul unui drept de opțiune de vânzare convenit prin contract și exercitat în mod corespunzător înainte de 28 februarie 2022, dar neactivat încă la data intrării în vigoare a prezentei derogări;

(ii) fondurile sau resursele economice deblocate sau puse la dispoziție sunt transferate direct instituției de credit stabilite în Uniune pentru îndeplinirea unei astfel de obligații contractuale; și

(iii) instituția de credit stabilită în Uniune căreia i se varsă contraprestația nu este o persoană, o entitate sau un organism care figurează pe lista din anexă.

(38a) Alineatul (1) de la prezentul articol nu se aplică fondurilor sau resurselor economice ale JSC Russian Railways (Căile Ferate Ruse) care sunt necesare pentru transportul feroviar de mărfuri sau de persoane sau pentru furnizarea infrastructurii feroviare aferente de către JSC Russian Railways între Rusia și Uniune, prin Uniune, între oblastul Kaliningrad și Rusia sau în interiorul Rusiei, și nici fondurilor sau resurselor economice ale JSC Russian Railways care sunt necesare pentru furnizarea de servicii legate de funcționarea, întreținerea sau securitatea unui astfel de transport feroviar.

(38b) Alineatul (2) de la prezentul articol nu se aplică punerii la dispoziția JSC Russian Railways de fonduri sau resurse economice care sunt necesare pentru transportul feroviar de mărfuri sau de persoane sau pentru furnizarea infrastructurii feroviare aferente de către JSC Russian Railways între Rusia și Uniune, prin Uniune, între oblastul Kaliningrad și Rusia sau în interiorul Rusiei, și nici punerii la dispoziția JSC Russian Railways de fonduri sau resurse economice care sunt necesare pentru furnizarea de servicii legate de funcționarea, întreținerea sau securitatea unui astfel de transport feroviar.

(39) Alineatele (1) și (2) de la prezentul articol nu se aplică fondurilor sau resurselor economice care aparțin entităților enumerate la rubricile cu numerele 975, 976 și 977 de la rubrica «Entități» din anexa I, se află în proprietatea sau posesia lor ori sunt controlate de acestea, sau punerii la dispoziție de fonduri sau resurse economice, în mod direct sau indirect, către entitățile respective sau în beneficiul acestora, cu condiția ca fondurile sau resursele economice respective să fie strict necesare în ceea ce privește proiectul Paks II pentru activitățile necesare pentru crearea, exploatarea, întreținerea, aprovizionarea cu combustibil, retratarea combustibilului și asigurarea securității capacităților nucleare civile, precum și pentru continuarea proiectării, a construcției și a dării în exploatare necesare pentru finalizarea instalațiilor nucleare civile din cadrul proiectului respectiv.

Entitățile care pun la dispoziția entităților menționate la prezentul alineat fonduri sau resurse economice notifică autorității competente din Ungaria orice activitate în temeiul căreia sunt utilizate sau puse la dispoziție fonduri sau resurse economice în termen de două săptămâni de la începerea activității respective. Ungaria informează celelalte state membre și Comisia cu privire la orice informație primită în temeiul prezentului articol în termen de două săptămâni de la primirea informațiilor respective.”

2. Se introduce următorul articol:

„Articolul 4c

Nu se recunoaște, nu se pune în aplicare și nu se execută într-un stat membru nicio ordonanță, niciun ordin, nicio măsură reparatorie, nicio hotărâre judecătorească sau altă decizie a unei instanțe ori hotărâre administrativă pronunțată în temeiul articolului 248.1 sau al articolului 248.2 din Codul de procedură de arbitraj al Federației Ruse sau al legislației ruse echivalente ori pronunțată de o instanță sau autoritate rusă în temeiul oricărei alte legi ruse, prin care o persoană menționată la articolul 17 litera (c) sau (d) din Regulamentul (UE) nr. 269/2014 este declarată răspunzătoare, fie în temeiul răspunderii contractuale sau delictuale, fie în baza oricărui alt temei juridic, sau prin care se dă curs, în mod direct sau indirect, oricărei cereri, oricărui drept sau oricărei pretense obligații împotriva unei astfel de persoane, inclusiv în contextul insolvenței, falimentului, restructurării sau al unor proceduri similare, în legătură cu orice contract sau tranzacție a cărei executare a fost afectată, în mod direct sau indirect, integral sau parțial, de măsurile impuse în temeiul prezentei decizii.”

3. Anexa la Decizia 2014/145/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Adoptată la Bruxelles, 23 iulie 2026.

Pentru Consiliu

Președintele

T. BYRNE

ANEXĂ

Pe lista persoanelor, entităților și organismelor care figurează în anexa la Decizia 2014/145/PESC se adaugă următoarele persoane și entități:

Persoane

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
„2057.	Andrey Nikolaevich DORONIN Rusă: Андрей Николаевич ДОРОНИН	Funcția: director general și coproprietar al LLC NTT VOSTOK Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 165201193063	Andrey Doronin este director general și coproprietar al Limited liability company Scientific and Technical Centre Vostok (LLC NTT VOSTOK). LLC NTT VOSTOK face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC NTT VOSTOK este specializată în fabricarea de arme și muniții. Furnizează produse electronice semifinite și alte componente pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente utilizate în producția de focoașe pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Andrey Doronin sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2058.	Rimma Vladimirovna FALALEYEVA Rusă: Римма Владимировна ФАЛАЛЕЕВА	Funcția: director general și proprietară a LLC TEXTILTECHSNAB Cetățenia: rusă Sexul: feminin Numărul de identificare fiscală: 462002313932	Rimma Falaleyeva este director general și proprietară a LLC TEXTILTECHSNAB. LLC TEXTILTECHSNAB face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC TEXTILTECHSNAB este specializată în vânzarea în regim angro de produse textile. Furnizează materiale chimice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente chimice brute utilizate la producția de rachete auxiliare cu combustibil solid utilizate pentru lansarea UAV-urilor de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Rimma Falaleyeva sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2059.	Evgeniy Vasilievich SAVLEV Rusă: Евгений Васильевич САВЛЕВ	Funcția: director general al CJSC TECHNOSVYAZ Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 665893469807	Evgeniy Savlev este director general al CJSC TECHNOSVYAZ. CJSC TECHNOSVYAZ face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. CJSC TECHNOSVYAZ este specializată în fabricarea de echipamente electrice și optice. Furnizează produse electronice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special produse electronice semifinite și componente utilizate în producția de UAV-uri de atac unidirecțional Garpiya-A1 pentru JSC IEMZ KUPOL. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Evgeniy Savlev sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2060.	Oleg Nikolaevich GUSAROVSKY Rusă: Олег Николаевич ГУСАРОВСКИЙ	Funcția: director general al LLC ARMORGRUPP Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 526303596830	Oleg Gusarovsky este directorul general al LLC ARMORGRUPP. LLC ARMORGRUPP face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC ARMORGRUPP este specializată în fabricarea, vânzarea și repararea de vehicule și semiremorci. Este furnizor al entității JSC IEMZ Kupol. Furnizează materiale și servicii pentru producția vehiculului de asistență și întreținere al UAV-ului de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Oleg Gusarovsky sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2061.	Insaf Dulfnurovich FAKHRUTDINOV Rusă: Инсаф Дульфнурович ФАХРУТДИНОВ	Funcția: director general și proprietar al LLC LK AUTOLIFE Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 183209712425	Insaf Fakhrutdinov este directorul general și proprietarul LLC LK AUTOLIFE. LLC LK AUTOLIFE face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC LK AUTOLIFE este una dintre principalele societăți de logistică din Rusia, cu birouri în mai multe orașe. Desfășoară activități de transport și comunicații, activități auxiliare și de sprijin în domeniul transporturilor. Furnizează servicii logistice pentru JSC IEMZ Kupol. I-au fost încredințate transportul și livrarea UAV-urilor Garpiya-A1 și a principalelor componente ale acestora către aerodromuri militare din apropierea liniei frontului dintre Rusia și Ucraina. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Insaf Fakhrutdinov sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2062.	Rishat Ilfatovich BASHIROV Rusă: Ришат Ильфатович БАШИРОВ	Funcția: director și proprietar al LLC AUTOLIFE LOGISTIK Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 183209712425	Rishat Bashirov este director și proprietar al LLC AUTOLIFE LOGISTIK. LLC AUTOLIFE LOGISTIK face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC AUTOLIFE LOGISTIK este una dintre principalele societăți de logistică din Rusia, cu birouri în mai multe orașe. Desfășoară activități de transport și comunicații, activități auxiliare și de sprijin în domeniul transporturilor. Furnizează servicii logistice pentru JSC IEMZ Kupol. I-au fost încredințate transportul și livrarea UAV-urilor Garpiya-A1 și a principalelor componente ale acestora către aerodromuri militare din apropierea liniei frontului dintre Rusia și Ucraina. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Rishat Bashirov sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2063.	Andrey Sergeevich SHUBIN Rusă: Андрей Сергеевич ШУБИН	Funcția: director general și coproprietar al LLC DELMOT Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 245206682357	Andrey Shubin este director general și coproprietar al LLC DELMOT. LLC DELMOT face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC DELMOT este specializată în producția, cercetarea și dezvoltarea în domeniul motoarelor de aeronave. Participă la dezvoltarea motorului pentru UAV-ul de atac unidirecțional Garpiya-A1. În procesul de producție a acestui UAV, furnizează servicii producătorului principal JSC IEMZ Kupol. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Andrey Shubin sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2064.	Ivan Alekseevich GAICHENYA Rusă: Иван Алексеевич ГАЙЧЕНЯ	Funcția: director general al Federal State Unitary Enterprise «Main Center for Special Communications» (FGUP GCSS) Data nașterii: 9.10.1967 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 772914217910	Ivan Gaichenya este directorul general al Federal State Unitary Enterprise «Main Center for Special Communications». Federal State Unitary Enterprise «Main Center for Special Communications» face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. Federal State Unitary Enterprise «Main Center for Special Communications» este o societate de logistică specializată în transportul de bunuri de mare valoare și bunuri sensibile. Furnizează servicii logistice pentru JSC IEMZ Kupol. I-au fost încredințate transportul și livrarea UAV-urilor Garpiya-A1 și a principalelor componente ale acestora către aerodromuri militare din apropierea liniei frontului dintre Rusia și Ucraina. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Ivan Gaichenya sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2065.	Mikhail Andreevich AMBAROV Rusă: Михаил Андреевич АМБАРОВ	Funcția: director general al LLC GRUPPA PROMAVTO Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 526097794778	Mikhail Ambarov este director general și coproprietar al LLC GRUPPA PROMAVTO. LLC GRUPPA PROMAVTO face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. Limited liability company GRUPPA PROMAVTO (LLC GRUPPA PROMAVTO) este specializată în fabricarea de vehicule și semiremorci. Este unul dintre subcontractanții JSC IEMZ Kupol. Mai precis, furnizează vehicule de escortă specializate pentru UAV-ul de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Mikhail Ambarov sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2066.	Sergey Dmitrievich LISKOVICH Rusă: Сергей Дмитриевич ЛИСКОВИЧ	Funcția: director general și proprietar majoritar al LLC LAGGAR PRO Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 525902757940	Sergey Liskovich este director general și proprietar majoritar al LLC LAGGAR PRO. LLC LAGGAR PRO face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. Limited Liability Company LAGGAR PRO (LLC LAGGAR PRO) este specializată în fabricarea de vehicule și semiremorci. Este furnizor al JSC IEMZ Kupol. Furnizează materiale și servicii utilizate la producția vehiculului de lansare al UAV-ului de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Sergey Liskovich sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2067.	Sergey Viktorovich KONDRASHIN Rusă: Сергей Викторович КОНДРАШИН	Funcția: director general și proprietar al LLC MSKA ENGINEERING Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 772471315256	Sergey Kondrashin este director general și proprietar al LLC MSKA ENGINEERING. LLC MSKA ENGINEERING face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC MSKA ENGINEERING este specializată în instalații electrice. De asemenea, furnizează materiale chimice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente chimice brute utilizate la producția de rachete auxiliare cu combustibil solid utilizate pentru lansarea UAV-urilor de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Sergey Kondrashin sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2068.	Sergey Anatolievich SYCHKOV Rusă: Сергей Анатольевич СЫЧКОВ	Funcția: director general al open joint stock company «Oborontest» Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 772486575828	Sergey Sychkov este directorul general al open joint stock company «Oborontest». Joint stock company «Oborontest» face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. Joint Stock Company «Oborontest» este o societate rusă care își desfășoară activitatea în domeniul testării tehnice, în special al testării rezistenței produselor tehnologice la interferențe electronice, impulsuri de câmp magnetic și influența altor factori electromagnetici. Această societate este furnizor pentru Ministerul rus al Apărării și prestează servicii pentru mai mulți producători ruși de aeronave militare, în special PJSC Aviation Complex Ilyushin, JSC TUPOLEV și JSC SUKHOI. De asemenea, oferă asistență în timpul testelor pe teren ale UAV-urilor de atac unidirecțional Garpiya prin furnizarea instrumentelor care fac posibile măsurătorile în timpul testelor de zbor. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Sergey Sychkov sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2069.	Aleksander Vladimirovich GARMASHOV Rusă: Александр Владимирович ГАРМАШОВ	Funcția: director general al JSC ORBITA Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 132600464578	Aleksander Garmashov este directorul general al JSC ORBITA. JSC ORBITA face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. JSC ORBITA este specializată în fabricarea de echipamente electrice și optice. Furnizează componente electronice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente utilizate în producția de focoase pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Aleksander Garmashov sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2070.	Elena Evgenievna SERGEEVA Rusă: Елена Евгеньевна СЕРГЕЕВА	Funcția: director general și coproprietară a LLC POLKOVODETS Cetățenia: rusă Sexul: feminin Numărul de identificare fiscală: 502209295762	Elena Sergeeva este director general și coproprietară a LLC POLKOVODETS. LLC POLKOVODETS face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC POLKOVODETS este specializată în fabricarea de produse din plastic pentru ambalarea mărfurilor. Este furnizor al JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special materiale și componente utilizate pentru transportul focoaselor pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Elena Sergeeva sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2071.	Aleksander Nikolaevich SHVETSOV Rusă: Александр Николаевич ШВЕЦОВ	Funcția: director general și proprietar majoritar al LLC SYSTEM INDUSTRIAL GROUP Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 471508359527	Aleksander Shvetsov este director general și proprietar majoritar al LLC SYSTEM INDUSTRIAL GROUP. LLC SYSTEM INDUSTRIAL GROUP face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC SYSTEM INDUSTRIAL GROUP este specializată în comerțul în regim angro și în comerțul pe bază de comenzi. Este furnizor al JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special materiale și componente utilizate pentru transportul focoaselor pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Aleksander Shvetsov sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2072.	Evgenyi Dmitrievich MALAKHOV Rusă: Евгений Дмитриевич МАЛАХОВ	Funcția: director general al JSC NPK SEVERNAYA ZARYA Data nașterii: 7.4.1967 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 782609628028	Evgenyi Malakhov este director general al JSC NPK SEVERNAYA ZARYA. JSC NPK SEVERNAYA ZARYA face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. JSC NPK SEVERNAYA ZARYA este specializată în fabricarea de echipamente electrice și optice. Furnizează componente electronice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente utilizate în producția de focoaase pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Evgenyi Malakhov sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2073.	Konstantin Valentinovich MIGALIN Rusă: Константин Валентинович МИГАЛИН	Funcția: director general și coproprietar al LLC NPF ROTOR Data nașterii: 7.10.1956 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 632126749291	Konstantin Migalin este director general și coproprietar al LLC NPF ROTOR. LLC NPF ROTOR face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. LLC NPF ROTOR este specializată în fabricarea și furnizarea de catapulte pneumatice, precum și în dezvoltare și cercetare științifică în domeniul științelor naturale și tehnice. Produce și furnizează catapulte pneumatice instalate pe vehiculele de lansare pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Konstantin Migalin sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2074.	Evgenyi Yakovlevich SLODKEVICH Rusă: Евгений Яковлевич СЛОДКЕВИЧ	Funcția: director general și coproprietar al Limited Liability Company RADIAL FIRM Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 772003632171	Evgenyi Slodkevich este director general și coproprietar al Limited Liability Company RADIAL FIRM, care face parte din industria rusă de armament, sector de importanță strategică pentru Federația Rusă. Limited Liability Company RADIAL FIRM este specializată în proiectarea și fabricarea de echipamente de filtrare pentru antene pentru transmisiile în scop profesional și amator în bandă HF, VHF și UHF, pentru radiodifuziune și pentru televiziune, precum și în construcții de stâlpi de antene și în fabricarea de echipamente de comunicații. Furnizează servicii de software pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special un software pentru controlul zborului la bordul UAV-ului de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Evgenyi Slodkevich sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2075.	Ruslan Georgievich AREFIEV alias Ruslan Georgievich AREFYEV Rusă: Руслан Георгиевич АРЕФЬЕВ	Funcția: președintele CMRBank; președintele Consiliului de administrație al CMRBank; membru al Consiliului de administrație al CMRBank Abhazia Data nașterii: 20.3.1974 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 502770344505 Numărul pașaportului: 4518402005	Ruslan Arefiev este un cadru de conducere din sistemul bancar rus care ocupă funcțiile de președinte al CMRBank, de președinte al Consiliului de administrație al CMRBank, instituție financiară activă în teritoriile ucrainene ocupate și căreia i se aplică măsuri restrictive ale Uniunii, precum și de membru al Consiliului de administrație al CMRBank Abhazia. Anterior, a deținut funcții de conducere la Banca Națională Comercială a Rusiei (RNCB). Ruslan Arefiev joacă un rol esențial în integrarea teritoriilor ucrainene ocupate ilegal în sistemul financiar al Rusiei. Începând din 2014, din cauza rolurilor sale de conducere în cadrul RNCB și, ulterior, al CMRBank, este acuzat de organizarea și extinderea unor sucursale bancare în regiunile ocupate Crimeea, Donețk, Luhansk, Herson și Zaporijia. În calitate de șef al unor bănci supravegheate de Banca Centrală a Rusiei, a supravegheat instituțiile care pun în aplicare măsuri financiare coordonate de Kremlin, inclusiv «rublizarea», precum și înlocuirea infrastructurii bancare ucrainene și integrarea teritoriilor ocupate în sistemele de plăți și de decontare ruse. Aceste acțiuni au permis autorităților ruse să își consolideze controlul administrativ, economic și militar asupra regiunilor ocupate din Ucraina. Prin urmare, Ruslan Arefiev sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. De asemenea, Ruslan Arefiev este răspunzător pentru punerea în aplicare a unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2076.	Sergey Vladimirovich BELOV Rusă: Сергей Владимирович БЕЛОВ	Funcția: guvernator adjunct al Băncii Centrale a Rusiei Data nașterii: 14.9.1970 Locul nașterii: Tambov, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Sergey Belov este guvernatorul adjunct al Băncii Centrale a Federației Ruse (Banca Rusiei). În cadrul Băncii Rusiei, supraveghează Departamentul pentru circulația numerarului, Departamentul pentru instituțiile din teritoriu, Departamentul administrativ și Uniunea diviziilor de colectare a numerarului din Rusia (ROSINKAS). În calitate de guvernator adjunct, gestionează instituții din teritoriu situate în apropierea zonelor din prima linie care furnizează servicii bancare forțelor ruse și teritoriilor ocupate, facilitând transferul forțat către rubla rusă. În plus, Banca Centrală a deschis sucursale în regiunile ucrainene anexate și a facilitat extinderea băncilor afiliate statului, integrând teritoriile ocupate în sistemul financiar al Rusiei. Prin urmare, Sergey Belov este răspunzător pentru punerea în aplicare de acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2077.	Alexander Viktorovich ARZAMASTSEV alias Aleksandr Viktorovich ARZAMASTSEV Rusă: Александр Викторович АРЗАМАСТЦЕВ	Funcția: proprietar al LLC «ECOPROM» Data nașterii: 23.9.1961 Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Alexander Arzamastsev este proprietar unic al LLC «ECOPROM», o societate rusă care produce vehicule aeriene fără pilot (UAV) First Person View/cu pilotaj în imersiune (FPV) din seria Bekas, inclusiv modelele Bekas-700, Bekas-2500, Bekas-3500, Bekas-4500, și care deține dreptul asupra mărcii «Bekas». Toate aceste UAV-uri sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. LLC «ECOPROM» produce, de asemenea, seturi speciale pentru UAV-urile sale din seria Bekas. Prin urmare, Alexander Arzamastsev, în calitate de proprietar unic al LLC «ECOPROM», sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Întrucât societatea este un furnizor de echipamente militare pentru forțele armate ale Federației Ruse, Alexander Arzamastsev sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2078.	Aleksander Viktorovich RUDIK alias Aleksandr Viktorovich RUDIK Rusă: Александр Викторович РУДИК	Funcția: director general al LLC «ECOPROM» Data nașterii: 11.4.1966 Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Alexander Rudik este director general al LLC «ECOPROM», o societate rusă care produce vehicule aeriene fără pilot (UAV) First Person View/cu pilotaj în imersiune (FPV) din seria Bekas, inclusiv modelele Bekas-700, Bekas-2500, Bekas-3500, Bekas-4500, și care deține dreptul asupra mărcii «Bekas». Toate aceste UAV-uri sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. LLC «ECOPROM» produce, de asemenea, seturi speciale pentru UAV-urile sale din seria Bekas. Prin urmare, Alexander Rudik, în calitate de director general al LLC «ECOPROM», sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Întrucât societatea este un furnizor de echipamente militare pentru forțele armate ale Federației Ruse, Alexander Rudik sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2079.	Andrey Ivanovich SCHNEIDER alias Andrey SCHNEIDER Rusă: Андрей Иванович ШНАЙДЕР alias Андрей ШНАЙДЕР	Funcția: cofondator și coproprietar al «Svetofor Group» Data nașterii: 9.2.1974 Locul nașterii: Germania Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 246403033635 Persoane asociate: Sergey Ivanovich Schneider; Valentina Emmanuiovna Schneider	Andrey Schneider este un antreprenor rus, cofondator și coproprietar al Svetofor Group, care administrează peste 2 200 de magazine de solduri în Rusia și în străinătate sub mărci precum Svetofor, Mere și MyPrice. Afacerea familială îi implică pe fratele său, Sergey, și pe mama sa, Valentina. Societatea este structurată prin intermediul a sute de S.R.L.-uri sub marca Torgservice Group of Companies. Andrey Schneider este, de asemenea, cofondator al Torgservice Group of Companies, care administrează lanțul de magazine de solduri Svetofor. Lanțul Svetofor este unul dintre primele cinci lanțuri alimentare din Rusia. Imperiul comerțului cu amănuntul al lui Schneider joacă un rol semnificativ în sprijinirea economiei interne a Rusiei. Grupul Svetofor, care face parte din grupul de societăți Torgservice, își desfășoară activitatea începând din 2014 în Crimeea ocupată și continuă să administreze magazinele sale de solduri Svetofor și Mayak în teritoriile ucrainene ocupate, inclusiv Crimeea, Herson, Luhansk, Donețk. Site-ul oficial al Svetofor prezintă Crimeea ca parte a Rusiei, aliniindu-se la discursul Kremlinului, și confirmă că magazinele din Crimeea erau active în mai 2024. Prin urmare, Andrey Schneider este un important om de afaceri care își desfășoară activitatea în Rusia. În plus, Andrey Schneider este o persoană fizică care sprijină, material sau financiar, acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2080.	Sergey Ivanovich SCHNEIDER alias Sergey SCHNEIDER Rusă: Сергей Иванович ШНАЙДЕР alias Сергей ШНАЙДЕР	Funcția: cofondator și coproprietar al «Svetofor Group» Data nașterii: 16.6.1966 Locul nașterii: Germania Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 246000069678 Persoane asociate: Andrey Ivanovich Schneider; Valentina Emmanuiovna Schneider	Sergey Schneider este un antreprenor rus miliardar, cofondator și coproprietar al Svetofor Group, care administrează peste 2 200 de magazine de solduri în Rusia și în străinătate sub mărci precum Svetofor, Mere și MyPrice. Afacerea familială aparține, de asemenea, mamei sale, Valentina, și fratelui său, Andrey. Societatea este structurată prin intermediul a sute de S.R.L.-uri sub marca Torgservice Group of Companies. Andrey Schneider este, de asemenea, cofondator al Torgservice Group of Companies, care administrează lanțul de magazine la prețuri de discount Svetofor. Lanțul Svetofor este unul dintre primele cinci lanțuri alimentare din Rusia. Imperiul comerțului cu amănuntul al lui Schneider joacă un rol semnificativ în sprijinirea economiei interne a Rusiei. Grupul Svetofor, care face parte din grupul de societăți Torgservice, își desfășoară activitatea începând din 2014 în Crimeea ocupată și continuă să administreze magazinele sale de solduri Svetofor și Mayak în teritoriile ucrainene ocupate, inclusiv Crimeea, Herson, Luhansk, Donețk. Site-ul oficial al Svetofor prezintă Crimeea ca parte a Rusiei, aliniindu-se la discursul Kremlinului, și confirmă că magazinele erau active în mai 2024. Prin urmare, Sergey Schneider este un important om de afaceri care își desfășoară activitatea în Rusia. În plus, Sergey Schneider este o persoană fizică care sprijină, material sau financiar, acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2081.	Valentina Emmanuiovna SCHNEIDER alias Valentina SCHNEIDER Rusă: Валентина Эммануиовна ШНАЙДЕР alias Валентина ШНАЙДЕР	Funcția: cofondatoare și coproprietară a «Svetofor Group» Cetățenia: rusă Sexul: feminin Numărul de identificare fiscală: 244200947887 Persoane asociate: Sergey Ivanovich Schneider; Andrey Ivanovich Schneider	Valentina Schneider este o antreprenoare rusă, cofondatoare și coproprietară a Svetofor Group, care administrează peste 2 200 de magazine de solduri în Rusia și în străinătate sub mărci precum Svetofor, Mere și MyPrice. Afacerea familială îi implică, de asemenea, pe fiii Valentinei, Andrey și Sergey Schneider. Societatea este structurată prin intermediul a sute de S.R.L.-uri sub marca Torgservice Group of Companies. Valentina Schneider este, de asemenea, cofondatoare a Torgservice Group of Companies, care administrează lanțul de magazine de solduri Svetofor. Lanțul Svetofor este unul dintre primele cinci lanțuri alimentare din Rusia. Imperiul comerțului cu amănuntul al lui Schneider joacă un rol semnificativ în sprijinirea economiei interne a Rusiei. Grupul Svetofor, care face parte din grupul de societăți Torgservice, își desfășoară activitatea începând din 2014 în Crimeea ocupată și continuă să administreze magazinele sale de solduri Svetofor și Mayak în teritoriile ucrainene ocupate, inclusiv Crimeea, Herson, Luhansk, Donețk. Site-ul oficial al Svetofor prezintă Crimeea ca parte a Rusiei, aliniindu-se la discursul Kremlinului, și confirmă că magazinele erau active în mai 2024. Prin urmare, Valentina Schneider este o importantă femeie de afaceri care își desfășoară activitatea în Rusia. În plus, Valentina Schneider este o persoană fizică care sprijină, material sau financiar, acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2082.	Mikhail Safarbekovich GUTSERIEV Rusă: Михаил Сафарбекович ГУЦЕРИЕВ	Funcția: coproprietar al SAFMAR GROUP, JSC RDV S, LLC; acționar al BALTIKMEDIA, LLC LAV RADIO NETWORK, LLC LITERARY COLLECTION, LLC FAVORITE CITY, LLC MASTERSKAYA MUSYKI, LLC MEDIA HOLD, LLC ON-MEDIA, LLC RADIO NOSTALGIE SPB, LLC RADIO-DACHA, LLC RADIO-LOVE, LLC REPUBLIC, LLC RU FM, LLC STOLITSA MEDIA, LLC TZ RUSSIAN HIT, LLC Data nașterii: 9.3.1958 Locul nașterii: Akmolinsk, RSS Kazahă, Uniunea Sovietică (în prezent Kazahstan) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 772342802484	Mikhail Gutseriev este un important om de afaceri din Rusia. În calitate de fondator și beneficiar efectiv al Safmar Group, deține interese de afaceri în sectorul petrolier și al gazelor, precum și în sectorul imobiliar, al mass-media și al construcțiilor și pune în aplicare proiecte la scară largă. Sectorul energetic, în special cel petrolier și al gazelor, este un sector care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Mikhail Gutseriev este un important om de afaceri care își desfășoară activitatea în Rusia, care exercită, în plus, activități într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin proiectele sale de investiții, acesta sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2083.	Leonid Vladimirovich SHUMAKOV Rusă: Леонид Владимирович ШУМАКОВ	Funcția: director de proiect la A7A5 Data nașterii: 8.2.1985 Cetățenia: rusă Numărul de identificare fiscală rus (INN): 772775578257 Entități asociate: Grinex; Old Vector; PSB Bank	Leonid Shumakov este directorul de proiect al proiectului privind criptomonedele A7A5, care este deținut parțial de PSB și parțial de A7, ambelor entități aplicându-li-se măsuri restrictive. Proiectul privind criptomonedele este o componentă a criptomonedei stabile A7 și a rutinelor acesteia de eludare a sancțiunilor. Prin urmare, Leonid Shumakov sprijină Guvernul Federației Ruse și beneficiază de pe urma sa, Guvernul Federației Ruse fiind răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. În plus, Leonid Shumakov este asociat cu PSB Bank, persoană juridică care desfășoară tranzacții cu grupurile separatiste din regiunea Donbas din Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2084.	Mikhail Vladimirovich DEGTYAREV alias Mikhail Vladimirovich DEGTYARYOV Rusă: Михаил Владимирович ДЕГТЯРЁВ	Funcția: ministrul sportului din Rusia; președintele Comitetului Olimpic rus Data nașterii: 10.7.1981 Locul nașterii: Kuibyshev, Rusia Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Mikhail Degtyarev este ministrul sportului din Rusia și președintele Comitetului Olimpic rus. În rolul său, s-a angajat să sprijine reabilitarea prin sport a soldaților ruși care au luptat în războiul de agresiune împotriva Ucrainei, afirmând că pune în aplicare prioritățile stabilite de președintele rus Vladimir Putin și autodescriindu-se, totodată, drept «soldatul lui Putin». A afirmat că una dintre prioritățile sale este dezvoltarea infrastructurii sportive în teritoriile care fac parte din Ucraina și care sunt ocupate ilegal de Rusia. În fosta sa calitate de guvernator al Khabarovsk Krai, i-a sprijinit, de asemenea, pe soldații și veteranii ruși care au luptat în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Atât în fosta sa funcție, cât și în cea actuală, a efectuat vizite de lucru în teritoriile ucrainene ocupate. Prin urmare, Mikhail Degtyarev este răspunzător pentru politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și le pune în aplicare.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2085.	Mikhail DOROFEEV	Funcția: vicepreședinte al PSB Bank Entități asociate: PSB Bank	Mikhail Dorofeev este vicepreședinte al PSB Bank, instituție financiară de importanță sistemică. PSB este o bancă rusă deținută de stat, care sprijină complexul militaro-industrial rus și este coproprietară a rețelei A7, serviciu care permite plățile transfrontaliere. Mikhail Dorofeev a pus în aplicare proiecte majore ale PSB Bank, inclusiv extinderea operațiunilor rețelei A7 în Rusia și în străinătate, în special în Nigeria și Zimbabwe. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Mikhail Dorofeev este implicat într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. În plus, Mikhail Dorofeev este asociat cu PSB Bank, care oferă sprijin material și financiar factorilor de decizie ruși răspunzători pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei și care desfășoară tranzacții cu grupările separatiste din regiunea Donbas a Ucrainei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2086.	Maxim Sergeevich GRIGORYEV Rusă: Максим Сергеевич ГРИГОРЬЕВ	Funcția: membru al Camerei civice a Federației Ruse; director al fundației non-profit «Research on Democracy» Data nașterii: 18.8.1975 Locul nașterii: Leningrad, RSFS Rusă, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Maxim Grigoryev este o figură esențială a propagandei de stat ruse, răspunzătoare pentru justificarea invaziei ruse și subminarea suveranității Ucrainei. Este un membru proeminent al Camerei civice a Federației Ruse, numit de președintele Federației Ruse. Este director al fundației non-profit «Research on Democracy». În acest rol, activează ca publicist de prim rang și ca prezentator frecvent al discursurilor statului rus pe scena internațională. Maxim Grigoryev prezidează un simulacru de «Tribunal Public Internațional pentru Crimele Neo-Naziștilor Ucraineni», conceput pentru a imita procedurile judiciare în scopul elaborării propagandei pentru consum intern și internațional. Este autorul cărții «Crimele Ucrainei împotriva umanității (2022-2023)». Activitățile sale sunt puternic promovate de Ministerul Afacerilor Externe din Rusia și sunt utilizate de funcționari ruși pentru a justifica așa-numita «operație militară specială». Prin urmare, Maxim Grigoryev este o persoană fizică care sprijină acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2087.	Aleksandr Vitalyevich MINKOV Rusă: Александр Витальевич МИНЬКОВ alias MARSHAL Alexander alias МАРИШАЛ Александр	Funcția: muzician, compozitor, cântăreț, textier și prezentator TV rus; membru al Consiliului Public din cadrul Ministerului Apărării al Federației Ruse Data nașterii: 7.6.1957 Locul nașterii: Korenovsk, Krasnodar Kray, RSFS Rusă, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Aleksandr Minkov este un muzician, compozitor, cântăreț și textier rus. Sprijină și justifică în mod activ agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei, răspândind discursuri de propagandă ale Kremlinului. Vizitează teritoriile ocupate temporar ale Ucrainei, ținând concerte în sprijinul armatei ruse. Și-a declarat, de asemenea, dorința de a lupta personal împotriva Ucrainei. Aleksandr Minkov este membru al Consiliului Public din cadrul Ministerului Apărării al Federației Ruse. În 2025, președintele Vladimir Putin i-a acordat lui Alexander Minkov Ordinul «Merit pentru cultură și artă». Prin urmare, Aleksandr Minkov este o persoană fizică care sprijină acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2088.	Alexander Alexandrovich ZHAROV Rusă: Александр Александрович ЖАРОВ	Funcția: director general al Gazprom-Media Holding; membru al Consiliului pentru cultură și artă sub patronajul președintelui Federației Ruse; fost șef al Serviciului Federal de Supraveghere a Comunicațiilor, Tehnologiei Informației și Mass-mediei (Roskomnadzor) Data nașterii: 11.8.1964 Locul nașterii: Chelyabinsk, RSFS Rusă, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 772455243692	Alexander Zharov este directorul general al Gazprom-Media Holding, un conglomerat mass-media controlat de stat din Rusia, care acționează ca instrument principal pentru propaganda de război și operațiunile de informare ale Kremlinului. Sub conducerea sa, Gazprom-Media Holding a devenit un vehicul principal pentru «sarcina ideologică» a Kremlinului de a modela percepția publică cu privire la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Este, de asemenea, membru al Consiliului pentru cultură și artă sub patronajul președintelui Federației Ruse. Prin urmare, Alexander Zharov este răspunzător pentru acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina, precum și pentru sprijinirea sau punerea în aplicare a acestora.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2089.	Vladimir Grigorievich TABAK Rusă: Владимир Григорьевич ТАБАК	Funcția: director general al ANO «Dialog» și al ANO «Dialog of Regions» Data nașterii: 2.12.1986 Locul nașterii: Moscova, RSFS Rusă, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 772589320839	Vladimir Tabak este directorul general al ANO «Dialog», care este inclusă pe lista Uniunii, și al ANO «Dialog of Regions», organizații pro-Kremlin legate de operațiunile de influențare desfășurate de guvernul rus, de campaniile de dezinformare și care sprijină activitățile ruse de informare militară. ANO «Dialog» și filiala sa ANO «Dialog of Regions» sunt finanțate de Guvernul Federației Ruse. Sub conducerea lui Vladimir Tabak, ANO «Dialog» produce și diseminează propagandă care sprijină războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Aceasta include dezinformare menită să discrediteze Ucraina, să justifice invazia și să submineze suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei. ANO «Dialog» are legături cu Doppelgänger, o rețea de operațiuni de influențare legată de Rusia identificată în 2022, care a utilizat conținut deepfake pentru a concepe campanii de dezinformare rusești. ANO «Dialog» și Vladimir Tabak au fost identificați ca fiind răspunzători de desfășurarea campaniei Știri Fiabile Recente (RRN) și de înregistrarea domeniilor de internet pentru aceasta, care a servit drept platformă multilingvă pentru diseminarea de conținut de știri prorus și antiucrainean în urma măsurilor restrictive împotriva canalelor mass-media de stat ruse consacrate. Prin urmare, Vladimir Tabak este o persoană fizică care sprijină acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2090.	Yuri Petrovich KUSHNEROV Rusă: Юрий Петрович КУШНЕРОВ	Funcția: președinte al consiliului de administrație al JSC Neftechemservis Data nașterii: 19.12.1954 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 421700459395	Yuri Kushnerov este președintele consiliului de administrație al JSC Neftechemservis, o societate rusă care deține și exploatează rafinăria de petrol Yaya din oblastul Kemerovo. Yuri Kushnerov este, de asemenea, coproprietar al LLC «Anzhersky Oil and Gas Company», al LLC «Anzhersky Oil Refinery» și al LLC «Oil Refinery „North Kuzbass”», care sunt societăți implicate în fabricarea de produse petroliere la situl de rafinare Yaya. Sectorul energetic, în special sectorul petrolier și cel al gazelor, furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Yuri Kushnerov este implicat într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2091.	Arkady Vladimirovich DVORKOVICH Rusă: Аркадий Владимирович ДВОРКОВИЧ	Funcția: președinte al Federației Internaționale de Șah (FIDE); membru al Consiliului director al Federației de Șah din Rusia Data nașterii: 7.5.1956 Locul nașterii: Moscova, Federația Rusă Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 771800845193	Arkady Dvorkovich a deținut funcții de prim-rang în cadrul Guvernului Federației Ruse. A fost asistentul președintelui Federației Ruse, Dmitri Medvedev (2008-2012), viceprim-ministru al Federației Ruse (2012-2018). Din 2018, este președintele Federației Internaționale de Șah (FIDE). Realegerea sa în această funcție în 2022 a fost salutăată de Kremlin ca o «victorie» pentru Moscova. În funcția sa de președinte al FIDE, Arkady Dvorkovich a sprijinit public anexarea Crimeei și a numit orașele ucrainene ocupate «noi teritorii» ale Federației Ruse. Arkady Dvorkovich este, de asemenea, membru al Consiliului director al Federației de Șah din Rusia, împreună cu mai multe persoane incluse pe lista Uniunii, inclusiv din partea Guvernului Federației Ruse. Federația de Șah a Rusiei a organizat și a operat turnee în teritoriile ucrainene ocupate de Rusia, inclusiv în regiunile Crimeea, Donețk, Luhansk, Zaporijia și Herson. Arkady Dvorkovich joacă unul dintre rolurile-cheie în Consiliul director. Prin urmare, Arkady Dvorkovich sprijină acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2092.	Mikhail Gerazievich MAMIASHVILI Rusă: Михаил Геразиевич МАМИАШВИЛИ	Funcția: președinte al Federației Ruse de Lupte (FSBR); vicepreședinte al Comitetului executiv al Federației Internaționale de Lupte Sportive (UWW); membru al Comitetului executiv al Comitetului Olimpic Rus (ROC); colonel Data nașterii: 21.11.1963 Locul nașterii: Konotop, regiunea Sumî, Ucraina Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 773117804958	Mikhail Mamiashvili este președintele Federației Ruse de Lupte, vicepreședinte al Comitetului executiv al Federației Internaționale de Lupte Sportive (UWW) și membru al Comitetului executiv al Comitetului Olimpic Rus. La 5 octombrie 2023, Comitetul executiv al Comitetului Olimpic Rus (ROC) a luat decizia unilaterală de a include în subordinea sa organizațiile sportive regionale aflate sub autoritatea Comitetului Olimpic Național Ucrainean, și anume din așa-numitele Republici Populare Donețk și Luhansk, din regiunea Zaporijia și din regiunea Herson. Acest lucru a dus la suspendarea Comitetului Olimpic Rus de către Comitetul Olimpic Internațional (CIO). Mikhail Mamiashvili sprijină public războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Este un susținător fervent al discursurilor Kremlinului și participă activ la eforturile menite să justifice invazia. Declarațiile sale publice și afilierea sa politică contribuie la legitimarea și susținerea acțiunilor care subminează suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei. Este o personalitate proeminentă în cadrul sistemului sportiv controlat de stat al Rusiei și este afiliat îndeaproape la principalii reprezentanți ai Guvernului Federației Ruse. Menține legături personale și profesionale strânse cu cele mai înalte niveluri ale conducerii ruse, inclusiv președintele Vladimir Putin. Prin urmare, Mikhail Mamiashvili sprijină acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2093.	Stanislav Alekseyevich POZDNYAKOV Rusă: Станислав Алексеевич ПОЗДНЯКОВ	Funcția: fost președinte al Comitetului Olimpic al Federației Ruse (2018-2024); membru al Consiliului de administrație al Clubului Sportiv Central Rus al Armatei (CSKA); Locotenent-colonel al forțelor armate ale Federației Ruse Data nașterii: 27.9.1973 Locul nașterii: Novosibirsk, RSFS Rusă, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 540696245433	Stanislav Pozdnyakov, acționând în calitate de președinte al Comitetului Olimpic al Federației Ruse, a sprijinit invadarea Ucrainei de către Rusia și a aprobat mobilizarea sportivilor ruși pentru a participa la război. Sub președinția sa, la 5 octombrie 2023, Comitetul executiv al Comitetului Olimpic Rus (ROC) a luat decizia unilaterală de a include în subordinea sa organizațiile sportive regionale aflate sub autoritatea Comitetului Olimpic Național Ucrainean, și anume din așa-numitele Republici Populare Donețk și Luhansk, din regiunea Zaporijia și din regiunea Herson. Acest lucru a dus la suspendarea Comitetului Olimpic Rus de către Comitetul Olimpic Internațional (CIO). Stanislav Pozdnyakov este membru al Consiliului de administrație al Clubului Sportiv Central Rus al Armatei (CSKA) și locotenent-colonel în cadrul forțelor armate ale Federației Ruse. CSKA este un departament al Ministerului Apărării al Federației Ruse. Prin urmare, Stanislav Pozdnyakov sprijină acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2094.	Oleg Valentinovich BELOZEROV Rusă: Олег Валентинович БЕЛОЗЕРОВ	Funcția: director general și președinte al Comitetului executiv al Căilor Ferate Ruse Data nașterii: 26.9.1969 Locul nașterii: Ventspils, Letonia Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Oleg Belozarov este director general și președinte al Comitetului executiv al Căilor Ferate Ruse, o societate de stat. Înainte de a fi numit în această funcție în 2015, a ocupat funcția de prim-adjunct al ministrului transporturilor al Federației Ruse (2015), de ministru adjunct al transporturilor al Federației Ruse (2009-2015) și de șef al Agenției Federale Rutiere a Rusiei (2004-2009). Căile Ferate Ruse constituie o societate de stat care exploatează una dintre cele mai mari rețele feroviare din lume, servind drept coloană vertebrală critică pentru economia și armata Rusiei. A facilitat livrarea de echipamente militare și de personal militar în zona așa-numitei «operații militare speciale» din Ucraina. Structura organizațională a Căilor Ferate Ruse este strâns legată de elitele politice și militare ale Rusiei, precum și de aparatul de stat și militar. În funcția sa de director general al Căilor Ferate Ruse, Oleg Belozarov a sprijinit public așa-numita «operație militară specială» în Ucraina. A fost prezent la reuniunea oamenilor de afaceri desfășurată la Kremlin cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, în ziua în care a început invadarea Ucrainei de către Rusia, respectiv 24 februarie 2022. Oleg Belozarov menține legături strânse cu Guvernul Federației Ruse și cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Prin urmare, Oleg Belozarov sprijină sau pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2095.	Vladimir Rostislavovich MEDINSKY Rusă: Владимир Ростиславович МЕДИНСКИЙ	Funcția: politician, politolog, istoric, scriitor și asistent al lui Vladimir Putin Data nașterii: 18.7.1970 Locul nașterii: Smila, Ucraina Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Vladimir Medinsky este un istoric rus și asistent de lungă durată al lui Vladimir Putin. În 2025, a condus delegația rusă în negocierile dintre Rusia și Ucraina desfășurate în Turcia. Este o figură centrală a propagandei guvernamentale. A redactat manuale care prezintă Ucraina ca făcând parte dintr-o «lume rusă», a apărut «operația militară specială» din Ucraina și a negat răpirile de copii ucraineni de către Rusia. Prin urmare, Vladimir Medinsky sprijină acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina, sau care obstrucționează activitatea organizațiilor internaționale în Ucraina prin recurgerea la manipularea coordonată a informațiilor și la ingerințe.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2096.	Roman Geradotovich DEMURCHIEV Rusă: Роман Герадотович ДЕМУРЧИЕВ	Funcția: general-maior; comandant adjunct al Armatei a 20-a de trupe combinate din cadrul Grupului de Vest al Forțelor Armate Ruse Data nașterii: 30.8.1976 Locul nașterii: Tatarstan, Federația Rusă Cetățenia: rusă Sexul: masculin Adresa: Russian Federation, Tatarstan, Kazan, st. Karbysheva, 13, sq. 39; Russian Federation, Volgograd region, Kamyshin, st. Gorokhovskaya, territory in / h 74507 Pașaportul: 9204926737 Entități asociate: Ministerul Apărării al Federației Ruse	Roman Demurchiev este general-maior în cadrul forțelor armate ruse. A deținut roluri de conducere de rang înalt în timpul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, inclusiv cel de comandant al Diviziei a 42-a gardiste motorizate, care face parte din Armata a 58-a de trupe combinate a Districtului militar de sud, și de comandant adjunct al Armatei a 20-a de trupe combinate în cadrul Grupului de Vest al Forțelor Armate Ruse, care face parte din forțele terestre ruse și participă direct la războiul Rusiei împotriva Ucrainei. Este implicat în acte de tortură, execuții și profanare a corpurilor personalului militar ucrainean, inclusiv prizonieri de război. A primit un premiu din partea guvernatorului regiunii Moscova, precum și una dintre cele mai înalte decorații de stat ale Republicii Cecene. În 2023, președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, i-a acordat gradul de general-maior. Prin urmare, Roman Demurchiev este o persoană fizică care sprijină sau pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2097.	Denis Aleksandrovich MERZLIKIN Rusă: Денис Александрович МЕРЗЛИКИН	Funcția: fondator și director al societății cu răspundere limitată «ASFPV» Data nașterii: 11.1.1981 Locul nașterii: Sankt Petersburg Cetățenia: rusă Sexul: masculin Adresă: Sankt Petersburg, Vavilovyykh street, 15–3 Numărul INN: 780430431672 Telefon: +79522801101 Profil pe rețele de socializare: https://vk.com/merzlikind E-mail: merzlikind2009@yandex.ru; merzlikind2009@ya.ru	Denis Merzlikin este fondatorul și directorul societății cu răspundere limitată «ASFPV», o societate rusă care fabrică drone («Veterok 7», «Veterok 10» și «Veterok 13»), detectoare de drone (Gorn) și bobine de cablu cu fibră optică pentru forțele armate ruse. Aceste drone, detectoare de drone și bobine de cablu cu fibră optică sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Denis Merzlikin acordă sprijin unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, în cadrul funcției sale, sprijină complexul militar și industrial al Rusiei prin participarea la dezvoltarea, producția și furnizarea de tehnologie militară.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2098.	Olga Aleksandrovna KORCHAGINA Rusă: Ольга Александровна КОРЧАГИНА	Funcția: fondatoare a SDB «Piranya» Data nașterii: 25.4.1972 Cetățenia: rusă Sexul: feminin Numărul INN: 732703148651 Numărul pașaportului: 7317205966	Olga Korchagina este fondatoare a Simbirsk Design Bureau «Piranya» (SDB «Piranya»), o societate cu sediul în Rusia care fabrică drone utilizate de Rusia în războiul său de agresiune împotriva Ucrainei. SDB «Piranya» fabrică drone de tip FPV (First Person View/cu pilotaj în imersiune), în special modelele «Piranya-7», «Piranya-10» și «Piranya-13». Societatea fabrică până la 10 000 de drone pe lună, iar armata rusă consideră produsele acesteia ca fiind deosebit de valoroase în cadrul operațiilor sale militare. Prin urmare, Olga Korchagina, în calitate de fondatoare a Simbirsk Design Bureau «Piranya» (SDB «Piranya»), sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, ea sprijină și beneficiază, de asemenea, de pe urma complexului militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2099.	Pavel Alekseevich CHERNYSHOV Rusă: Павел Алексеевич ЧЕРНЫШОВ	Funcții: director și fondator al SDB «Piranya» Data nașterii: 9.5.1984 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Numărul INN: 732508747179 Numărul pașaportului: 7304202860	Pavel Chernyshov este director și fondator al Simbirsk Design Bureau «Piranya» (SDB «Piranya»), o societate cu sediul în Rusia care fabrică drone utilizate de Rusia în războiul său de agresiune împotriva Ucrainei. SDB «Piranya» fabrică drone de tip FPV (First Person View/cu pilotaj în imersiune), în special modelele «Piranya-7», «Piranya-10» și «Piranya-13». Societatea fabrică până la 10 000 de drone pe lună, iar armata rusă consideră produsele acesteia ca fiind deosebit de valoroase în cadrul operațiilor sale militare. Prin urmare, Pavel Chernyshov, în calitate de director și fondator al Simbirsk Design Bureau «Piranya» (SDB «Piranya»), sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, el sprijină și beneficiază, de asemenea, de pe urma complexului militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2100.	Suniel Kumar SHARMA	Funcția: director executiv al Oceaniek International Data nașterii: 7.10.1979 Cetățenia: indiană Sexul: masculin Adresă: Chandigarh, India Entități asociate: Aruba Maritime Administration & Offshore Company Registry; MSTA-International Maritime Registries & Regulatory Inc.	Suniel Kumar Sharma este un om de afaceri implicat în crearea de registre navale în diferite țări. Multe dintre guvernele acestor țări au negat ulterior că acesta ar fi fost implicat într-o astfel de activitate și l-au acuzat pe acesta sau societățile afiliate acestuia că operează fără o autorizare adecvată, eliberează certificate care nu sunt valabile sau că a continuat activitățile de înregistrare după revocarea aprobărilor. Mai multe guverne au raportat că entitățile care au legături cu acesta au înregistrat nave în mod fraudulos. Este directorul executiv al Oceaniek Technologies, care este platforma administrativă pentru diverse întreprinderi din sectorul maritim, printre care MSTA-International Maritime Registries & Regulatory Inc și Aruba Maritime Administration & Offshore Company Registry. Prin urmare, Suniel Kumar Sharma este asociat cu MSTA-International Maritime Registries & Regulatory Inc și cu Aruba Maritime Administration & Offshore Company Registry, ambele fiind incluse pe listă în temeiul Regulamentului (UE) nr. 269/2014 al Consiliului pentru furnizarea de sprijin material navelor care transportă țiței sau produse petroliere din Rusia recurgând la practici de transport maritim ilegale și cu risc ridicat, astfel cum se arată în Rezoluția A.1192 (33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2101.	Aleksei Yuryevich MANIKIN Rusă: Алексей Юрьевич МАНИКИН	Funcția: beneficiar efectiv și coproprietar al «Beget» LLC Data nașterii: 12.7.1986 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 470607765800 Persoane fizice asociate: Aleksandr Evgenievich Klukov; Aleksandr Iurievici Iljin Entități asociate: «Beget» LLC	Aleksei Manikin este beneficiar efectiv și coproprietar al «Beget» LLC și este una dintre persoanele responsabile cu luarea deciziilor privind strategia de afaceri a societății. Din 2014, «Beget» LLC a furnizat cu bună știință servicii autorităților ilegale, organizațiilor militarizate și proiectelor propagandiste sprijinite de Rusia din Crimeea, Donețk și Luhansk, anexate ilegal, precum și unui număr semnificativ de societăți ruse din domeniul apărării cu un rol relevant pentru eforturile Rusiei de a continua războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Aleksei Manikin sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și este asociat cu persoane juridice care sprijină astfel de politici și acțiuni. El acordă sprijin Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și subminează în mod semnificativ dispozițiile Deciziei 2014/512/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 833/2014.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2102.	Aleksandr Iurievici ILJIN Rusă: Александр Юрьевич ИЛЬИН	Funcția: beneficiar efectiv și coproprietar al «Beget» LLC Data nașterii: 2.1.1987 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 470316093695 Persoane fizice asociate: Manikin Aleksei Yuryevich; Aleksandr Evgenievich Klukov Entități asociate: «Beget» LLC	Aleksandr Iljin este beneficiar efectiv și coproprietar al «Beget» LLC și responsabil cu luarea deciziilor privind strategia de afaceri a societății. Din 2014, «Beget» LLC a furnizat cu bună știință servicii autorităților ilegale, organizațiilor militarizate și proiectelor propagandiste sprijinite de Rusia din Crimeea, Donețk și Luhansk, anexate ilegal, precum și unui număr semnificativ de societăți ruse din domeniul apărării cu un rol relevant pentru eforturile Rusiei de a continua războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Aleksandr Iljin sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și este asociat cu persoane juridice care sprijină astfel de politici și acțiuni. El acordă sprijin Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și subminează în mod semnificativ dispozițiile Deciziei 2014/512/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 833/2014.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2103.	Aleksandr Evgenievich KLUKOV Rusă: Александр Евгеньевич КЛЮКОВ	Funcția: fondator și director general al «Beget» LLC și «Beget Kazakhstan» LLC Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 781430645940 Persoane fizice asociate: Aleksei Yuryevich Manikin; Aleksandr Iurievici Iljin Entități asociate: «Beget» LLC	Aleksandr Klukov este fondatorul și directorul general al «Beget» LLC și una dintre persoanele responsabile cu luarea deciziilor privind strategia de afaceri a societății. Din 2014, societatea rusă «Beget» LLC a furnizat cu bună știință servicii autorităților ilegale, organizațiilor militarizate și proiectelor propagandiste sprijinite de Rusia din Crimeea, Donețk și Luhansk, ocupate de Federația Rusă. Prin urmare, Aleksandr Klukov sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și este asociat cu persoane juridice care sprijină astfel de politici și acțiuni. El acordă sprijin Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și subminează în mod semnificativ dispozițiile Deciziei 2014/512/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 833/2014.	23.7.2026

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
2104.	Felix Vladimirovich YEVTUSHENKOV alias Felix Vladimirovich EVTUSHENKOV alias Felix Vladimirovič JEVТУШЕНКОВ Rusă: Феликс Владимирович ЕВТУШЕНКОВ	Funcția: membru al consiliului de administrație și acționar în proporție de 15,2 % al PJSC AFK Sistema Data nașterii: 14.11.1978 Locul nașterii: Moscova, Federația Rusă Cetățenia: rusă Sexul: masculin Adresă: Apartment 34, 52 3-YA, Tverskaya Yamska, Russia, Moscow, 125047 Numărul pașaportului: 513519275; 514841480 Persoane fizice asociate: Vladimir Petrovich Yevtushenkov	Felix Yevtushenkov face parte din conducerea PJSC AFK Sistema din 2008. Acesta este membru al consiliului de administrație și deține o cotă de 15,2 % din participațiile PJSC AFK Sistema. În 2018, a devenit vicepreședinte al consiliului de administrație al PJSC AFK Sistema. La momentul respectiv consiliul era prezidat de tatăl său, Vladimir Petrovich Yevtushenkov. PJSC AFK Sistema este un conglomerat cu interese de afaceri în diferite sectoare ale economiei ruse. Deține și controlează societăți precum Agrohholding Steppe (agricultură), BESK (energie), Binnofarm (produse farmaceutice), Cosmos Hotel Group (turism), Element (electronică), Intourist (turism), Medsi (îngrijiri de sănătate), Ozon (comerț electronic), JSC Region (industria militară) și Segezha (sectorul forestier, al prelucrării lemnului, al celulozei și al hârtiei). PJSC AFK Sistema este, de asemenea, implicată în sectoarele informației, comunicațiilor și tehnologiilor digitale, inclusiv prin participația sa în cadrul PJSC Mobile TeleSystems (MTS), precum și în sectorul bancar, întrucât MTS-Bank este deținută de PJSC MTS via Mobile TeleSystems B.V. Prin intermediul BESK și al filialelor sale Bashkirenergo, BSK și Besk Engineering, PJSC AFK Sistema este implicată în sectorul energetic, care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Vladimir Yevtushenkov a fost proprietar majoritar al PJSC AFK Sistema până în aprilie 2022, când i-a transferat o parte din cota sa fiului său, Felix Vladimirovich Yevtushenkov. În calitate de membri ai aceleiași familii și de parteneri de afaceri, cei doi dețin în continuare o cotă de control, Vladimir Petrovich Yevtushenkov, care este inclus pe lista Uniunii, deținând o cotă de 49,2 %, și Felix Vladimirovich Yevtushenkov deținând o cotă de 15,2 % din participațiile PJSCAFK Sistema. Prin urmare, Felix Yevtushenkov este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. De asemenea, este asociat cu Vladimir Petrovich Yevtushenkov.	23.7.2026;

Entități				
	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
„820.	Joint Stock Company «Bank DOM.RF» (Banca DOM.RF S.A.) Rusă: Акционерное Общество «Банк ДОМ.РФ»	Adresa: 10, Vozdvizhenka Street, Moscow, 125009, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 23.4.1993 Numărul de identificare fiscală: 7725038124 Numărul KPP: 770401001 Telefon: +7 (495) 956-68-26; +7 (495) 775-86-86; +7 (495) 775-47-40 Fax: +7 (495) 203-86-06 E-mail: aleksandr.babuchin@domrf.ru, isb@domrf.ru Site web: https://domrfbank.ru/	Joint Stock Company «Bank DOM.RF» este o bancă rusă care este inclusă pe lista instituțiilor de credit de importanță sistemică de către Banca Centrală a Federației Ruse. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Joint Stock Company «Bank DOM.RF» este inclusă pe lista celor mai importante bănci de pe piața serviciilor de plată de către Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Joint Stock Company «Bank DOM.RF» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
821.	Joint Stock Company Commercial Bank «Lanta-Bank» (Banca comercială «Lanta-Bank» S.A.) Rusă: Акционерное Общество Коммерческий Банк «Ланта-Банк»	Adresa: 9 Novokuznetskaya Street, building 2, Moscow, 115184, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.6.1992 Numărul de identificare fiscală: 7705260427 Numărul KPP: 770501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 957-00-00; +7 (495) 959-36-57 Fax: +7 (495) 959-29-59 Site web: http://www.Lanta.ru	JSC Commercial Bank «Lanta-Bank» este o bancă rusă universală axată pe operațiuni bancare comerciale și pentru persoane fizice, operațiuni cu titluri de valoare, cu valută străină și cu metale prețioase. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Commercial Bank «Lanta-Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
822.	PJSC «AK BARS» Bank (Banca AK BARS, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО «АК БАРС» Банк	Adresa: 1 Dekabristov Street, Kazan, Republic of Tatarstan, 420066, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 29.11.1993 Numărul de identificare fiscală: 1653001805 Numărul KPP: 165601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (843) 519-39-74; +7 (843) 222-83-33 E-mail: canc@akbars.ru, kanc@akbars.ru Site web: quickweb.akbars.ru	PJSC «AK BARS» Bank este una dintre primele 20 instituții financiare ale Rusiei în funcție de dimensiunea activelor. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. PJSC «AK BARS» Bank este inclusă pe lista celor mai importante bănci de pe piața serviciilor de plată de către Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC «AK BARS» Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
823.	Public Joint Stock Company «Bank Uralsib», (Banca Uralsib, societate publică pe acțiuni) Rusă: Публичное Акционерное Общество «Банк Уралсиз»	Adresa: 119048, City Of Moscow, St. D. Efremova 8 Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 28.1.1993 Numărul de identificare fiscală: 0274062111 Numărul KPP: 770401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (800) 250-57-57; +7 (800) 200-55-20; +7 (495) 785-12-12; +7 (495) 372-39-14; +7 (495) 651-81-09; +7 (495) 609-26-97 Fax: +7 (495) 745-70-10 E-mail: bank@uralsib.ru Site web: https://www.uralsib.ru	PJSC «Bank Uralsib» se numără printre principalele bănci ruse. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC «Bank Uralsib» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
824.	PJSC Bank ZENIT (Banca ZENIT, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО Банк ЗЕНИТ	Adresa: Odesskaya Street, 2, Moscow, Russia, 117638 Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 22.6.1995 Numărul de identificare fiscală: 7729405872 Numărul KPP: 772701001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 937-07-37 Fax: +7 (495) 937-07-36 E-mail: info@ZENIT.ru Site web: http://www.ZENIT.ru	PJSC «Bank ZENIT» este o instituție de credit cu sediul la Moscova, care se numără printre primele 40 de bănci ruse în funcție de dimensiunea activelor. Este o filială a Tatneft, care deține o participație majoritară. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC «Bank ZENIT» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
825.	Public Joint Stock Company Commercial Bank «Primorye», (Banca Comercială Primorye, societate publică pe acțiuni) Rusă: Публичное Акционерное Общество Акционерный Коммерческий Банк «Приморье» PJSC AKB «Primorye» ПАО АКБ «Приморье»	Adresa: 47 Svetlanskaya St., Vladivostok, Primorsky Krai, 690091, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.7.1994 Numărul de identificare fiscală: 2536020789 Numărul KPP: 253601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (423) 222-12-55; +7 (423) 222-39-21; +7 (95) 292-87-52 E-mail: mail@primbank.ru, zno@primbank.ru Site web: http://www.primbank.ru	Public Joint Stock Company Commercial Bank «Primorye» este o instituție financiară de prim rang situată în Orientul Îndepărtat al Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Public Joint Stock Company Commercial Bank «Primorye» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
826.	Public Joint Stock Company «Metallinvestbank» (Metallinvestbank, societate publică pe acțiuni) alias Public Joint Stock Company «Metalurgical Investment Bank» (Banca de Investiții Metalurgice, societate publică pe acțiuni) Rusă: Публичное Акционерное Общество «Металлинвестбанк» alias Публичное Акционерное Общество «Металлургический Инвестиционный Банк»	Adresa: 47 Bolshaya Polyanka St, Bldg 2, Moscow, 119180 Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 2.8.1993 Numărul de identificare fiscală: 7709138570 Numărul KPP: 770601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 784-69-05; +7 (495) 727-97-97 Fax: +7 (495) 784-69-05 E-mail: smev@metib.ru Site web: http://www.metallinvestbank.ru	Public Joint Stock Company «Metallinvestbank» este o instituție de credit rusă universală cu poziții solide pe piață în materie de deservire a marilor întreprinderi metalurgice și a întreprinderilor din industriile conexe. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Public Joint Stock Company «Metallinvestbank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
827.	Public Joint Stock Company «MTS-Bank» Rusă: Публичное Акционерное Общество «МТС-Банк»	Adresa: 11 5432, Moscow city, Andropov Avenue, 18 k. 1 Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 29.1.1993 Numărul de identificare fiscală: 770202045051 Numărul KPP: 772501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 101-28-00; +7 (495) 921-28-00 Fax: +7 (495) 232-27-54; +7 (495) 921-28-00 E-mail: gosuslugi@mtsbank.ru Site web: https://www.mtsbank.ru/	Public Joint Stock Company «MTS-Bank» este o importantă bancă comercială universală rusă. Desfășoară operațiuni bancare, precum și activități de depozitare, de tranzacționare și de brokeraj. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Public Joint Stock Company «MTS-Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
828.	PJSC Bank Sinara (Banca Sinara, societate publică pe acțiuni) Rusă: АО Банк Синара	Adresa: Kuybysheva St., 75, Yekaterinburg, Sverdlovsk Region, Russia, 620026 Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 2.11.1990 Numărul de identificare fiscală: 6608003052 Numărul KPP: 667101001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: 8 (343) 355-75-75; 8-800-1000-600 Fax: 8 (343) 251-42-22 E-mail: clients@skbbank.ru; digital@sinara.ru Site web: https://sinara.ru/chastnym-licam	PJSC Bank Sinara este o bancă rusă cu sediul în regiunea Sverdlovsk. Se numără printre primele 50 de bănci ruse în funcție de dimensiunea activelor. Este activă în proiectul-pilot pentru operațiuni cu ruble digitale reale, lansat de Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Bank Sinara este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
829.	Public Joint Stock Company «SDM-Bank» (SDM-Bank, societate publică pe acțiuni) Rusă: Публичное Акционерное Общество «СДМ-Банк»	Adresa: 73 Volokolamskoye Shosse, Moscow, 125424, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 29.11.1991 Numărul de identificare fiscală: 7733043350 Numărul KPP: 773301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 490-15-45; +7 (495) 705-90-90 Fax: +7 (495) 490-65-09 E-mail: post@sdm.ru Site web: http://www.sdm.ru	Public Joint Stock Company «SDM-Bank» este o bancă comercială rusă, axată în principal pe întreprinderile mici și mijlocii. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Public Joint Stock Company «SDM-Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
830.	Public Joint Stock Company «Transkapitalbank» (Transkapitalbank, societate publică pe acțiuni) alias TKB Bank PJSC Rusă: Публичное Акционерное Общество «Транскапиталбанк» alias ТКК Банк ПАО	Adresa: 27/35 Vorontsovskaya Street, Moscow, 109147, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.12.1992 Numărul de identificare fiscală: 7709129705 Numărul KPP: 770901001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: info@tkbbank.ru Site web: www.tkbbank.ru	Public Joint Stock Company «Transkapitalbank» este o instituție de credit cu sediul la Moscova, care se numără printre primele 30 de bănci ruse în funcție de dimensiunea activelor. Este activă în proiectul-pilot pentru operațiuni cu ruble digitale reale, lansat de Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Public Joint Stock Company «Transkapitalbank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
831.	PJSC KB «Center-Invest» (KB «Center-Invest», societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО КБ «Центр-инвест»	Adresa: 62 Sokolova Ave, Rostov-on-Don, Russia, 344000 Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 28.12.1992 Numărul de identificare fiscală: 6163011391 Numărul KPP: 616301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (863) 2-000-000; +7 (863) 267-47-37 E-mail: welcome@centrinvest.ru Site web: https://www.centrinvest.ru/	PJSC KB «Center-Invest» este principala bancă regională din sudul Rusiei, cu sediul la Rostov-pe-Don. Este activă în proiectul-pilot pentru operațiuni cu ruble digitale reale, lansat de Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC KB «Center-Invest» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
832.	JSC «Auto Finance Bank» (Banca Auto Finance S.A.) Rusă: АО «Авто Финанс Банк»	Adresa: 29 Serebryanicheskaya Embankment, Moscow, 109028, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 20.9.1989 Numărul de identificare fiscală: 5503067018 Numărul KPP: 770901001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://autofinancebank.ru/	JSC «Auto Finance Bank» este o bancă rusă deținută de cel mai mare producător de automobile din țară, JSC AvtoVAZ, o entitate inclusă pe lista Uniunii. Banca joacă un rol esențial în punerea în aplicare a programului de credite auto preferențiale și subvenționate lansat de Guvernul Federației Ruse. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Auto Finance Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
833.	Joint Stock Commercial Bank «Absolut Bank» (Public Joint-Stock Company) (Banca Comercială «Absolut Bank» S.A.) (societate publică pe acțiuni) Rusă: Акционерный Коммерческий Банк «Абсолют Банк» (Публичное Акционерное Общество)	Adresa: Leningradsky Avenue, 31A, Building 1, Moscow, Russia, 125284 Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 22.4.1993 Numărul de identificare fiscală: 7703023696 Numărul KPP: 772901001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 777-71-71 E-mail: info@absolutbank.ru Site web: https://absolutbank.ru/	Joint Stock Commercial Bank «Absolut Bank» este o instituție de credit cu sediul la Moscova, care se numără printre primele 30 de bănci ruse în funcție de dimensiunea activelor. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Joint Stock Commercial Bank «Absolut Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
834.	Limited Liability Company «Bank Tochka» (Banca Tochka S.R.L.) Rusă: Общество с Ограниченной Ответственностью «Банк Точка»	Adresa: 109044, Moscow, 3rd Krutitsky per., 11, room 7N 109456, Moscow, Proezd 1-I Veshnyakovskii, Building 1, Structure 8 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 10.1.2023 Numărul de identificare fiscală: 9721194461 Numărul KPP: 772301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: banktochka@tochka.com Telefon: 7 (495) 258 33 50; 8 (495) 787-89-55; 8 (800) 200 00 24; 8 (800) 600 46 57	Limited Liability Company «Bank Tochka» este o importantă bancă digitală rusă axată pe furnizarea de servicii bancare întreprinderilor mici și mijlocii. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Limited Liability Company «Bank Tochka» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
835.	Limited Liability Company «OZON Bank» (Banca OZON S.R.L.) Rusă: Общество с Ограниченной Ответственностью «ОЗОН Банк»	Adresa: 10, Presnenskaya Embankment, Floor 19, Moscow, 123112, Russia Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 11.3.2022 Numărul de identificare fiscală: 9703077050 Numărul KPP: 770301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://finance.ozon.ru/	Limited Liability Company «OZON Bank» este o mare bancă rusă axată pe servicii digitale. Banca Centrală a Rusiei a inclus în mod oficial Limited Liability Company «OZON Bank» pe lista celor mai importante bănci de pe piața serviciilor de plată. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Limited Liability Company «OZON Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
836.	JSC «Rosselkhozbank»(Rosselkhozbank S.A.) alias RSHB alias JSC Russian Agricultural Bank (Banca Agricolă Rusă S.A.) Rusă: АО «Россельхозбанк» alias PCXB	Adresa: 3 Gagarinsky Pereulok, Moscow, 119034, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.4.2000 Numărul de identificare fiscală: 7725114488 Numărul KPP: 770401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (800) 100-01-00; +7 (495) 363-06-45; +7 (495) 363-02-90; +7 (495) 787-77-87; +7 (495) 777-11-00 Fax: +7 (495) 363-02-76 Site web: https://www.rshb.ru	JSC «Rosselkhozbank» este una dintre cele mai mari bănci din Rusia. Este inclusă pe lista instituțiilor de credit de importanță sistemică și pe lista celor mai importante bănci de pe piața serviciilor de plată de către Banca Centrală a Federației Ruse. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Rosselkhozbank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
837.	LLC Commercial Bank «Kuban Credit» (Banca Comercială Kuban Credit S.R.L.) Rusă: ООО КБ «Кубань Кредит»	Adresa: 46 Ordzhonikidze St / 32 Krasnoarmeyskaya St, Krasnodar, Russia, 350000 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 28.9.1993 Numărul de identificare fiscală: 2312016641 Numărul KPP: 231001001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: bank@kk.bank Site web: https://kk.ru/	LLC Commercial Bank «Kuban Credit» este cea mai mare instituție financiară din Krasnodar Krai, Federația Rusă. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC Commercial Bank «Kuban Credit» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
838.	JSC «Yandex Bank» (Banca Yandex S.A.) Rusă: АО «Яндекс Банк»	Adresa: 10 Gruzinsky Val St, Building 4, Moscow, Russia, 123557 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 4.8.1994 Numărul de identificare fiscală: 7750004168 Numărul KPP: 770301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 495 787-37-96 Site web: https://yabank.yandex.ru	JSC «Yandex Bank» este o bancă rusă inclusă pe lista celor mai importante bănci de pe piața serviciilor de plată de către Banca Centrală a Rusiei. JSC «Yandex Bank» a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Yandex Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
839.	JSC Russian Bank for Small and Medium Enterprises Support (Banca Rusă pentru Sprijinirea Întreprinderilor Mici și Mijlocii S.A.) alias JSC SME Bank Rusă: Акционерное общество «Российский Банк поддержки малого и среднего предпринимательства» alias АО «МСП Банк»	Adresa: 79 Sadovnicheskaya Street, Moscow, 115035, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 7.7.1999 Numărul de identificare fiscală: 7703213534 Numărul KPP: 770501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: 8 (800) 100-11-00 Site web: www.mspsbank.ru	JSC Russian Bank for Small and Medium Enterprises Support este o bancă specializată deținută de statul rus, axată pe sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Russian Bank for Small and Medium Enterprises Support este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
840.	JSC Roseximbank (Roseximbank S.A.) Rusă: АО Росэксимбанк	Adresa: 12 Krasnopresnenskaya Embankment, Moscow, 123610, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 18.4.1994 Numărul de identificare fiscală: 7704001959 Numărul KPP: 770301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 967-07-67 E-mail: mailbox@eximbank.ru	JSC Roseximbank este o bancă rusă specializată de import-export deținută de stat, care este importantă pentru politica de comerț exterior și infrastructura economică a Rusiei. JSC Roseximbank este creditorul specializat pentru Russian Export Center (REC), care este o filială a corporației de stat VEB.RF, căreia i se aplică măsuri restrictive ale Uniunii. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Roseximbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
841.	Joint Stock Company «Pochta Bank» (Societatea pe acțiuni Banca Pochta) Rusă: Акционерное Общество «Почта Банк» alias Joint Stock Company «Post Bank» (Societatea pe acțiuni Banca Poștei)	Adresa: 8, Preobrazhenskaya Square, Moscow, Russia, 107061 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 31.10.1990 Numărul de identificare fiscală: 3232005484 Numărul KPP: 771801001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.pochtabank.ru/	Joint Stock Company «Pochta Bank» este o importantă bancă rusă pentru persoane fizice creată ca o societate mixtă între VTB Group și Poșta Rusă. Dispune de o rețea regională extinsă, bazată pe oficii poștale. Banca Centrală a Rusiei a inclus în mod oficial Joint Stock Company «Pochta Bank» pe lista celor mai importante bănci de pe piața serviciilor de plată. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Pochta Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
842.	JSC «Genbank» (Genbank S.A.) Rusă: АО «Генбанк»	Adresa: 12 Ozerkovskaya Naberezhnaya, Moscow, 115184, Russia; 13 Sevastopolskaya Street, Simferopol, 295011 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 13.9.1993 Numărul de identificare fiscală: 7750005820 Numărul KPP: 910201001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă, teritoriul Ucrainei ocupat temporar (Simferopol) Site web: www.genbank.ru	JSC «Genbank» este o bancă comercială rusă care își desfășoară activitatea pe scară largă pe teritoriul ocupat temporar al Ucrainei. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Genbank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. În plus, JSC «Genbank» sprijină, material sau financiar, acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
843.	JSC «LOCKO-Bank» (Banca LOCKO S. A.) alias LOKO Rusă: АО «ЛОКО-Банк» alias ЛОКО	Adresa: 39 bldg. 80, Leningradsky Avenue, Moscow, Russia, 125167 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 21.2.1994 Numărul de identificare fiscală: 771401001 Numărul KPP: 771401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: 8 (800) 250-50-50; 8 (495) 739-55-55 E-mail: info@lockobank.ru Site web: https://www.lockobank.ru/	JSC «LOCKO-Bank» este o bancă rusă care se numără printre primele 40 de bănci în funcție de active. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «LOCKO-Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
844.	Joint Stock Commercial Bank «FORA-BANK» (Joint-Stock Company) (Banca Comercială «FORA-BANK» S.A.), societate pe acțiuni) Rusă: Акционерный Коммерческий Банк «ФОРА-БАНК» (Акционерное Общество)	Adresa: Zubovsky Boulevard, 25, Moscow, Russia, 119021 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.5.1992 Numărul de identificare fiscală: 7704113772 Numărul KPP: 770401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 775-65-55 Site web: https://www.forabank.ru	Joint Stock Commercial Bank «FORA-BANK» este o instituție de credit cu sediul la Moscova, care se numără printre primele 50 de bănci ruse în funcție de dimensiunea activelor. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Joint Stock Commercial Bank «FORA-BANK» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
845.	JSC «Expobank» (Expobank S.A.) Rusă: АО «Экспобанк»	Adresa: 29, Kalanchevskaya Street, Building 2, Moscow, 107078, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.7.1994 Numărul de identificare fiscală: 7708397772 Numărul KPP: 770501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 228-31-31 E-mail: info@expobank.ru Site web: https://expobank.ru/	JSC «Expobank» este o instituție de credit cu sediul la Moscova, care se numără printre primele 40 de bănci ruse în funcție de dimensiunea activelor. Este un participant activ la principalele inițiative conduse de guvernul rus și de banca centrală, menite să sprijine întreprinderile mici și mijlocii. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Expobank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
846.	JSC Bank «Avers» (Banca Avers S.A.) Rusă: АО Банк «Аверс»	Adresa: 3 Musa Jalilya St, Kazan, Republic of Tatarstan, Russia, 420111 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.9.1990 Numărul INN: 1655500084 Numărul KPP: 165501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (843) 5-672-641; +7 (843)5-672-672; +7 (843)5-672-672-670; 8-800-700-43-21 Site web: https://aversbank.ru/	JSC Bank «Avers» este o mare bancă regională de importanță strategică, cu sediul în Kazan, Republica Tatarstan, Federația Rusă. Servește drept platformă financiară esențială pentru Grupul TAIF, unul dintre cele mai mari conglomerate industriale și petrochimice din Rusia. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Bank «Avers» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
847.	PJS SCBP «Primsotsbank» alias Public Joint-Stock Social Commercial Bank of Primorye «Primsotsbank» (Banca Comercială Socială «Primsotsbank» din Primorie, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» alias Публичное Акционерное Общество Социальный Комерческий Банк Приморья «Примсоцбанк»	Adresa: Partizansky Prospekt 44, Vladivostok, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 4.3.1994 Numărul de identificare fiscală: 2539013067 Numărul KPP: 253601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (423) 242-42-42 Fax: +7 (423) 242-20-7 E-mail: bank@pskb.com	PJS SCBP «Primsotsbank» este o bancă regională rusă importantă cu sediul în Vladivostok. Se numără printre primele 50 de bănci ruse în funcție de active. PJS SCBP «Primsotsbank» a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJS SCBP «Primsotsbank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
848.	Joint Stock Company Surgutneftegasbank (Surgutneftegasbank S.A.) alias JSC BANK SNGB Rusă: Акционерное Общество Сургутнефтегазбанк alias АО БАНК СНГБ	Adresa: 19 Grigoriya Kukuyevitskogo Street, Surgut, Khanty-Mansi Autonomous Okrug – Yugra, 628400, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.10.1990 Numărul de identificare fiscală: 8602190258 Numărul KPP: 860201001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (3462) 39-83-00; +7 (3462) 39-88-04 Site web: https://www.surgutneftegas.ru/	Joint Stock Company Surgutneftegasbank este o importantă bancă regională rusă care sprijină infrastructura energetică. Banca este o filială a PJSC Surgutneftegas, unul dintre cei mai mari producători de petrol din Rusia, care este inclus pe lista Uniunii. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Joint Stock Company Surgutneftegasbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
849.	JSC BBR Bank (Banca BBR S.A.) Rusă: АО ББР Банк	Adresa: 6, bldg. 1, 1st Nikoloshchepovskiy Lane, Moscow, 121099, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.6.1994 Numărul de identificare fiscală: 3900001002 Numărul KPP: 770401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 363-91-62; 8 (800) 220-40-00 E-mail: post@bbr.ru Site web: https://bbr.ru/	JSC BBR Bank este o bancă comercială rusă care se numără printre primele 50 de bănci în funcție de dimensiunea activelor. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC BBR Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
850.	JSC JSCB CentroCredit Bank (Banca Comercială CentroCredit S.A.) АО АКБ ЦентроКредит	Adresa: 31/2 Pyatnitskaya Street, Building 1, Moscow, 119017, Russia. Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 23.6.1989 Numărul de identificare fiscală: 7707025725 Numărul KPP: 770501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 495 956-86-26 E-mail: info@ccb.ru Site web: www.ccb.ru	JSC JSCB CentroCredit Bank este o importantă bancă comercială rusă specializată în operațiuni bancare de investiții și operațiuni pe piața bursieră. JSC JSCB CentroCredit Bank a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC JSCB CentroCredit Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
851.	JSC Gazenergobank (Gazenergobank S. A.) Rusă: АО Газэнергобанк	Adresa: 4 Plekhanova Street, Kaluga, Russia, 248030 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 19.5.1995 Numărul de identificare fiscală: 4026006420 Numărul KPP: 402801001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (4842) 55-77-55; +7 (495) 725-63-95 E-mail: info@gebank.ru Site web: https://www.genbank.ru	JSC Gazenergobank este principala bancă din regiunea Kaluga din Federația Rusă. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Gazenergobank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
852.	PJSC Russian Public Joint-Stock Commercial Roads Bank (Banca Comercială Rusă pentru Drumuri, societate publică pe acțiuni) alias PJSC RosDorBank Rusă: ПАО Российский акционерный коммерческий дорожный банк alias ПАО РосДорБанк	Adresa: Dubininskaya Ulitsa, 86, Moscow, 115093, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.9.1991 Numărul de identificare fiscală: 7718011918 Numărul KPP: 772501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 276-00-22 Site web: https://www.rdb.ru/	PJSC Russian Public Joint-Stock Commercial Roads Bank este o bancă specializată, axată pe industrie. Este activă în proiectul-pilot pentru operațiuni cu ruble digitale reale, lansat de Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Russian Public Joint-Stock Commercial Roads Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
853.	PJSC National Bank «TRUST» (Banca Națională TRUST, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО Национальный Банк «ТРАСТ»	Adresa: 121151, Moscow, Mozhaisky Val street, 8 Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.11.1995 Numărul de identificare fiscală: 7831001567 Numărul KPP: 773001001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 647-90-21; +7 (495) 735-48-85 E-mail: secretar@trust.ru Site web: www.trust.ru	PJSC National Bank «TRUST» este o bancă de active neesențiale deținută de stat. Banca Centrală a Federației Ruse este acționarul său majoritar. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC National Bank «TRUST» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
854.	Joint Stock Commercial Bank «National Reserve Bank» (JSC) (Banca Comercială a Rezervei Naționale S.A.) alias JSCB «NRBank» Rusă: Акционерный Коммерческий Банк «Национальный Резервный Банк» (АО) alias АО АКБ «НРБанк»	Adresa: 10A, 60-letiya Oktyabrya Avenue, Moscow, Russia, 117292 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 26.11.1992 Numărul de identificare fiscală: 7703211482 Numărul KPP: 772801001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 213-32-20 E-mail: info@nrb.ru Site web: www.nrb.ru	Joint Stock Commercial Bank «National Reserve Bank» (JSC) se numără printre primele 30 de bănci ruse în funcție de active. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Joint Stock Commercial Bank «National Reserve Bank» (JSC) este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
855.	PJSC Chelindbank (Chelindbank, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО Челиндбанк	Adresa: 80 Karla Marksa St, Chelyabinsk, 454091, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 16.10.1990 Numărul de identificare fiscală: 7453002182 Numărul KPP: 745301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: mail@chelindbank.ru Site web: https://chelind.ru/	PJSC Chelindbank este o importantă bancă regională din Rusia. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Chelindbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
856.	PJSC Chelyabinvestbank (Chelyabinvestbank, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО Челябинвестбанк	Adresa: 8 Ploshchad Revolyutsii, Chelyabinsk, 454113, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 17.10.1990 Numărul de identificare fiscală: 7453001560 Numărul KPP: 745301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (351) 268-00-88 Site web: https://chelinvest.ru/	PJSC Chelyabinvestbank este o importantă bancă regională universală din Rusia. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Chelyabinvestbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
857.	JSC Ingo Bank (Banca Ingo S.A.) Rusă: АО Банк Инго	Adresa: Sushchevskaya street, 27, bld. 1, Moscow, 127030, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 23.4.1993 Numărul de identificare fiscală: 7714056040 Numărul KPP: 770701001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 729-55-55 E-mail: info@ingobank.ru Site web: https://ingobank.ru/	JSC Ingo Bank este o bancă comercială rusă cu sediul la Moscova. Este o filială a Grupului Autoritale, una dintre cele mai mari rețele de concesionari de automobile din Rusia și partener al Grupului GAZ. Banca este activă în proiectul-pilot pentru operațiuni cu ruble digitale reale, lansat de Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Ingo Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
858.	JSC CB Energotransbank (Banca Comercială Energotransbank S.A.) Rusă: АО КБ Энерготрансбанк	Adresa: Klinicheskaya st., 83a, Kaliningrad, 236016 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.12.1990 Numărul de identificare fiscală: 3906098008 Numărul KPP: 390601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (4012) 59-00-99; 8 (800) 100-22-48 E-mail: mail@energotransbank.com Site web: www.etbank.ru	JSC CB Energotransbank este o bancă comercială rusă regională cu sediul în exclava Kaliningrad. Este clasată printre primele 20 de bănci din Districtul Federal de Nord-Vest al Federației Ruse. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC CB Energotransbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
859.	JSC Commercial Bank Solidarnost (Banca Comercială Solidarnost S.A.) Rusă: Акционерное Общество Коммерческий Банк «Солидарность»	Adresa: Proyezd Georgy Mityrev, 11, Samara, 443079, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 23.10.1990 Numărul de identificare fiscală: 6316028910 Numărul KPP: 631601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: info@solid.ru Site web: https://solid.ru/	JSC Commercial Bank Solidarnost este o mare bancă universală regională cu sediul în regiunea Samara din Federația Rusă. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Commercial Bank Solidarnost este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
860.	PJSC Bank Avangard (Banca Avangard) Rusă: ПАО Банк Авангард	Adresa: 12 Sadovnicheskaya St., Bldg. 1, Moscow, 115035, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 9.6.1994 Numărul de identificare fiscală: 7702021163 Numărul KPP: 770501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 737-73-73; +7 (495) 234-23-24 E-mail: info@avangard.ru Site web: www.avangard.ru	PJSC Bank Avangard este o importantă bancă universală cu sediul la Moscova, clasată printre cele mai profitabile bănci ruse. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Bank Avangard este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
861.	PJSC Metcombank (Metcombank, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО Меткомбанк	Adresa: 36 Oktyabrskaya St. Kamensk-Uralsky, Sverdlovsk Region, 623406, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 2.8.1993 Numărul de identificare fiscală: 6612010782 Numărul KPP: 661201001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (3439) 37-80-00; +7 (495) 937-97-27 E-mail: info@metcom.ru Site web: www.metcom.ru	PJSC Metcombank este o importantă bancă regională din Districtul Federal Ural al Federației Ruse. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Metcombank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
862.	JSC Econombank (Econombank S.A.) Rusă: АО Экономбанк	Adresa: 28 Radishcheva Street, Bldg. 1, Saratov, 410031, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 29.12.1990 Numărul de identificare fiscală: 6450013459 Numărul KPP: 645001001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (8452) 22-87-06 E-mail: mail@econombank.ru Site web: https://econombank.ru/	JSC Econombank este o importantă bancă rusă regională cu sediul în regiunea Saratov. Aceasta se numără printre primele 50 de bănci ruse, cu o creștere record a activelor. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Econombank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
863.	JSC Bank «National Standard» (Banca Standardul Național S.A.) Rusă: АО Банк «Национальный стандарт»	Adresa: 11 5093, Russian Federation, Moscow, Partiynny Lane, 1, building 57, structures 2, 3 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 2.10.2002 Numărul de identificare fiscală: 7750056688 Numărul KPP: 772501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: info@ns-bank.ru Site web: https://ns-bank.ru/	JSC Bank «National Standard» este o bancă rusă axată pe întreprinderi mici și mijlocii și pe servicii pentru clienți privați. Este inclusă pe lista celor mai fiabile bănci ruse. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Bank «National Standard» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
864.	PJSC Bank Derzhava (Banca Derzhava, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО Банк Держава	Adresa: 2 Bolshoy Savvinskiy Lane, Bldg. 9, Moscow, 119435, Russia Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 5.3.1994 Numărul de identificare fiscală: 7729003482 Numărul KPP: 770401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 380-04-80 Email: dp@derzhava.ru Site web: https://derzhava.ru/	PJSC Bank Derzhava este o bancă comercială specializată care joacă un rol esențial în infrastructura de stat și pe piețele de capital ale Rusiei. Este un actor major în sistemul de achiziții publice, oferind garanții bancare pentru contractele guvernului rus. PJSC Bank Derzhava este un important formator de piață la Bursa de la Moscova pentru datoria publică rusă. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Bank Derzhava este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
865.	JSC Commercial Bank «Modulbank» (Banca Comercială Modulbank S.A.) Rusă: АО КБ «Модульбанк»	Adresa: 1 Oktyabrskaya Square, Kostroma, 156005, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 23.6.1992 Numărul de identificare fiscală: 2204000595 Numărul KPP: 440101001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: info@modulbank.ru Site web: https://modulbank.ru/	JSC Commercial Bank «Modulbank» este o bancă rusă specializată exclusiv digitală. Este activă în proiectul-pilot pentru operațiuni cu ruble digitale reale, lansat de Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Commercial Bank «Modulbank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
866.	PJSC «BystroBank» (BystroBank, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО «БыстроБанк»	Adresa: 426008, Udmurt Republic, Izhevsk, Pushkinskaya St, 268, Russian Federation Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 2.4.1992 Numărul de identificare fiscală: 1831002591 Numărul KPP: 183101001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (3412) 90-80-90 Fax: +7 (3412) 72-39-69 Site web: https://www.bystrobank.ru/	PJSC «BystroBank» este principala bancă regională din Republica Udmurtia a Federației Ruse. Această bancă este implicată în punerea în aplicare a programului de credite auto preferențiale lansat de Guvernul Federației Ruse. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC «BystroBank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
867.	JSC Bank «Khlynov» (Banca Khlynov S. A.) Rusă: АО КБ «Хлынов»	Adresa: 40 Uritskogo Street, Kirov, Kirov Oblast, 610002, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.3.1990 Numărul de identificare fiscală: 4346013603 Numărul KPP: 434501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (8332) 25-27-77 Email: bank@bank-hlynov.ru Site web: https://www.bank-hlynov.ru/	JSC Bank «Khlynov» este o bancă comercială regională de prim rang cu sediul în regiunea Kirov din Federația Rusă. Este activă în proiectul-pilot pentru operațiuni cu ruble digitale reale, lansat de Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Bank «Khlynov» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
868.	JSC Severgazbank (Severgazbank S.A.) alias JSC SGB Bank Rusă: АО Севергазбанк alias АО Банк СГБ	Adresa: 3, Blagoveschenskaya Street, Vologda, 160001, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 29.4.1994 Numărul de identificare fiscală: 3525023780 Numărul KPP: 352501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (8172) 57-35-73; +7 (8172) 57-36-00 Email: welcome@severgazbank.ru Site web: www.severgazbank.ru	JSC Severgazbank este o instituție financiară majoră și o bancă regională de prim rang din nord-vestul Rusiei. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Severgazbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
869.	LLC CB «Renaissance Credit» (Banca Comercială «Credit pentru Renaștere» S. R.L.) Rusă: ООО КБ «Ренессанс Кредит»	Adresa: 14, Kozhevnickeskaya Street, Moscow, 115114, Russia Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.11.2000 Numărul de identificare fiscală: 7744000126 Numărul KPP: 772501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 783-46-00 Email: consultant@rencredit.ru Site web: https://rencredit.ru/	LLC CB «Renaissance Credit» este o bancă comercială rusă care furnizează servicii bancare pentru persoane fizice și are sediul la Moscova. Această bancă este deținută de ONEXIM Group, un fond major de investiții private. LLC CB «Renaissance Credit» se numără printre primele 50 de bănci ruse în funcție de dimensiunea activelor. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC CB «Renaissance Credit» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
870.	JSC «Bank Finservice» (Banca Finservice S.A.) Rusă: АО «Банк Финсервис»	Adresa: 2nd Floor, Office 1, Room No. 1, 23A, Tarasa Shevchenko Embankment, Moscow, 121151, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 5.11.2001 Numărul de identificare fiscală: 7750004270 Numărul KPP: 773001001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 777-6-777 Email: bank@finsb.ru Site web: https://www.finsb.ru/	JSC «Bank Finservice» este o bancă comercială rusă de dimensiuni medii. Guvernul Federației Ruse, prin intermediul Rosimushchestvo, Agenția Federală pentru Gestionarea Proprietății de Stat, deține în această bancă o cotă de acțiuni cu putere de blocare. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Bank Finservice» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
871.	JSC Kuznetskbusinessbank (Kuznetskbusinessbank S.A.) Rusă: АО «Кузнецкбизнесбанк»	Adresa: 89a Kirova St, Novokuznetsk, Kemerovo Region, 654080, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 12.12.1990 Numărul de identificare fiscală: 4216004076 Numărul KPP: 421701001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (3843) 703-888 Email: kbb@kbb.ru Site web: https://kbb.ru/	JSC Kuznetskbusinessbank este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Kemerovo din Federația Rusă. Această bancă își desfășoară activitatea pe teritoriul ocupat temporar din Ucraina. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Kuznetskbusinessbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. În plus, JSC Kuznetskbusinessbank sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
872.	JSC «BCS Bank» (Banca BCS S.A.) Rusă: АО «БКС Банк»	Adresa: 123242, Moscow, Presnenskiy Municipal District, Konyushkovskaya St., 31, bldg. 1, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1.6.1989 Numărul de identificare fiscală: 5460000016 Numărul KPP: 770301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://bcs-bank.ru/	JSC «BCS Bank» este o instituție financiară rusă cu sediul la Moscova. Este o filială principală a BCS Financial Group, un important conglomerat financiar rus. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «BCS Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
873.	JSC Bank Accept (Banca Accept S.A.) Rusă: АО «Банк Акцепт»	Adresa: 14 Sovetskaya Street, Novosibirsk, 630099, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.10.1990 Numărul de identificare fiscală: 5405114781 Numărul KPP: 540601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (383) 37-37-000 Email: mail@akcept.ru Site web: www.akcept.ru	JSC Bank Accept este o bancă comercială regională rusă de prim rang cu sediul în Novosibirsk. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Bank Accept este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
874.	LLC Bank ITURUP (Banca ITURUP S.R. L.) Rusă: ООО Банк ИТУРУП	Adresa: 32 Kommunisticheskii Prospekt, Yuzhno-Sakhalinsk, Sakhalin Oblast, 693020, Russian Federation Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 18.6.1993 Numărul de identificare fiscală: 6501021443 Numărul KPP: 650101001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: office@iturupbank.ru Site web: https://www.iturupbank.ru/	LLC Bank ITURUP este o importantă bancă comercială regională cu sediul în Orientul Îndepărtat al Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC Bank ITURUP este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
875.	JSC JSCB Evrofinance Mosnarbank (Banca comercială Evrofinance Mosnarbank S.A.) Rusă: АО АКБ Еврофинанс Моснарбанк	Adresa: 29 Novy Arbat Street, Moscow, 121099, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 29.6.1993 Numărul de identificare fiscală: 7703115760 Numărul KPP: 770401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: www.evrofinance.ru Email: info@evrofinance.ru	JSC JSCB Evrofinance Mosnarbank este o instituție financiară specializată care servește drept punte economică principală între Rusia și Venezuela. Rostec State Corporation, deținută de stat, este acționarul majoritar al JSC JSCB Evrofinance Mosnarbank. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC JSCB Evrofinance Mosnarbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
876.	JSC Mir Business Bank (Banca Mir Business S.A.) alias JSC MB Bank Rusă: АО Мир Бизнес Банк alias АО МБ Банк	Adresa: 36, Prechistenka Street, Building 1, Moscow, 119034, Russia; 9/1 Mashkova Street, Moscow, 105062, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 30.1.2002 Numărul de identificare fiscală: 7744002363 Numărul KPP: 770401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: info@mbbru.ru Site web: www.mbbru.ru	JSC Mir Business Bank este o instituție financiară din Rusia care își are sediul la Moscova și care acționează ca principal punct de acces pentru cooperarea economică dintre Rusia și Iran. Este o filială aflată integral în proprietatea Bank Melli Iran, cea mai mare bancă de stat din Iran. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Mir Business Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
877.	JSC Investtorgbank (Investtorgbank S. A.) alias JSC Investtradebank Rusă: АО Инвестторгбанк	Adresa: 45 Dubininskaya St., Moscow, 115054, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 28.3.1994 Numărul de identificare fiscală: 7717002773 Numărul KPP: 770501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: www.itb.ru Email: info@itb.ru	JSC Investtorgbank este o bancă comercială rusă cu sediul la Moscova. Banca face parte din grupul bancar TKB (Transkapitalbank). Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Investtorgbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
878.	JSC Petersburg Social Commercial Bank (Banca Comercială Socială Petersburg S. A.) alias JSC PSCB Rusă: АО Петербургский Социальный Коммерческий Банк alias АО ПСКБ	Adresa: 42 liter A Shpalernaya str., Saint-Petersburg, 191123, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 29.10.1993 Numărul de identificare fiscală: 7831000965 Numărul KPP: 784201001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: Info@pscb.ru Site web: https://pscb.ru/	JSC Petersburg Social Commercial Bank este una dintre cele mai mari bănci din Districtul Federal Nord-Vestic al Federației Ruse. Este una dintre principalele bănci din Sankt Petersburg în domeniul afacerilor internaționale. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Petersburg Social Commercial Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
879.	LLC Commercial Bank RostFinance (Banca Comercială RostFinance S.R.L.) Rusă: ООО Коммерческий Банк РостФинанс	Adresa: 1st Mayskaya Street, 13a/11a, Rostov-on-Don, 344019, Russian Federation Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 15.10.1990 Numărul de identificare fiscală: 2332006024 Numărul KPP: 616701001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: fvv@rostfinance.ru Site web: https://www.rostfinance.ru/	LLC Commercial Bank RostFinance este o instituție financiară rusă cu sediul la Rostov-pe-Don. Aceasta își desfășoară o mare parte din activitate în teritoriile ocupate temporar ale Ucrainei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC Commercial Bank RostFinance este implicată într-un sector economic care reprezintă o sursă de venituri pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. În plus, LLC Commercial Bank RostFinance sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
880.	LLC Bank Round (Banca Round S.R.L.) Rusă: ООО Банк Раунд	Adresa: Rublevskoe Highway 28, Moscow, 121609, Russian Federation Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 21.9.1993 Numărul de identificare fiscală: 7712002554 Numărul KPP: 773101001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 980-19-24 Email: info@round.ru	LLC Bank Round este o bancă comercială rusă cu sediul la Moscova. Unul dintre clienții acestei bănci este Metalloinvest Group, o importantă societate rusă de minerit și metalurgie aflată integral în proprietatea USM Holding. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC Bank Round este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
881.	JSC Transstroybank (Transstroybank S. A.) Rusă: АО Трансстройбанк	Adresa: 94 Dubininskaya Street, Moscow, 115093, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 28.4.1994 Numărul de identificare fiscală: 7730059592 Numărul KPP: 772501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.transstroybank.ru/	JSC Transstroybank este o bancă comercială cu sediul la Moscova. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Transstroybank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
882.	JSC Moskommertsbank (Moskommertsbank S.A.) Rusă: АО Московмерцбанк	Adresa: 20, Malaya Ordynka Str., Bldg. 1, Moscow, 119017, Russia Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 11.4.2001 Numărul de identificare fiscală: 7750005612 Numărul KPP: 770501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.moskb.ru/	JSC Moskommertsbank este o bancă comercială cu sediul la Moscova. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Moskommertsbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
883.	JSCB Energobank (JSC) (Banca comercială pe acțiuni Energobank S.A.) Rusă: АКБ Энергобанк (АО)	Adresa: 13/52 Pushkina Street, Kazan, Republic of Tatarstan, 420111, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 2.3.1989 Numărul de identificare fiscală: 1653011835 Numărul KPP: 165501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (843) 2316001 Fax: +7 (843) 2316004 Email: post@energobank.ru Site web: https://energobank.ru/	JSCB Energobank (JSC) este o bancă comercială regională cu sediul în Republica Tatarstan a Federației Ruse. Este una dintre primele cinci cele mai mari bănci locale în funcție de active. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSCB Energobank (JSC) este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
884.	JSC Togliattikhimbank (Togliattikhimbank S.A.) Rusă: АО Тольяттихимбанк	Adresa: 96 Maksima Gorkogo St., Tolyatti, Samara Oblast, 445009, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 21.9.1993 Numărul de identificare fiscală: 6320007246 Numărul KPP: 632401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.thbank.ru/	JSC Togliattikhimbank este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Samara din Federația Rusă. Această bancă este deținută de TogliattiAzot (TOAZ), unul dintre cei mai mari producători de amoniac din lume. TogliattiAzot (TOAZ) face parte din grupul Uralchem, controlat de Dmitry Mazepin, o persoană inclusă pe lista Uniunii. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Togliattikhimbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
885.	LLC «Mobile Card» (Mobile Card S.R.L.) alias Non-Banking financial company «Mobile Card» Limited (Societatea financiară nebanară «Cardul Mobil» S. R.L.) Rusă: ООО НКО «Мобильная карта»	Adresa: Room 23N, Floor 8, House 64, Letter B, Malookhtinsky Prospekt, Saint Petersburg, 195112, Russian Federation; 2nd Sovetskaya Street, 27/2, Liter A, Saint Petersburg, 191024, Russian Federation Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 30.7.2013 Numărul de identificare fiscală: 7835905228 Numărul KPP: 780601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.mcplat.ru/	LLC «Mobile Card» este o organizație de credit nebanară specializată rusă care deține o licență oficială din partea Băncii Centrale a Federației Ruse pentru a desfășura operațiuni bancare. Este inclusă pe lista celor mai importante instituții de credit de pe piața serviciilor de plată de către Banca Centrală a Federației Ruse. LLC «Mobile Card» a semnat un acord cu Banca Centrală a Federației Ruse pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC «Mobile Card» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
886.	LLC RNCO «Payment Center» (RNCO «Centrul de Plăți» S.R.L.) alias Credit Union «Payment Center» Ltd Rusă: ООО РНКО «Платежный Центр»	Adresa: Kirova Str., 86, Novosibirsk, 630102, Russia Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 2.12.1994 Numărul de identificare fiscală: 2225031594 Numărul KPP: 540501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: mail@rnko.ru Site web: https://rnko.ru/	LLC RNCO «Payment Center» este o importantă organizație de credit nebancaară cu sediul în Novosibirsk, Federația Rusă. Deține o licență bancară specializată, eliberată de Banca Centrală a Federației Ruse, care o autorizează să desfășoare operațiuni bancare. Este o filială a Center for Financial Technologies Group, unul dintre principalii furnizori de software pentru sectorul bancar din Rusia. LLC RNCO «Payment Center» este operatorul și centrul de decontare pentru mai multe sisteme de plată. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC RNCO «Payment Center» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
887.	JSC FINAM Bank (Banca FINAM S.A.) alias JSC FINAM Investment Bank Rusă: АО Банк ФИНАМ alias АО Инвестиционный Банк «ФИНАМ»	Adresa: 7 Nastasiinsky Lane, Building 2, Moscow, 127006, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 19.4.1994 Numărul de identificare fiscală: 7709315684 Numărul KPP: 771001001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: info@finambank.ru Site web: https://www.finambank.ru/	JSC FINAM Bank este o bancă comercială rusă cu sediul la Moscova care face parte din FINAM Holding, unul dintre cele mai mari grupuri de investiții din Rusia. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC FINAM Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
888.	JSC Koshelev-Bank (Banca Koshelev S. A.) Rusă: АО Кошелев-Банк	Adresa: 14 Mayakovskogo St., Samara, 443100, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 30.7.1996 Numărul de identificare fiscală: 5260059340 Numărul KPP: 631501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.koshelev-bank.ru/	JSC Koshelev-Bank este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Samara din Federația Rusă. Această bancă este controlată de Vladimir Koshelev (o persoană inclusă pe lista Uniunii) prin intermediul Koshelev Corporation. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Koshelev-Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
889.	PJSC Prio-Vneshtorgbank (Prio-Vneshtorgbank, societate publică pe acțiuni) alias Prio-bank Rusă: ПАО Прио-Внешторгбанк alias Прио-банк	Adresa: 82/26 Esenina St., Ryazan, 390023, Russian Federation Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.12.1989 Numărul de identificare fiscală: 6227001779 Numărul KPP: 623401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://priovtb.com/	PJSC Prio-Vneshtorgbank este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Riazan din Federația Rusă. Este activă în proiectul-pilot pentru operațiuni cu ruble digitale reale, lansat de Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Prio-Vneshtorgbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
890.	LLC Cifra bank (Banca Cifra S.R.L.) alias LLC Digital Bank Rusă: ООО Цифра банк	Adresa: 15 1st Krasnogvardeyskiy proyezd, Tower «Mercury», Floor 17, Room 1, Moscow, 123112, Russia Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 10.12.1990 Numărul de identificare fiscală: 6506000327 Numărul KPP: 770301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: info@cifra-bank.ru Site web: https://cifra-bank.ru/	LLC Cifra bank este o bancă comercială rusă cu sediul la Moscova. Este inclusă pe lista celor mai importante bănci de pe piața serviciilor de plată de către Banca Centrală a Rusiei. LLC Cifra bank a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC Cifra bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
891.	JSC Belgorodsocbank (Belgorodsocbank S.A.) alias Joint Stock Company Universal Commercial Bank Of Social Development And Reconstruction «Belgorodsocbank» (Banca Comercială Universală pentru Dezvoltare Socială și Reconstrucție Belgorodsocbank S.A.) Rusă: АО УКБ Белгородсоцбанк alias Акционерное Общество Универсальный Коммерческий Банк Социального Развития И Реконструкции «Белгородсоцбанк»	Adresa: 38 Svyato-Troitsky Boulevard, Belgorod, 308015, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 31.10.1990 Numărul de identificare fiscală: 3123004233 Numărul KPP: 312301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (4722) 35-30-79 Email: mail@belsocbank.ru Site web: https://belsocbank.ru/	JSC Belgorodsocbank este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Belgorod din Federația Rusă. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Belgorodsocbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
892.	JSC Bank Orenburg (Banca Orenburg S. A.) Rusă: АО Банк Оренбург	Adresa: 25 Marshal Zhukov Street, Orenburg, 460024, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 22.9.1995 Numărul de identificare fiscală: 5612031491 Numărul KPP: 561201001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (3532) 34-30-00 Email: info@orbank.ru Site web: https://orbank.ru/	JSC Bank Orenburg este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Orenburg din Federația Rusă. Este activă în proiectul-pilot pentru operațiuni cu ruble digitale reale, lansat de Banca Centrală a Rusiei. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Bank Orenburg este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
893.	JSC Bank «United Capital» (Banca «Capitalul Unit» S.A.) Rusă: АО Банк «Объединенный капитал»	Adresa: 21 Gzhatskaya Street, Building 2, Saint Petersburg, 195220, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 13.12.1993 Numărul de identificare fiscală: 7831001013 Numărul KPP: 780401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (812) 325-94-95; +7 (812) 309-21-65 Site web: https://www.okbank.ru/	JSC Bank «United Capital» este o bancă comercială rusă cu sediul în Sankt Petersburg. Se situează pe locul al cincilea între primele 20 de bănci din Districtul Federal Nord-Vestic. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Bank «United Capital» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
894.	JSC Commercial Bank «Forshtadt» (Banca Comercială Forshtadt S.A.) Rusă: АО АКБ «Форштадт»	Adresa: 35/1 Chkalova St., Orenburg, Orenburg Oblast, 460058, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 15.12.1992 Numărul de identificare fiscală: 5610032972 Numărul KPP: 561001001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: bank@forshtadt.ru Site web: https://forshtadt.ru/	JSC Commercial Bank «Forshtadt» este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Orenburg din Federația Rusă. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Commercial Bank «Forshtadt» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
895.	JSC Tatsotsbank (Tatsotsbank S.A.) alias JSC Bank of Social Development of Tatarstan «Tatsotsbank» (Banca pentru Dezvoltare Socială din Tatarstan Tatsotsbank S.A.) Rusă: АО Татсоцбанк alias АО Банк Социального Развития Татарстана «Татсоцбанк»	Adresa: 18/23 Chernyshevskogo Street, Kazan, Republic of Tatarstan, 420111, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 12.10.1990 Numărul INN: 1653003834 Numărul KPP: 165501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: tsb@tatsotsbank.ru Site web: https://tatsotsbank.ru/	JSC Tatsotsbank este o bancă comercială regională cu sediul în Kazan, Republica Tatarstan, Federația Rusă. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Tatsotsbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
896.	PJSC «NBD-Bank» (NBD-Bank, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО «НБД-Банк»	Adresa: 6 Maxim Gorky Square, Nizhny Novgorod, 603000, Russian Federation Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.7.1992 Numărul de identificare fiscală: 5200000222 Numărul KPP: 526001001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (831) 220-00-22 Email: info@nbdbank.ru Site web: https://nbdbank.ru/	PJSC «NBD-Bank» este o bancă comercială regională rusă cu sediul la Nijni Novgorod. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. PJSC «NBD-Bank» se află în topul primelor 20 de bănci ruse la acordarea de împrumuturi pentru întreprinderile mici și mijlocii (IMM). Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC «NBD-Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
897.	Joint Stock Company «Credit Ural Bank» (Credit Ural Bank S.A.) alias JSC Bank «KUB» Rusă: АО «Кредит Урал Банк» alias АО Банк «КУБ»	Adresa: 17 Gagarina Street, Magnitogorsk, Chelyabinsk Region, 455044, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.11.1993 Numărul de identificare fiscală: 7414006722 Numărul KPP: 745601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (3519) 24-89-33 Email: office@creditural.ru Site web: https://creditural.ru/	Joint Stock Company «Credit Ural Bank» este o importantă bancă universală regională din Rusia. Face parte din JSC Gazprombank Group. Banca este un partener financiar principal al PJSC Magnitogorsk Iron and Steel Works (MMK), unul dintre cei mai mari producători de oțel din lume. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Credit Ural Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
898.	JSC Almazergienbank (Almazergienbank S.A.) Rusă: АО Алмазэргиэнбанк	Adresa: 1 Prospekt Lenina, Yakutsk, Republic of Sakha (Yakutia), 677000, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.12.1993 Numărul de identificare fiscală: 1435138944 Numărul KPP: 143501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://albank.ru/ru/	JSC Almazergienbank este principala bancă regională din Republica Saha (Iacutia) a Federației Ruse. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Almazergienbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
899.	LLC Sibsotsbank (Sibsotsbank S.R.L.) alias LLC Regional Commercial Siberian Social Bank (Banca Socială Comercială Regională Siberiană S.R.L.) Rusă: ООО Сибсоцбанк alias ООО Краевой Коммерческий Сибирский Социальный Банк	Adresa: 61A Prospekt Lenina, Barnaul, Altai Krai, 656049, Russian Federation Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 21.8.1992 Numărul de identificare fiscală: 2224009042 Numărul KPP: 222101001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (921) 563-35-05 Email: mail@baudit.spb.ru Site web: https://www.sibsoc.ru/	LLC Sibsotsbank este o bancă comercială regională controlată de stat, cu sediul în regiunea Altai Krai a Federației Ruse. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC Sibsotsbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
900.	PJSC Yug-invest Bank (Banca Yug-invest, societate publică pe acțiuni) alias PJSC South-Investbank Rusă: ПАО Юг-Инвестбанк	Adresa: 113 Krasnaya Street, Krasnodar, Krasnodar Krai, 350000, Russian Federation Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 5.4.1994 Numărul de identificare fiscală: 0106000547 Numărul KPP: 230801001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: main@invb.ru Site web: https://invb.ru/	PJSC Yug-invest Bank este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Krasnodar din Federația Rusă. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Yug-invest Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
901.	JSC Nokssbank (Nokssbank S.A.) alias Development Bank of production of oil and gas extractive equipment, conversion, shipbuilding and construction (joint-stock company) (Banca de dezvoltare pentru producția de echipamente de extracție a petrolului și gazelor, conversie, industrie navală și construcții S.A.) alias JSC Noxsbank Rusă: АО «НОКССБАНК» alias Банк развития производства нефтегазодобывающего оборудования, конверсии, судостроения и строительства (акционерное общество)	Adresa: 2, 7th Gvardeyskaya Street, Volgograd, Volgograd Oblast, 400005, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.1.1995 Numărul de identificare fiscală: 3444053335 Numărul KPP: 344401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://nokss.ru/	JSC Nokssbank este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Volgograd din Federația Rusă. Această bancă a semnat un acord cu Banca Centrală a Rusiei pentru a participa la proiectul-pilot privind rubla digitală. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Nokssbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
902.	Limited Liability Company ARMORGRUPP (ARMORGRUPP, societate cu răspundere limitată) alias LLC ARMORGRUPP Rusă: ООО АРМОТРУПП	Adresa: 603107, Nizhny Novgorod Oblast, Nizhniy Novgorod, 82 Molodezhny Avenue Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.9.2006 Numărul OGRN: 1065263037597 Numărul INN: 5263056732 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://armor-gr.ru/	Limited Liability Company ARMORGRUPP este specializată în fabricarea, vânzarea și repararea de vehicule și semiremorci. Este furnizor al entității JSC IEMZ Kupol. Furnizează materiale și servicii pentru producția vehiculului de asistență și întreținere al UAV-ului de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Limited Liability Company ARMORGRUPP este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
903.	Limited Liability Company AUTOLIFE LOGISTIK (AUTOLIFE LOGISTIK, societate cu răspundere limitată) alias LLC AUTOLIFE LOGISTIK Rusă: ООО АВТОЛАЙФ ЛОГИСТИК	Adresa: 117461, Moscow, Zuzino Municipal District, 5 Khersnskaya Street, Building 5 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Numărul OGRN: 1217700292072 Numărul INN: 7727467841 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: ricsat@mail.ru	Limited Liability Company AUTOLIFE LOGISTIK este una dintre principalele societăți de logistică din Rusia, cu birouri în mai multe orașe. Desfășoară activități de transport și comunicații, activități auxiliare și de sprijin în domeniul transporturilor. Furnizează servicii logistice pentru JSC IEMZ Kupol. I-au fost încredințate transportul și livrarea UAV-urilor Garpiya-A1 și a principalelor componente ale acestora către aerodromuri militare din apropierea liniei frontului dintre Rusia și Ucraina. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Limited Liability Company AUTOLIFE LOGISTIK este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
904.	LLC LK AUTOLIFE (LK AUTOLIFE S.R. L.) Rusă: ООО ЛК АВТОЛАЙФ	Adresa: 617760, Perm Kray, Chaykovskiy, 1A Mira Street, Room 13 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.12.2013 Numărul OGRN: 1131832006657 Numărul INN: 1832114178 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: http://www.autolife18.ru/ Email: autolife18@mail.ru	LLC LK AUTOLIFE este una dintre principalele societăți de logistică din Rusia, cu birouri în mai multe orașe. Desfășoară activități de transport și comunicații, precum și activități auxiliare și de sprijin în domeniul transporturilor. Furnizează servicii logistice pentru JSC IEMZ Kupol. I-au fost încredințate transportul și livrarea UAV-urilor Garpiya-A1 și a principalelor componente ale acestora către aerodromuri militare din apropierea liniei frontului dintre Rusia și Ucraina. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC LK AUTOLIFE este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
905.	LLC DELMOT (DELMOT S.R.L.) Rusă: ООО ДЕЛМОТ	Adresa: 660077, Krasnoyarsk Kray, Krasnoyarsk, 1 78th Dobrovolcheskoy Brigady Street, office 65 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 14.1.2022 Numărul OGRN: 1222400000481 Numărul INN: 2465344488 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://delmot-motors.ru/ Email: info@delmot-motors.ru	LLC DELMOT este specializată în producție, cercetare și dezvoltare în domeniul motoarelor de aeronave. Participă la dezvoltarea motorului pentru UAV-ul de atac unidirecțional Garpiya-A1. În procesul de producție a acestui UAV, furnizează servicii producătorului principal, care este JSC IEMZ Kupol. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC DELMOT este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
906.	Federal State Unitary Enterprise «Main Center for Special Communications» (Întreprinderea Unitară Federală de Stat «Centrul Principal de Comunicații Speciale») Rusă: ФГУП Главный Центр Специальной Связи	Adresa: 129626, Moscow, 17 1st Mytishchninskaya Street Tipul de entitate: întreprindere unitară federală de stat Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 19.7.2002 Numărul OGRN: 1027700041830 Numărul INN: 7717043113 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.cccb.ru/	Federal State Unitary Enterprise «Main Center for Special Communications» (FGUP GCSS) este o societate de logistică specializată în transportul de mărfuri de mare valoare și mărfuri sensibile. Furnizează servicii logistice pentru JSC IEMZ Kupol. I-au fost încredințate transportul și livrarea UAV-urilor Garpiya-A1 și a principalelor componente ale acestora către aerodromuri militare din apropierea liniei frontului dintre Rusia și Ucraina. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, FGUP GCSS este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
907.	LLC GRUPPA PROMAVTO (GRUPPA PROMAVTO S.R.L.) alias Limited liability company GRUPPA PROMAVTO Rusă: ООО ГРУППА ПРОМАВТО	Adresa: 603107, Nizhny Novgorod Oblast, Nizhniy Novgorod, 7A Zaovrazhnaya Street Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 3.7.2012 Numărul OGRN: 1125263004162 Numărul INN: 5263093100 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://promavto.net Email: info@promavto.net	LLC GRUPPA PROMAVTO este specializată în fabricarea de vehicule și semiremorci. Este unul dintre subcontractanții JSC IEMZ Kupol. Mai precis, furnizează vehicule de escortă specializate pentru UAV-ul de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC GRUPPA PROMAVTO este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
908.	LLC INDUSTRIAL COMPANY YUMEX (SOCIETATEA INDUSTRIALĂ YUMEX S.R.L.) alias Limited Liability Company IC YUMEX alias PROMYSHLENNAYA KOMPANIYA YUMEKS Rusă: ООО ПК ЮМЭК alias ООО ПК ЮМЭК	Adresa: 450077, Republic of Bashkortostan, Ufa, 100 Dostoyevsky Street, Office 10/3 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.12.2019 Numărul OGRN: 1190280078812 Numărul INN: 0274952499 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: www.umeks.ru Email: buh@umeks.ru	LLC Industrial Company YUMEX este specializată în vânzarea în regim angro de produse chimice. Furnizează materiale chimice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente chimice brute utilizate la producția de rachete auxiliare cu combustibil solid utilizate pentru lansarea UAV-urilor de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC Industrial Company YUMEX este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
909.	Limited Liability Company LAGGAR PRO (LAGGAR PRO, societate cu răspundere limitată) alias LLC LAGGAR PRO Rusă: ООО ЛАГГАР ПРО	Adresa: 607680, Nizhny Novgorod Oblast, Kstovsky District, Afonino, 190B Ovrazhnaya Street, Building 19 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 15.6.2018 Numărul OGRN: 1185275034218 Numărul INN: 5250070144 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.lagggar-pro.ru/	Limited Liability Company LAGGAR PRO este specializată în fabricarea de vehicule și semiremorci. Este furnizor al JSC IEMZ Kupol. Furnizează materiale și servicii utilizate la producția vehiculului de lansare al UAV-ului de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Limited Liability Company LAGGAR PRO este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
910.	LLC MSKA ENGINEERING (MSKA ENGINEERING S.R.L.) alias Limited liability company MSKA ENGINEERING Rusă: ООО МСКА ИНЖИНИРИНГ	Adresa: 107589, Moscow, Golyanovo Municipal District, 4 Habarovskaya Street; 111033, Moscow, 32 Zolotrogozhsky Val Street, Office 35. Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.7.2018 Numărul OGRN: 1187746699800 Numărul INN: 772471315256 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: info@mskagroup.ru	LLC MSKA ENGINEERING este specializată în producția de lucrări de instalații electrice. De asemenea, furnizează materiale chimice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente chimice brute utilizate la producția de rachete auxiliare cu combustibil solid utilizate pentru lansarea UAV-urilor de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC MSKA ENGINEERING este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
911.	JSC NPK SEVERNAYA ZARYA (NPK SEVERNAYA ZARYA S.A.) alias Joint-Stock Company «Research and Production Complex „Severnaya Zarya”» (Societatea pe acțiuni «Complexul de cercetare și producție „Severnaya Zarya»») Rusă: АО НПК СЕВЕРНАЯ ЗАРЯ alias Акционерное Общество Научно-Производственный Комплекс «Северная Заря»	Adresa: 194100, Saint-Petersburg, 7 Kantemirovskaya Street Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.10.2002 Numărul OGRN: 1027801543626 Numărul INN: 7802064795 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://relays.ru/ Email: general@relays.ru	JSC NPK SEVERNAYA ZARYA este specializată în fabricarea de echipamente electrice și optice. Furnizează componente electronice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente utilizate în producția de focoare pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC NPK SEVERNAYA ZARYA este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
912.	Open joint stock company «Oborontest» (Oborontest, societate deschisă pe acțiuni) Rusă: Открытое Акционерное Общество «ОБОРОНТЕСТ»	Adresa: ul. 3-ya mytishchinskaya d. 16, str. 37, 129626 Moscow Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 12.11.2020 Numărul OGRN: 1107746923008 Numărul INN: 7717686763 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: oborontest.ru	Open joint stock company «Oborontest» este o societate rusă care își desfășoară activitatea în domeniul testării tehnice, în special al testării rezistenței produselor tehnologice la acțiunea forțelor exterioare, cum ar fi interferențe electronice, impulsuri de câmp magnetic și alte influențe ale factorilor electromagnetici. Această societate este furnizor pentru Ministerul rus al Apărării și prestează servicii pentru mai mulți producători ruși de aeronave militare, în special PJSC Aviation Complex Ilyushin, JSC TUPOLEV și JSC SUKHOI. De asemenea, oferă asistență în timpul testelor pe teren ale UAV-urilor de atac unidirecțional Garpiya prin furnizarea instrumentelor care fac posibile măsurătorile în timpul testelor de zbor. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Open joint stock company «Oborontest» este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
913.	JSC ORBITA (ORBITA S.A.) Rusă: АО ОРБИТА	Adresa: 430904, Republic of Mordoviya, Saransk, 12 Pionerskaya Street Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 23.7.2002 Numărul OGRN: 1021301112667 Numărul INN: 1325029808 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.orbita.su/	JSC ORBITA este specializată în fabricarea de echipamente electrice și optice. Furnizează componente electronice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente utilizate în producția de focoase pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC ORBITA este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
914.	LLC POLKOVODETS (POLKOVODETS S.R.L.) alias Limited liability company Polkovodets Rusă: ООО ПОЛКОВОДЕЦ	Adresa: 141091, Moscow, Yubileiny Municipal District, Korolyov, 28 Geroev Kursantov Street, Building 11 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Numărul OGRN: 1167746504771 Numărul INN: 7719447520 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://polkovodets.com/ Email: info@polkovodets.com	LLC POLKOVODETS este specializată în fabricarea de produse din plastic pentru ambalarea mărfurilor. Este furnizor al JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special materiale și componente utilizate pentru transportul focoarelor pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC POLKOVODETS este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
915.	Limited Liability Company RADIAL FIRM (RADIAL FIRM, societate cu răspundere limitată) alias LLC RADIAL FIRM Rusă: ООО ФИРМА РАДИАЛ	Adresa: 111524, Moscow, 2 Elektrodная Street, Building 24 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Numărul OGRN: 1027739772081 Numărul INN: 7701156496 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://radial.ru/ Email: radial@radial.ru	Limited Liability Company RADIAL FIRM este specializată în proiectarea și fabricarea de echipamente de filtrare pentru antene pentru transmisiile în scop profesional și amator în bandă HF, VHF și UHF, pentru radiodifuziune și pentru televiziune, precum și în construcții de stâlpi de antene și în fabricarea de echipamente de comunicații. Furnizează servicii de software pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special un software pentru controlul zborului la bordul UAV-ului de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Limited Liability Company RADIAL FIRM este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
916.	LLC NPF ROTOR (NPF ROTOR S.R.L.) alias Limited liability company Research and production firm Rotor (Societatea cu răspundere limitată «Compania de cercetare și producție Rotor») Rusă: ООО НПФ РОТОР alias Общество с Ограниченной Ответственностью Научно-производственная Фирма «Ротор»	Adresa: 445143, Samara Oblast, Stavropol district, Podstepki village, 93A Lugovaya Street Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 22.5.2007 Numărul OGRN: 1076382006282 Numărul INN: 6382053330 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: lebed74.1@mail.ru	LLC NPF ROTOR este specializată în fabricarea și furnizarea de catapulte pneumatice, precum și în dezvoltare și cercetare științifică în domeniul științelor naturale și tehnice. Produce și furnizează catapulte pneumatice instalate pe vehiculele de lansare pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC NPF ROTOR este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
917.	LLC SYSTEM INDUSTRIAL GROUP (GRUPUL INDUSTRIAL SISTEMIC S.R. L.) alias LLC SISTEMA PG Rusă: ООО СИСТЕМА ПРОМЫШЛЕННАЯ ГРУППА	Adresa: 192148, Saint-Petersburg, Nevvskaya Zastava Municipal District, 13A Sedova Street, Room 14 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.10.2015 Numărul OGRN: 1137847410403 Numărul INN: 7811563590 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://tksistema.ru/ Email: sale@tksistema.ru	LLC SYSTEM INDUSTRIAL GROUP este specializată în comerțul în regim angro și în comerțul pe bază de comenzi. Este furnizor al JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special materiale și componente utilizate pentru transportul focoaselor pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC SYSTEM INDUSTRIAL GROUP este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
918.	CJSC TECHNOSVYAZ (TECHNOSVYAZ, societate pe acțiuni de tip închis) alias Closed joint stock company Technosvyaz Rusă: ЗАО ТЕХНОСВЯЗЪ	Adresa: 620014, Sverdlovskaya Oblast, Ekaterinburg, 8 Marta Street Tipul de entitate: societate pe acțiuni de tip închis Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 22.10.2002 Numărul OGRN: 1026605240199 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://techno-svyaz.ru/ Email: tssavlev@mail.ru	CJSC TECHNOSVYAZ este specializată în fabricarea de echipamente electrice și optice. Furnizează produse electronice pentru JSC IEMZ Kupol. Îi furnizează acesteia în mod special produse electronice semifinite și componente utilizate în producția de UAV-uri de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, CJSC TECHNOSVYAZ este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
919.	LLC TEXTILTECHSNAB (TEXTILTECHSNAB S.R.L.) Rusă: ООО ТЕКСТИЛЬТЕХНАБ	Adresa: 109428, Moscow, Ryazanskiy Municipal District, Ryazanskiy, 16 Street Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 12.2.2019 Numărul OGRN: 1197746099517 Numărul INN: 9721075295 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://textiltechsnab.ru/ Email: textiltechsnab@yandex.ru	LLC TEXTILTECHSNAB este specializată în vânzarea în regim angro de produse textile. Furnizează materiale chimice pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente chimice brute utilizate la producția de rachete auxiliare cu combustibil solid utilizate pentru lansarea UAV-urilor de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC TEXTILTECHSNAB este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
920.	LLC NTTs VOSTOK (NTT VOSTOK S.R. L.) alias Limited liability company Scientific and technical centre Vostok (Societatea cu răspundere limitată «Centrul științific și tehnic Vostok») Rusă: ООО HTЦ ВОСТОК alias Научно-Технический Центр ВОСТОК	Adresa: 422981, Republic of Tatarstan, Chistopol, 127F/1 Engels Street, Room N/2 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1.7.2002 Numărul OGRN: 1021607556772 Numărul INN: 1652006060 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.ntc-vostok.ru/	LLC NTTs VOSTOK este specializată în fabricarea de arme și muniții. Furnizează produse electronice semifinite și alte componente pentru JSC IEMZ Kupol. Furnizează în mod special componente utilizate în producția de focoare pentru UAV-urile de atac unidirecțional Garpiya-A1. Aceste UAV-uri sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC NTTs VOSTOK este o persoană juridică care sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producerea sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
921.	Uralmash NGO Holding LLC (Uralmash NGO Holding S.R.L.) alias Uralmash Oil and Gas Equipment Holding LLC (Holdingul de Echipamente pentru Petrol și Gaz Uralmash S.R.L.) Rusă: ООО Уралмаш Нефтегазовое оборудование Холдинг	Adresa: 117292, Moscow, 60-letiya Oktyabrya pr. 21/4 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată; societate holding Numărul de identificare fiscală: 7707727918 Data înregistrării: 16.10.2010 Telefon: +7 (495) 783-05-69 Fax: +7 (495) 783-05-68 Site web: www.uralmash-ngo.com EMail: info@uralmash-ngo.com	Uralmash NGO Holding LLC este o societate rusă care produce echipamente pentru petrol și gaz. Societatea este specializată îndeosebi în fabricarea de platforme de foraj pentru producerea și explorarea petrolului. Sectorul energetic, în special cel al petrolului și gazelor, furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Uralmash NGO Holding LLC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
922.	Baikit Oil and Gas Exploration Expedition LLC («Expediții de explorare a petrolului și gazelor din Baikit» S.R.L.) alias LLC «Bngre» Rusă: ООО «Байкитская нефтегазоразведочная экспедиция»	Adresa: 660135, Krasnoyarsk, Vesny St., 3a, Russian Federation Numărul de identificare fiscală: 561700638113 Telefon: (391) 274-86-81 Email: priemnaya@bngre.ru Entități asociate: PJSC Slavneft	Baikit Oil and Gas Exploration Expedition LLC este o societate care își desfășoară activitatea în sectorul energetic rus. Baikit Oil and Gas Exploration Expedition LLC face parte din Slavneft și desfășoară activități de extracție, transport și producție a petrolului în regiunea Krasnoyarsk. Sectorul energetic, în special sectorul petrolier și cel al gazelor, furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Baikit Oil and Gas Exploration Expedition LLC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
923.	LLC Megion Drilling Operations Department (Departamentul pentru Operațiuni de Foraj din Megion S.R.L.) Rusă: ООО «Мегионское управление буровых работ»	Adresa: 628680, Khanty-Mansi Autonomous Okrug - Yugra, Megion, V.A. Abazarov St., bldg. 7, Russian Federation Numărul de identificare fiscală: 8605016650 Telefon: (34643) 47-970 Email: uubr@mng.slavneft.ru Entități asociate: PJSC Slavneft	LLC Megion Drilling Operations Department este o societate care își desfășoară activitatea în sectorul energetic rus. Ca parte a Slavneft, o importantă societate rusă de petrol și gaze, LLC Megion Drilling Operations Department desfășoară activități de extracție, transport și producție a petrolului, exploatând în special zăcămintele de petrol din Siberia de Vest. Sectorul energetic, în special sectorul petrolier și cel al gazelor, furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC Megion Drilling Operations Department este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
924.	LLC Slavneft-Nizhnevartovsk (Slavneft-Nizhnevartovsk S.R.L.) Rusă: ООО «Славнефть-Нижневартовск»	Adresa: 628680, Khanty-Mansi Autonomous Okrug – Yugra, Megion, ul. Nefterazvedochnaia, 2, pomesch. 17, Russian Federation Numărul de identificare fiscală: 890507541060 Telefon: (3466) 31-10-95 Email: snnv@gazprom-neft.ru Entități asociate: PJSC Slavneft	LLC Slavneft-Nizhnevartovsk este o societate care își desfășoară activitatea în sectorul energetic rus și face parte din Slavneft. LLC Slavneft-Nizhnevartovsk este implicată în producția de petrol. Sectorul energetic, în special sectorul petrolier și cel al gazelor, furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC Slavneft-Nizhnevartovsk este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
925.	PJSC Obneftegazgeologiya (Obneftegazgeologiya, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО «Обънефтегазгеология»	Adresa: 628684, Khanty-Mansi Autonomous Okrug – Yugra district, Megion, Neftyanikov st., bldg. 14, room 12, Russian Federation Numărul de identificare fiscală: 8602016394 Telefon: (3462) 37-75-08 Email: info@ongg.ru Entități asociate: PJSC Slavneft	PJSC Obneftegazgeologiya este o societate care își desfășoară activitatea în sectorul energetic rus și face parte din Slavneft. PJSC Obneftegazgeologiya desfășoară activități de extracție, transport și producție de petrol. Sectorul energetic, în special sectorul petrolier și cel al gazelor, furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Obneftegazgeologiya este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
926.	PJSC Levoberezhny Bank (Banca Levoberezhny, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО «Левобережный банк»	Adresa: 630102, Novosibirsk Region, Novosibirsk, 48 Kirova Street, Russian Federation Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 19.7.2002 Numărul de înregistrare: 5404154492 / 540501001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: root@nskbl.ru Site web: www.nskbl.ru	PJSC Levoberezhny Bank este o importantă bancă regională din Rusia. Deține o serie de licențe, inclusiv pentru acceptarea de depozite și pentru brokeraj. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Levoberezhny Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
927.	JSC Bank Russian Standard (Banca Standardul Rus S.A.) alias RSB Rusă: АО «Банк Русский Стандарт»	Adresa: 105187, Moscow, Tkatskaya St., Building 36, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 3.10.2002 Numărul de înregistrare: 7707056547 / 771901001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: bank@rsb.ru Site web: https://www.rsb.ru/	JSC Bank Russian Standard este una dintre principalele bănci private ruse. Desfășoară operațiuni bancare, precum și activități de gestionare a titlurilor de valoare, de depozitare, de tranzacționare și de brokeraj. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Bank Russian Standard este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
928.	PJSC Ural Bank For Reconstruction and Development (Societatea publică pe acțiuni Banca pentru Reconstrucție și Dezvoltare din Ural) alias UBRR Rusă: ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» alias ПАО «УБРиР»	Adresa: 620063, Sverdlovsk Region, Yekaterinburg, 8 March Street, Building 51, Floor 11, Russian Federation Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 23.8.2002 Numărul de înregistrare: 6608008004 / 667101001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: broker@ubrr.ru Site web: http://reg.ubrr.ru/	PJSC Ural Bank for Reconstruction and Development este cea mai mare bancă din regiunea Ural și este inclusă pe lista celor mai mari 25 de bănci comerciale din Rusia. Desfășoară operațiuni bancare, precum și activități de depozitare, de gestionare a titlurilor de valoare, de tranzacționare și de brokeraj. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Ural Bank for Reconstruction and Development este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
929.	Wildberries Bank LLC (Banca Wildberries S.R.L.) alias WB Bank Rusă: ООО «Вайлдберриз Банк» (ООО «ВБ Банк»)	Adresa: Moscow, Bolshaya Ordynka, 40, building 4, 119017, Russian Federation Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 22.10.2002 Numărul de înregistrare: 0102000578 / 770701001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Email: info@wb-bank.ru Site web: https://wb-bank.ru	Wildberries Bank LLC este o bancă rusă. Deține o serie de licențe, inclusiv pentru acceptarea de depozite și pentru brokeraj. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Wildberries Bank LLC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
930.	Blanc Bank LLC (Banca Blanc S.R.L.) Rusă: ООО «Бланк банк»	Adresa: 123112, Moscow, 1st Krasnogvardeisky Passage, 22, Russian Federation Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.8.2002 Numărul de înregistrare: 6027006032 / 770301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://blanc.ru/ Telefon: (495) 637-80-70	Blanc Bank LLC este o bancă rusă. Aparține grupului Moscow Credit Bank. Credit Bank of Moscow (Banca de Credit din Moscova) este inclusă pe lista instituțiilor de credit de importanță sistemică din Rusia. Blanc Bank LLC este specializată în servicii bancare, de brokeraj și de depozitare. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Blanc Bank LLC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
931.	Engleză: JSC «IRZ» (IRZ S.A.) alias JOINT-STOCK COMPANY «IZHEVSK RADIO PLANT» (SOCIETATEA PE ACȚIUNI «UZINA RADIO IZHEVSK») Rusă: АО «ИРЗ» АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ИЖЕВСКИЙ РАДИОЗАВОД»	Adresa: 426034, Udmurt Republic. Izhevsk, ul. Bazisnaya, zd. 19, Russian Federation Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 19.8.2002 Numărul OGRN: 1021801502183 Numărul INN: 1833013253 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Alte entități asociate: Limited Liability Company «Irz-Svyaz»	JSC «IRZ» este o societate holding rusă, care deține LLC «Irz-Svyaz», producătoare de sisteme de comunicații care îndeplinesc funcția de comutare, în principal pentru receptoare de semnale de navigație prin satelit, și deține licențe pentru producerea și repararea de arme și de echipamente militare. Ca filială a JSC «IRZ», LLC «Irz-Svyaz» furnizează componente complexului militaro-industrial al Federației Ruse, articolele pe care le produce fiind utilizate la UAV-urile «Orlan-10» și «Tachion», pe care forțele armate ruse le folosesc în Ucraina. În plus, LLC «Irz-Svyaz» este una dintre întreprinderile de importanță sistemică din Rusia în domeniul producției de receptoare de semnale de navigație prin satelit GPS și GLONASS, acesta din urmă fiind un sistem rus de navigație prin satelit conceput pentru navigație operațională și asistență temporală pentru un număr nelimitat de utilizatori aflați pe uscat, pe mare, în aer sau în spațiu. Prin urmare, în calitatea sa de unic acționar și proprietar al LLC «Irz-Svyaz», JSC «IRZ» beneficiază de pe urma complexului militaro-industrial al Rusiei și sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
932.	LLC «Tatneft-Samara» (Tatneft-Samara S. R.L.) Rusă: ООО «Татнефть-Самара»	Adresa: 423462, Russian Federation, Republic of Tatarstan, Almetyevsk, R. Fakhretkina, str. 43 Data înregistrării: 8.12.2009 Numărul de înregistrare: 1091644003725 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Tel./Fax: 8(8553) 38-79-02 Email: tnsamara@tatneft.ru Site web: https://tatneft-samara.ru/	LLC «Tatneft-Samara» este o societate care își desfășoară activitatea în sectorul energetic rus, fiind o filială a PJSC TATNEFT, unul dintre cei mai mari producători de petrol din Rusia. Este implicată în explorarea geologică, forajul, dezvoltarea și exploatarea zăcămintelor de petrol și gaze, tratarea petrolului și a gazelor și prelucrarea gazelor petroliere. LLC «Tatneft-Samara» se află în curs de extindere în alte regiuni, mărindu-și baza de resurse în afara Tatarstanului. Sectorul energetic, în special sectorul petrolier și cel al gazelor, furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, LLC «Tatneft-Samara» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
933.	Sistema alias Sistema PJSFC alias Sistema Public Joint Stock Financial Corporation (Corporația Financiară Publică pe Acțiuni Sistema) alias PJSFC Sistema alias JSFC Sistema alias Sistema JSFC alias Sistema Joint-Stock Financial Corporation (Corporația Financiară pe Acțiuni Sistema) alias Public Joint Stock Company Financial Corporation Sistema (Societatea publică pe acțiuni «Corporația Financiară Sistema») alias AFK Sistema Rusă: Публичное акционерное общество Акционерная финансовая корпорация «Система» alias ПАО АФК «Система» alias АФК Система	Adresa: 13 Mokhovaya Str., Building 1, Moscow City, Russian Federation Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Moscova Data înregistrării: 16.7.1993 Numărul principal de înscriere în registrele statului (OGRN): 1027700003891 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://sistema.com	Sistema este un vast conglomerat comercial care controlează societăți din diferite sectoare ale economiei ruse, printre care BESK (energie), Agrohholding Steppe (agricultură), Binnofarm (sectorul farmaceutic), Cosmos Hotel Group (turism), Element (electronică), Intourist (turism), Medsi (asistență medicală), Ozon (comerț electronic), Region AO (industria militară) și Segezha (industria forestieră, a prelucrării lemnului, a celulozei și a hârtiei). Sistema este, de asemenea, implicată în sectoarele informației, comunicațiilor și tehnologiilor digitale, inclusiv prin partea pe care o deține în Mobile TeleSystems (MTS) Public Joint Stock Company. Sistema este controlată în comun de Vladimir Petrovich Yevtushenkov, un om de afaceri inclus pe lista Uniunii, și de fiul său, Felix Vladimirovich Yevtushenkov. Prin intermediul BESK și al filialelor sale Bashkirenergo, BSK și Besk Engineering, Sistema este implicată în sectorul energetic. Prin urmare, Sistema este o persoană juridică implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. De asemenea, este asociată cu Vladimir Petrovich Yevtushenkov.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
934.	LLC Finist (Finist S.R.L.) alias TL TECHNOLOGY Rusă: ООО «Финист»	Adresa: Russian Federation, 115304, Moscow, Kaspiyskaya str., 22, bldg. 1, bld. 5, floor 5, pom. IX, room 17A, of. 76 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 16.11.2016 Numărul de înregistrare: 5167746333057 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Numărul INN: 7726391413 Numărul KPP: 772401001 Site web: finist.pro Email: finiststanko@gmail.com	LLC Finist este un furnizor de strunguri de înaltă precizie cu comandă numerică computerizată (CNC), de mașini de frezat și de echipamente pentru fabricarea de produse hardware. Societatea furnizează mașini CNC de tăiat metale întreprinderilor producătoare din Federația Rusă, inclusiv întreprinderilor din complexul militaro-industrial. Prin urmare, LLC Finist sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la furnizarea de tehnologie și echipamente militare. În plus, LLC Finist furnizează Rusiei echipamente europene de prelucrare a metalelor și, prin urmare, subminează în mod semnificativ aplicarea dispozițiilor Regulamentului (UE) nr. 833/2014.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
935.	Limited Liability Company «Southern Mining and Metallurgical Complex» (Complexul de Minerit și Metalurgie din Sud, societate cu răspundere limitată) alias LLC UGMK Rusă: Общество с Ограниченной Ответственностью «Южный Горно-Металлургический Комплекс» alias ООО «ЮГМК»	Adresa: 294201, Rep. Luganskaya Narodnaya, Alchevsk, Shmidta St. 4, room 20 Locul înregistrării: partea ocupată de Rusia din regiunea Donbas Data înregistrării: 24.10.2022 Numărul OGRN: 1229400000158 Numărul INN: 9403000070 Locul principal de desfășurare a activității: partea ocupată de Rusia din regiunea Donbas Societate asociată: Limited Liability Company «Southern Mining and Metallurgical Complex Donetsk» Tel.: +7 (495) 103-12-93 Email: ygmkl@smetalls.com; info@smetalls.com; inform@ygmk.ru Site web: https://info.ygmk.ru	Limited Liability Company «Southern Mining and Metallurgical Complex» este una dintre principalele societăți din industria siderurgică și minieră, care produce fontă, oțel și feroaliaje în partea ocupată de Rusia din regiunea Donbas. Societatea generează volume uriașe de venituri din partea ocupată de Rusia din regiunea Donbas, plătind Rusiei, în 2024, peste 3,7 miliarde de ruble sub formă de impozite. În plus, Limited Liability Company «Southern Mining and Metallurgical Complex» furnizează materii prime complexului militaro-industrial al Rusiei. Prin urmare, Limited Liability Company «Southern Mining and Metallurgical Complex» beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse și sprijină material și financiar acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială și independența Ucrainei. În plus, Limited Liability Company «Southern Mining and Metallurgical Complex» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse și, în calitate de furnizor de materii prime, Limited Liability Company «Southern Mining and Metallurgical Complex» oferă sprijin material complexului militar și industrial al Rusiei și beneficiază de pe urma acestuia.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
936.	Areal International JSC (Areal International S.A.) (denumită anterior «Hylende Gold» sau «Highland Gold»)	Adresa: 123112, Moscow, Presnenskaya nab., house 10, 34 floor, room I Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 26.5.2026 Numărul OGRN: 1232500014405 Numărul INN: 2540277272 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Areal International JSC este o societate minieră și metalurgică rusă implicată în exploatarea zăcămintelor de metale neferoase și prețioase în Siberia, în Orientul Îndepărtat al Rusiei și în Arctica, care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Areal International JSC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
937.	Seligdar PSJC (Seligdar, societate publică pe acțiuni)	Adresa: 12 Piket-26 ulitsa, Aldan, Aldan ulus, Republic of Sakha (Yakutia), Russian Federation, 678900; Park Pobedy business centre, 1 Vasilisa Kozhina ulitsa, Moscow, Russia, 121096 Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: 12 26-y Piket, Aldan, Aldanskiy Ulus, Republic of Sakha (Yakutia), 678900 (Russia) Numărul INN: 1402047184 Numărul OGRN: 1071402000438 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Seligdar PJSC este o societate rusă de exploatare minieră a aurului care își desfășoară activitatea în sectorul aurului din Rusia, un sector care furnizează venituri substanțiale. Prin urmare, Seligdar PJSC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
938.	Peninsular Maritime India Private Limited (India Maritimă Peninsulară, societate privată cu răspundere limitată)	Locul înregistrării: Office B-405, B Wing, Mahavir Icon, Plot 89/90, Sector 15, CBD Belapur, Navi Mumbai, Maharashtra, India, 400614 Numărul de înregistrare: 6038735 (număr OMI) Locul principal de desfășurare a activității: India	Peninsular Maritime India Private Limited este o societate de transport maritim cu sediul în India, specializată în furnizarea de asistență tehnică. Societatea este administratorul tehnic al navelor Marabella Sun și Sinar G. Aceste nave nu dispun de o asigurare adecvată de răspundere civilă și efectuează transferuri de la o navă la alta, precum și manipulări ale sistemului de identificare automată (AIS) în timp ce transportă țiței sau produse petroliere exportate din Rusia. Prin urmare, Peninsular Maritime India Private Limited administrează nave care transportă țiței sau produse petroliere exportate din Rusia, recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum sunt menționate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
939.	Joint Stock Company «Neftechemservis» (Neftechemservis, societate pe acțiuni) alias JSC Neftekhimservis Rusă: Акционерное общество «Нефтехимсервис» alias AO «HXC»	Adresa: 654080, Kemerovo region, Novokuznetsk city, Pioneer Avenue (Central R-N), 58, premises. 133, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 13.3.2008 Numărul de înregistrare: 1084217001990 Numărul de identificare fiscală: 4217102358	Joint Stock Company «Neftechemservis» este o societate rusă implicată în fabricarea de produse petroliere. Deține și exploatează rafinăria de petrol Yaya din oblastul Kemerovo. Sectorul energetic, în special cel petrolier, este un sector care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Joint Stock Company «Neftechemservis» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
940.	Limited Liability Company «Anzhersky Oil and Gas Company» (Societatea de Petrol și Gaze Anzhersky, societate cu răspundere limitată) Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Анжерская Нефтегазовая Компания» alias LLC «Anzhersky Oil and Gas Company» alias ООО «Ангк» alias LLC «Angk» alias LLC «Anzherskaya Oil and Gas Company» alias LLC «Angers Oil and Gas Company»	Adresa: 652104, Kemerovo region, Anzhero-Sudzhensk, Yaisk Oil Refinery Industrial Site District Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 4.3.2005 Numărul de înregistrare: 1054246003305 Numărul de identificare fiscală: 4246004891	Limited Liability Company «Anzhersky Oil and Gas Company» este o societate rusă implicată în fabricarea de produse petroliere, care își desfășoară activitatea la situl de rafinare a petrolului Yaya din oblastul Kemerovo. Coproprietarul final al acestei societăți controlează JSC Neftechemservis, societatea rusă care deține rafinăria de petrol Yaya. Sectorul energetic, în special cel petrolier și al gazelor, este un sector care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Limited Liability Company «Anzhersky Oil and Gas Company» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
941.	Limited Liability Company «Anzhersky Oil Refinery» (Rafinăria de Petrol Anzhersky, societate cu răspundere limitată) Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Анжерский Нефтеперерабатывающий Завод» alias LLC «Anzhersky Oil Refinery» alias LLC «ANZ»	Adresa: 654080, Kemerovo region, Novokuznetsk, Central district, Pionersky prospect, house 58, room 133, office 2.6, Russian Federation Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 20.9.2021 Numărul de înregistrare: 1214200013862 Numărul de identificare fiscală: 4217203067	Limited Liability Company «Anzhersky Oil Refinery» este un holding rus care deține LLC «Anzhersky Oil and Gas Company» și LLC «Oil Refinery „North Kuzbass”», două societăți ruse implicate în fabricarea de produse petroliere, care își desfășoară activitatea la situl de rafinare a petrolului Yaya din oblastul Kemerovo. Limited Liability Company «Anzhersky Oil Refinery» îl are coproprietar pe Yuri Kushnerov, președintele Consiliului de administrație al JSC Neftechemservis, care deține rafinăria de petrol Yaya. Sectorul energetic, în special cel petrolier și al gazelor, este un sector care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Limited Liability Company «Anzhersky Oil Refinery» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
942.	Limited Liability Company «Oil Refinery „North Kuzbass”» (Rafinăria de petrol «Kuzbassul de Nord», societate cu răspundere limitată) Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Нефтеперерабатывающий Завод „Северный Кузбасс”» alias LLC «Oil Refinery „North Kuzbass”» alias LLC «Northern Kusbass Oil Refinery» alias ООО «НПЗ „Северный Кузбасс”» alias Severny Kuzbass Oil Refinery LLC alias LLC «Oil Refinery „Northern Kuzbass”»	Adresa: 652104, Kemerovo region, Anzhero-Sudzhensk, Yaisk Oil Refinery Industrial Site District, Russian Federation Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 25.2.2004 Numărul de înregistrare: 1044246000590 Numărul de identificare fiscală: 4246003993	Limited Liability Company «Oil Refinery „North Kuzbass”» este o societate rusă implicată în fabricarea de produse petroliere, care își desfășoară activitatea la situl de rafinare a petrolului Yaya din oblastul Kemerovo. Coproprietarul final al acestei societăți controlează JSC Neftechemservis, o societate rusă care deține și exploatează rafinăria de petrol Yaya. Sectorul energetic, în special cel petrolier și al gazelor, este un sector care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Limited Liability Company «Oil Refinery „North Kuzbass”» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
943.	Redwood Global Supply FZ-LLC (Societatea de aprovizionare la nivel internațional în regim de zonă liberă Redwood S.R.L.) Arabă: ريدود جلوبال سبلاي ش.م.ح- ذ.م.م	Adresa: Compass Building, Al-Hulaila Industrial Zone – FZ, Ras Al-Khaimah, United Arab Emirates Locul înregistrării: Emiratele Arabe Unite Data înregistrării: 22.11.2024 Numărul de înregistrare: 412000000005031026	Redwood Global Supply FZ-LLC este o societate înregistrată în EAU. Din decembrie 2025, a devenit unul dintre principalii comercianți de țiței și produse petroliere rusești transportate pe mare. Sectorul energetic, în special cel petrolier, este un sector care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Redwood Global Supply FZ-LLC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
944.	First Diamond Company (Societatea pentru Diamante Numărul Unu) Rusă: ООО Первая Алмазная Компания alias «First Diamond Company LLC»	Adresa: 121099, Russian Federation, Moscow, Karmanitskiy per., 4, bld. 2, office 5 Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: mai 2022	First Diamond Company este o societate înregistrată în Rusia care exportă diamante brute și șlefuite. A fost înființată în mai 2022, la scurt timp după ce măsurile restrictive ale SUA au vizat Alrosa, și este condusă de foști angajați ai Alrosa, inclusiv de fondatorul acesteia din cadrul departamentului de vânzări și de primul său director general, un fost director adjunct de vânzări. First Diamond Company a devenit rapid importantă în comerțul cu diamante al Rusiei, exportând volume mari de diamante pe piețele străine, adesea prin jurisdicții intermediare. Industria diamantelor reprezintă una dintre principalele surse neenergetice de venituri din export pentru Federația Rusă. Ca atare, activitatea din acest sector contribuie în mod substanțial la resursele financiare aflate la dispoziția Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, First Diamond Company este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
945.	Joint Stock Company RUSNEFTGAZ (RUSNEFTGAZ, societate pe acțiuni) Rusă: АО Руснефтегаз alias JSC RUSNEFTGAZ	Adresa: Russian Federation Moscow, Intracity Territory Municipal Okrug Nizhegorodsky, Nizhegorodskaya Street, House 70, Block 1, Premises 5/1; Russian Federation, 121087, Moscow, Intracity Territory Municipal Okrug Filevsky Park, Bagrationovsky Drive, House 70, Block 2 Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 16.3.2025 Numărul de înregistrare: 1057746440212 Numărul de identificare fiscală: 7715557441	Joint Stock Company Rusneftegaz este o societate importantă în sectorul energetic rus. Fiind unul dintre producătorii privați de petrol și gaze din Rusia, Joint Stock Company Rusneftegaz joacă un rol important în explorarea, producția și exportul resurselor de hidrocarburi ale țării. Sectorul energetic, în special cel petrolier și al gazelor, furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Joint Stock Company Rusneftegaz este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
946.	Joint Stock Company «Kuibyshevsk Oil Refinery» (Rafinăria de Petrol Kuibyshevsk, societate pe acțiuni) Rusă: Акционерное общество «Куйбышевский Нефтеперерабатывающий Завод» alias JSC «Kuibyshevsk Oil Refinery» alias JSC «KNPZ» alias AO «КНПЗ»	Adresa: 25 Groznenskaya str., Samara region, 443004, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1.9.1993 Numărul de înregistrare: 1026300894179 Numărul de identificare fiscală: 6314006396	Joint Stock Company «Kuibyshevsk Oil Refinery» este o entitate rusă care exploatează o rafinărie de petrol în regiunea Samara. Sectorul energetic, în special cel petrolier, este un sector care furnizează o sursă substanțială de venituri Federației Ruse. Prin urmare, Joint Stock Company «Kuibyshevsk Oil Refinery» este o entitate implicată în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
947.	Joint Stock Company «Novokuybyshevsk Oil Refinery» (Rafinăria de Petrol Novokuybyshevsk, societate pe acțiuni) Rusă: Акционерное общество «Новокуйбышевский Нефтеперерабатывающий Завод» alias JSC «Novokuybyshevsk Oil Refinery»	Adresa: 446207, Samara region, city of Novokuibyshevsk, Osipenko street, building 12, structure 1, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.5.1994 Numărul de înregistrare: 1026303118126 Numărul individual de identificare fiscală: 6330000553	Joint Stock Company «Novokuybyshevsk Oil Refinery» este o entitate rusă care exploatează o rafinărie de petrol în regiunea Samara. Sectorul energetic, în special cel petrolier, este un sector care furnizează o sursă substanțială de venituri Federației Ruse. Prin urmare, Joint Stock Company «Novokuybyshevsk Oil Refinery» este o entitate implicată în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
948.	Limited Liability Company «Soyuzmetallservis» (Soyuzmetallservis, societate cu răspundere limitată) Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Союзметаллсервис»	Adresa: 119002, Moscow, ext. ter. Arbat municipal district, st. Arbat, 36/2, building 6, premises. 2/1, Russian Federation Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.1.2021 Numărul de înregistrare: 1217800006610 Numărul de identificare fiscală: 7802888337	Limited Liability Company «Soyuzmetallservis» administrează societățile LLC «Southern Mining and Metallurgical Complex» și LLC «Southern Mining and Metallurgical Complex Donetsk». Ambele sunt societăți de prim rang în industria siderurgică și minieră, producând fontă, oțel și feroaliaje în partea ocupată de Rusia din regiunea Donbas. Aceste societăți generează volume uriașe de venituri și de resurse din partea ocupată de Rusia din regiunea Donbas. În plus, Limited Liability Company «Southern Mining and Metallurgical Complex» furnizează materii prime complexului militar-industrial al Rusiei. Prin urmare, Limited Liability Company «Soyuzmetallservis», în calitate sa de societate de administrare a LLC «Southern Mining and Metallurgical Complex» și a LLC «Southern Mining and Metallurgical Complex Donetsk»: este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse; sprijină material și financiar acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială și independența Ucrainei; în plus, beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse. De asemenea, Limited Liability Company «Soyuzmetallservis», în calitate sa de societate de administrare a LLC «Southern Mining and Metallurgical Complex», un furnizor de materii prime pentru complexul militar-industrial al Rusiei, sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei și beneficiază de pe urma acestuia.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
949.	PJSC Moscow Exchange MICEX-RTS (Bursa din Moscova MICEX-RTS, societate publică pe acțiuni) Rusă: ПАО Московская Биржа alias Moscow Exchange alias MOEX	Adresa: 13 Bolshoy Kislovsky, Moscow 125009, Russian Federation Tipul de entitate: societate publică pe acțiuni, bursă Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 19.12.2011 Numărul de înregistrare: 1027739387411 Numărul de identificare fiscală: 7702077840	PJSC Moscow Exchange MICEX-RTS este o instituție financiară rusă și cel mai mare grup bursier public din Rusia. Joacă un rol esențial în funcționarea sistemului financiar al Rusiei, permițând astfel în mod direct și indirect Guvernului Federației Ruse să își desfășoare activitățile, politicile și resursele. PJSC Moscow Exchange MICEX-RTS constituie platforma centrală pentru finanțare și tranzacționare internă, în special pentru investiții în corporații militare ruse și obligațiuni de stat (OFZ) emise de Ministerul Finanțelor. Moscow Exchange (Bursa de la Moscova), a cărei misiune este de a oferi acces exhaustiv la piețele financiare ruse, se află într-o foarte mare măsură sub controlul Guvernului Federației Ruse prin intermediul rolului acestuia și al acționarilor săi, inclusiv al Băncii Centrale a Rusiei. Banca Centrală a Rusiei a recunoscut două filiale ale PJSC Moscow Exchange MICEX-RTS, și anume National Settlement Depository (NSD) și National Clearing Centre (NCC), ca fiind instituții de importanță sistemică pentru infrastructura piețelor financiare. NSD a fost inclusă pe listă de către Uniune. Prin urmare, PJSC Moscow Exchange MICEX-RTS sprijină material sau financiar Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, și beneficiază de pe urma acestuia.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
950.	Limited Liability Company «Lukoil-Marinbunker» (Lukoil-Marinbunker, societate cu răspundere limitată)	Adresa: Lit A, Naberezhnaya Aptekarskaya 8, St. Petersburg, 197022, Russian Federation Numărul OMI: 6132673 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Limited Liability Company «Lukoil-Marinbunker» este o companie de transport maritim cu sediul în Rusia și operatorul comercial al navelor Aginskoye, G. Rossini și G. Puccini. Aceste nave nu dispun de o asigurare adecvată de răspundere civilă și efectuează transferuri de la o navă la alta, precum și manipulări ale sistemelor de identificare automată în timp ce transportă țiței sau produse petroliere exportate din Rusia. Prin urmare, Limited Liability Company «Lukoil-Marinbunker» exploatează nave care transportă țiței sau produse petroliere exportate din Rusia și recurg la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum sunt menționate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
951.	JSC Susuman Mining and Processing Plant «Susumanzoloto» (Uzina Minieră și de Prelucrare din Susuman «Susumanzoloto» S.A.) alias JSC Susumanzoloto alias Susumanzoloto Rusă: АО «СУСУМАНЗОЛОТО» alias АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «СУСУМАНСКИЙ ГОРНО-ОБОГАТИТЕЛЬНЫЙ КОМБИНАТ „СУСУМАНЗОЛОТО”» alias СУСУМАНЗОЛОТО	Adresa: Karl Marx avenue 19/17, Magadan, Russian Federation Tipul de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 21.6.1994 Numărul OGRN: 1024900950480 Numărul INN: 4905001978 Locul principal de desfășurare a activității: Rusia	JSC Susuman Mining and Processing Plant «Susumanzoloto» este o societate minieră și metalurgică din Rusia, implicată în extracția și prelucrarea aurului. Aceasta exploatează mai multe mine de aur în Rusia. Exportul de metale prețioase este una dintre cele mai importante surse de venituri pentru Guvernul Federației Ruse, după veniturile din petrol și gaze. Începând din 2025, Rusia este al doilea producător de aur ca mărime din lume. Prin urmare, JSC Susuman Mining and Processing Plant «Susumanzoloto» este implicată în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
952.	A7 Agent Limited Liability Company alias A7 AGENT LLC Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «А7-Агент»	Adresă: Ul. Lesnaya D. 9 Pomeschch. 2/10 Moscow, 125196, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 26.9.2024 Numărul de înregistrare: 1247700638570 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Persoane fizice asociate: Leonid Shumakov Alte entități asociate: Limited Liability Company A71, Limited Liability Company A7, PSB Bank	A7 Agent Limited Liability Company este o filială a Limited Liability Company A7 cu aceeași adresă. A7 Agent Limited Liability Company este o societate rusă deținută parțial de PSB Bank, care este o întreprindere rusă deținută de stat. A7 Agent Limited Liability Company a fost creată cu contribuția PSB Bank cu scopul de a lansa A7A5, o criptomonedă stabilă care este susținută de depozite fiduciare în ruble în conturi bancare ale PSB Bank. Pentru fiecare rublă cheltuită pe criptomonede stabile A7A5, o sumă echivalentă este depusă la PSB Bank, majorându-se astfel capitalul instituției deținute de stat. A7 Agent Limited Liability Company contribuie la menținerea fluxului financiar al rețelei A7 deghizat în comerț legitim și la eludarea măsurilor restrictive. Prin urmare, A7 Agent Limited Liability Company este o entitate care sprijină financiar Guvernul Federației Ruse. În plus, aceasta împiedică în mod semnificativ punerea în aplicare a măsurilor restrictive.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
953.	Limited Liability Company A71 Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «А71»	Adresă: Ul. Lesnaya D. 9 Pomeshch. 2/10 Moscow, 125196 Russia Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 26.9.2024 Numărul de înregistrare: 1247700638514 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Alte entități asociate: Limited Liability Company A7; PSB Bank	Limited Liability Company A71 este o filială a Limited Liability Company A7 cu aceeași adresă. Limited Liability Company A7 este o societate rusă deținută parțial de PSB Bank, care este o întreprindere rusă deținută de stat. Limited Liability Company A7 a fost creată cu contribuția PSB Bank cu scopul de a lansa A7A5, o criptomonedă stabilă care este susținută de depozite fiduciare în ruble în conturi bancare ale PSB Bank. Pentru fiecare rublă cheltuită pe criptomonede stabile A7A5, o sumă echivalentă este depusă la PSB Bank, majorându-se astfel capitalul instituției deținute de stat. Limited Liability Company A71 contribuie la menținerea fluxului financiar al rețelei A7 deghizat în comerț legitim și la eludarea măsurilor restrictive. Prin urmare, Limited Liability Company A71 este o entitate care sprijină financiar Guvernul Federației Ruse. În plus, aceasta împiedică în mod semnificativ punerea în aplicare a măsurilor restrictive.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
954.	White Agate Marine SPC	Adresă: Duqm Special Economic Zone, Duqm, Oman, Sultanate of Oman; C/O: Dreamer Shipmanagement LLC-FZ 6th Floor, Meydan Grandstand, Al Meydan Road, Nad Al Sheba, Dubai, United Arab Emirates Tip de entitate: Societate de portofoliu separată – industria transporturilor maritime Locul înregistrării: Oman Locul principal de desfășurare a activității: Oman Alte entități asociate: Dreamer Shipmanagement LLC-FZ Numărul de înregistrare OMI: 0138702	White Agate Marine SPC este o societate de transport maritim care gestionează petroliere ce transportă țiței ruses, inclusiv în scopuri de export. Societatea este proprietarul înregistrat al câtorva nave cărora li se aplică măsuri restrictive ale Uniunii și care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, și recurg la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum sunt menționate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale. Prin urmare, White Agate Marine SPC este o entitate care deține nave care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, și recurg la practici de transport maritim ilegale și cu risc ridicat, astfel cum sunt menționate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
955.	Zulu Ships Management	Adresă: Office 105, Madinat Zayed Tower, Muroor Road, Abu Dhabi, United Arab Emirates Locul înregistrării: Abu Dhabi, Emiratele Arabe Unite Locul principal de desfășurare a activității: Abu Dhabi, Emiratele Arabe Unite Numărul de înregistrare OMI: 6509771	Zulu Ships Management este o societate de transport maritim cu sediul în Emiratele Arabe Unite, care gestionează petroliere ce transportă țiței rusesesc, inclusiv în scopuri de export. Societatea gestionează opt petroliere cărora li se aplică măsuri restrictive ale Uniunii, dintre care cel puțin unul a transportat țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum sunt menționate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale. Prin urmare, Zulu Ships Management este o entitate care furnizează sprijin material unor nave ce transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, și recurg la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum sunt menționate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
956.	LLC «Design Bureau Aviatekhnolab» alias LLC «KB ATL» Rusă: ООО «Конструкторское бюро Авиатехнолаб» alias LLC «DB ATL» alias ООО «КБ АТЛ»	Adresă: 125080, Moscow, ext. ter. Sokol municipal district, Volokolamskoe highway, 2, premises. 1/1 Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 23.10.2024 Numărul OGRN: 1247700699949 Numărul INN: 7743459220 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 495 143 60 70; +7 900 147 41 96 E-mail: Sales@kb-atl.ru Canal de Telegram: https://t.me/KB_ATL_FPV Site web: https://kb-atl.ru/	LLC «Design Bureau Aviatekhnolab» este o societate rusă implicată în dezvoltarea și producția în serie de sisteme aeriene fără pilot, inclusiv drone de atac de tip FPV (First Person View/cu pilotaj în imersiune), hexacoptere grele, stații de control la sol, echipamente de comunicații și platforme de relee aeriene. Societatea susține că operează un ciclu de producție intern complet, sistemele sale fiind evaluate de Consiliul tehnic al ONF și testate în condiții de luptă de Ministerul Apărării din Rusia înainte de a fi recomandate pentru achiziții publice. Portofoliul său de produse include dronele Ikar FPV, hexacopterul greu Gorgona pentru misiuni de minare și lovire și misiuni logistice, releul aerian Perseus pentru operații cu rază lungă de acțiune și stația de control la sol Helios, produse care, potrivit relatărilor, au fost desfășurate de unități militare ruse în războiul împotriva Ucrainei. De asemenea, LLC «Design Bureau Aviatekhnolab» asigură formare și asistență tehnică pentru operatori și declară că este în curs de dezvoltare a unor capacități de recunoaștere a țintelor bazate pe IA și capacități de recunoaștere și lovire autonomă. Prin urmare, prin faptul că dezvoltă, fabrică, furnizează și asigură asistență operațională pentru sisteme UAV cu capacitate de luptă utilizate de armata rusă, LLC «Design Bureau Aviatekhnolab» oferă sprijin material și tehnologic forțelor armate ruse, sprijinind astfel acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
957.	JSC «Electroavtomatika» Rusă: АО «Электроавтоматика»	Adresă: 355008, Russian Federation, Stavropol region, Stavropol, Zavodskaya St., 9 Tip de entitate: Societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 30.11.1992 Numărul principal de înscriere în registrele statului: 1022601979894 Număr de identificare fiscală: 2636008464 Codul motivului înregistrării: 631201001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC «Elektroavtomatika» este principalul contractant pentru contractele publice privind produsele militare cu Ministerul Apărării din Rusia. Societatea are un rol esențial în complexul militar și industrial rus prin faptul că dezvoltă și fabrică unități de încărcare automatizate, baze de încărcare mobile, unități de alimentare și centrale electrice, echipamente de stingere a incendiilor și camioane militare. JSC «Electroavtomatika» furnizează ample capacități de comunicații și control securizate, ceea ce o face parte integrantă din sistemele automatizate de control și comunicații ale ACS «Polyana-D4M1» pentru coordonarea acțiunilor diviziilor S-400. Prin urmare, JSC «Elektroavtomatika» sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
958.	Joint Stock Company «Pergam Engineering» Rusă: Акционерное общество «Пергам Инжиниринг»	Adresă: Moscow, Olminkogo prospect, 3 A, Office 830 Locul înregistrării: 127254, Moscow, Ogorodny Prospekt, Building 5, Structure 4, Floor 3, Room 305 Data înregistrării: 7.10.2002 Numărul OGRN: 1027700285612 Numărul INN: 7713226814 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Joint Stock Company «Pergam Engineering» este o societate rusă care comercializează mașini, dispozitive, aparate și echipamente pentru scopuri industriale generale și specializate. Societatea fabrică sisteme de securitate pentru monitorizarea unor suprafețe mari, inclusiv sistemul de termoviziune «Pergam RTR-150», precum și sisteme de supraveghere și radar concepute pentru operațiuni speciale. De asemenea, «Pergam-Engineering» comercializează quadcoptere, cum ar fi quadcopterul DJI Matrice 30T. JSC «Pergam Engineering» a achiziționat drone DJI Mavic 3 pentru a completa necesarul forțelor armate ruse. «Pergam-Engineering» este un partener de încredere al agențiilor ruse de aplicare a legii, cum ar fi FSO, FSB, Ministerul Afacerilor Interne și întreprinderile din cadrul complexului militar și industrial rus, inclusiv Direcția principală de informații. Prin urmare, Joint Stock Company «Pergam Engineering» este un producător și comerciant de sisteme de termoviziune, quadcoptere, drone, sisteme de supraveghere și radar și face parte din complexul militar și industrial al Federației Ruse. În calitate de furnizor de drone de tip FPV (First Person View/cu pilotaj în imersiune), quadcoptere, sisteme de supraveghere, sisteme de termoviziune și sisteme radar pentru forțele armate ale Federației Ruse, Joint Stock Company «Pergam Engineering» sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
959.	Joint Stock Company «Aluminium Metallurg Rus» alias AMR JSC Rusă: Акционерное общество «Алюминий Metallург Рус» alias AO «AMP»	Adresă: 347045, Russian Federation, Rostov region, Belokalitvinsky district, Belaya Kalitva, Zavodskaya street, 1 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 15.3.2004 Numărul principal de înscriere în registrele statului: 1047796161830 Număr de identificare fiscală: 7709534220 Codul motivului înregistrării: 614201001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Joint Stock Company «Aluminium Metallurg Rus» este o importantă întreprindere rusă care fabrică piese forjate și profiluri din aliaje de aluminiu specializate pentru aplicații structurale de mare sarcină esențiale pentru complexul militar și industrial al Rusiei. Societatea menține importante contracte de furnizare directă în valoare de peste 166,8 milioane USD cu producători ruși din domeniul apărării cărora li se aplică măsuri restrictive, inclusiv Tupolev JSC, JSC Production Association «Strela», JSC Rocket and Space Centre «Progress», Stupinsky Trade House LLC, JSC Khrunichev Center și All-Russian Scientific Research Institute of Aviation Materials. De la invazia pe scară largă a Ucrainei, Rusia a lansat peste 1 846 de rachete Kh-101, 211 rachete Onyx și 3 008 rachete S-300/S-400 în Ucraina. Aceste sisteme de arme se bazează în mod direct pe componentele de aluminiu ale Joint Stock Company «Aluminium Metallurg Rus»,. Livrările societății către producătorii de rachete din Rusia facilitează direct atacurile împotriva integrității teritoriale și a populației civile a Ucrainei. Prin urmare, Joint Stock Company «Aluminium Metallurg Rus» sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
960.	Joint Stock Company «RESEARCH AND PRODUCTION COMPANY „MICRAN” Rusă: АО «НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА „МИКРАН»	Adresă: 634041, Russian Federation, Tomsk region, Tomsk, Kirov avenue, Building 51D Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării 634041, Russian Federation, Tomsk region, Tomsk, Kirov avenue, Building 51D Data înregistrării: 30.4.2008 Numărul principal de înscriere în registrele statului: 1087017011113 Număr de identificare fiscală: 7017211757 Codul motivului înregistrării: 701701001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Joint Stock Company« RESEARCH AND PRODUCTION COMPANY „Micran” este unul dintre cei mai mari producători ruși de echipamente de telecomunicații și radiorelee, de echipamente de comunicații, de sisteme de detectare a dronelor, de echipamente de navigație, de componente cu microunde și de microelectronică, care își desfășoară activitatea atât pe piața civilă, cât și în cadrul comenzilor de stat în domeniul apărării. Ca atare, societatea a furnizat către PJSC «Saturn» produse pentru S-400 în valoare de 6,1 milioane USD în perioada cuprinsă între al 3-lea trimestru al anului 2024 și al 2-lea trimestru al anului 2025. PJSC «SATURN» este specializată în fabricarea de produse pentru sistemele și complexe de rachete antiaeriene. În fabrică a fost instalată o linie robotică pentru producția de echipamente radioelectronice pentru sistemele de rachete antiaeriene S-400. De la începutul invaziei pe scară largă în 2022, Rusia a utilizat în mod sistematic sistemele de apărare antiaeriană S-300 și S-400 în atacurile cu rachete împotriva infrastructurii civile. Prin urmare, Joint Stock Company «RESEARCH AND PRODUCTION COMPANY „MICRAN»» sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
961.	Joint-Stock Company «KNG-MASHINOSTROYTELNY ZAVOD SERVICE» alias AO «KNG MashZavodServis» Rusă: Акционерное Общество «КНГ-МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД СЕРВИС» alias AO КНГ-Машзаводсервис	Adresă: 353265 Krasnodarskiy Krai, Severskiy Rayon, Chernomorskiy, ul. Sovetskaya 38 Tip de entitate: societate pe acțiuni Număr de identificare fiscală: 2348007263 Data înregistrării: 22.4.1994 Tel: +7 (495) 229-47-21; +7 (861) 201-77-78 E-mail: kng-mzs@rn-npo.ru	Joint-Stock Company «KNG-MASHINOSTROYTELNY ZAVOD SERVICE» este o societate rusă care își desfășoară activitatea în sectorul energetic, având ca obiect de activitate fabricarea și repararea de echipamente în sectorul petrolier și al gazelor. Joint-Stock Company «KNG-MASHINOSTROYTELNY ZAVOD SERVICE» este o filială a ROSNEFT și este gestionată de LLC «RN-Remont NPO». Sectorul energetic, în special cel petrolier și al gazelor, furnizează venituri substanțiale guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Joint-Stock Company «KNG-MASHINOSTROYTELNY ZAVOD SERVICE» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
962.	LLC «KB LIS» alias Limited Liability Company «KB LIS» alias Design Bureau alias «Hydrangea» Design Bureau alias Hydrangea alias «Hortensia» Design Bureau alias Hortensia alias Gortensia alias Gortenziya Rusă: ООО «КБ ЛИС» alias Общество с Ограниченной Ответственностью «КБ ЛИС»	Adresă: 188640, Leningrad Region, Vsevolozhsk, Vsevolozhsky Ave. 17, room. 511 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 14.4.2023 Numărul de înregistrare: 1234700008982 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Numărul INN: 4706059162 Numărul KPP: 470601001	LLC «KB LIS», cunoscută și sub denumirea de «Hydrangea» Design Bureau, este un producător rus de vehicule aeriene fără pilot. Principalele sale produse sunt dronele de luptă FPV «Hydrangea» – Hydrangea-7 și Hydrangea-10, care au fost desfășurate pe scară largă de forțele ruse în Ucraina începând din 2022. Aceste sisteme sunt produse în masă, cu o capacitate de până la 3 000 de unități pe lună. Operațiunile societății sunt strâns legate de complexul militar și industrial al Rusiei, dronele Hydrangea fiind proiectate pentru recunoaștere, atacuri kamikaze, bombardamente și minare la distanță, cu caracteristici precum sarcini utile modulare și rezistență la războiul electronic. LLC «KB LIS» sprijină forțele ruse și prin furnizarea de servicii pe câmpul de luptă, cum ar fi asamblarea localizată, asistența tehnică și echipe de formare care își desfășoară activitatea în apropierea frontului. Dezvoltarea și implementarea dronelor «Hydrangea», echipate cu sarcini utile cum ar fi lansatoarele de grenade RPG-26 și sistemele de control cu fibră optică rezistentă, subliniază sinergia dintre companie și eforturile Guvernului Federației Ruse de a extinde capabilitățile de război cu sisteme aeriene fără pilot. Prin urmare, LLC «KB LIS» sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
963.	Limited Liability Company «Russian Air Transport Laboratory» alias RLVT LLC, LLC Russkaya Laboratoriya Vozdushnogo Transporta Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Русская лаборатория воздушного транспорта» alias ООО «РЛВТ»	Adresă: Russian Federation, 300026, Tula region, Tula city district, Tula, Ryazanskaya street, 3D, office 3 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 28.9.2022 Numărul de înregistrare: 1227100012369 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Numărul INN: 7100027464 Numărul KPP: 710001001	Limited Liability Company «Russian Air Transport Laboratory» este un dezvoltator și producător rus de drone, inclusiv de drone de atac. Printre produsele sale se numără dronele de tip FPV (first person view/cu pilotaj în imersiune) Ovod (Gadfly). Există informații privind folosirea acestor drone în operațiuni de luptă, inclusiv atacuri ale grupului sudic de trupe al forțelor armate ruse asupra pozițiilor ucrainene lângă Avdiivka la 4 iulie 2023, cu dovezi video care confirmă utilizarea lor pe câmpul de luptă. Prin urmare, Limited Liability Company «Russian Air Transport Laboratory» face parte din complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
964.	LLC Engels Instrumentation Association «Signal» alias EPO Signal LLC alias Engelsskoe Priborostroitelnoe Obyedinenie Signal Rusă: Общество с ограниченной ответственностью Энгельское приборостроительное объединение «Сигнал» alias ЭПО «Сигнал»	Adresă: 41 3119, Russian Federation, Saratov region, Engels district, Privolzhsky settlement, Engels-19 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.7.2002 Numărul de înregistrare: 1026401974972 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Numărul INN: 6449042991 Numărul KPP: 644901001	LLC Engels Instrumentation Association «Signal» este un dezvoltator și producător de componente, inclusiv pentru arme și industria aeronautică. În special, societatea este implicată în producția sistemului de dirijare optoelectronic «Otblesk-U» al rachetei Kh-101. Aceste rachete sunt utilizate de armata rusă pentru a ataca ținte din Ucraina. Prin urmare, LLC Engels Instrumentation Association «Signal» sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
965.	LLC ETS ELECTRONICS alias LLC «Ets Electronics» Rusă: ООО «Етс Электроникс» alias ООО «ЕТС ЭЛЕКТРОНИКС»	Adresă: Russian Federation, 121354, Moscow, Dorogobuzhskaya str., 14 building 40, floor 2 office 104 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 8.4.2021 Numărul de înregistrare: 1217700168267 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Numărul INN: 9731077911 Numărul KPP: 773101001 Web: https://etcelectronics.ru/ ; https://www.etcelectronics.net/	LLC ETS Electronics este un furnizor rus de componente electronice și de plăci de circuite imprimate. LLC ETS Electronics cu sediul la Moscova importă componente, inclusiv plăci de circuite imprimate, de la producători străini prin intermediul societății chineze ETC Electronics Limited. Societatea furnizează aceste componente pentru multe industrii, inclusiv pentru complexul militar și industrial. Prin urmare, LLC ETS Electronics sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
966.	Joint-stock Company IPK FINVAL alias IPK FINVAL JSC Rusă: Акционерное Общество «ИПК „Финвал”» alias АО «ИПК „ФИНВАЛ”»	Adresă: 107140, Moscow, Moskovsko-Kazansky Lane, 11-15, floor/room 1/7 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: 107140, Moscow, Moskovsko-Kazansky Lane, 11-15, floor/room 1/7 Data înregistrării: 28.10.2014 Numărul principal de înscriere în registrele statului: 5147746279621 Număr de identificare fiscală: 7722860417 Codul motivului înregistrării: 770801001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Joint-stock Company IPK FINVAL este cel mai mare importator de mașini-unelte străine cu control numeric computerizat (CNC) din Rusia, un factor esențial al complexului militar și industrial al Rusiei și al capacităților de producție de arme utilizate împotriva Ucrainei. Producția rusă de arme depinde în mod esențial de mașinile-unelte CNC importate din cauza absenței capacităților interne de producție de precizie. Toate armele ruse, de la componente de drone la ajutaje de rachete balistice, sunt fabricate cu utilaje aflate sub control străin pe care Joint-stock Company IPK FINVAL le furnizează în mod sistematic întreprinderilor din domeniul apărării cărora li se aplică măsuri restrictive. Societatea menține contracte de aprovizionare în valoare de peste 27 de milioane USD cu cei mai importanți producători de arme din Rusia. Furnizarea sistematică de echipamente de precizie occidentale de către Joint-stock Company IPK FINVAL îi permite Rusiei să își continue producția militară și atacurile împotriva integrității teritoriale a Ucrainei. Prin urmare, Joint-stock Company IPK FINVAL sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
967.	Joint Stock Company «Red October Corporation» Rusă: АО «Корпорация Красный Октябрь»	Adresă: 400007, Russian Federation, Volgograd Region, Volgograd, Lenin Avenue, 110, Room 4.20 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 8.6.2020 Numărul principal de înscriere în registrele statului: 11203400006072 Număr de identificare fiscală: 3459080648 Codul motivului înregistrării: 345901001 Locul principal de desfășurare a activității: Volgograd, Federația Rusă	Joint Stock Company «Red October Corporation» este unul dintre cei mai mari producători de oțeluri speciale din Rusia, reprezentând 40 % din producția totală de oțel inoxidabil a țării. Societatea controlează până la două treimi din producția rusă de oțeluri și aliaje speciale utilizate în sistemele de armament, inclusiv oțel de blindaj. Joint Stock Company «Red October Corporation» deține licențe din partea Ministerului Industriei și Comerțului din Federația Rusă pentru dezvoltarea, producția, testarea, întreținerea și vânzarea de arme, echipamente militare și muniții, precum și dezvoltarea, producția, testarea și repararea de echipamente aeronautice. Societatea a dezvoltat oțel de blindaj pentru platformele tancurilor rusești T-14 Armata și a furnizat oțeluri speciale către Russian Aircraft Corporation MiG pentru producția de aeronave militare. Prin urmare, Joint Stock Company «Red October Corporation» sprijină material complexul militar și industrial al Rusiei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
968.	PJSC «Bank „Saint Petersburg” Rusă: ПАО «Банк „Санкт-Петербург”»	Adresă: 195112, St. Petersburg, Malokhtinsky Ave., 64A Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 3.10.1990 Număr de identificare fiscală: 7831000027 Numărul KPP: 780601001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (812) 339-50-79; +7 (812) 329-50-00 E-mail: natalya.s.goncharenko@bspb.ru Site web: http://www.bspb.ru	PJSC «Bank „Sankt Petersburg”» este cea mai mare bancă universală privată din Rusia. Joacă un rol important în dezvoltarea sistemului bancar rus. Banca Centrală a Rusiei a inclus PJSC «Bank „Sankt Petersburg”» pe lista celor mai importante bănci de pe piața serviciilor de plată. Banca își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor de finanțare a IMM-urilor, sprijinite de stat și promovate de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC «Bank „Sankt Petersburg”» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
969.	Astute Maritime Services Private Limited	Tip de entitate: societate de transport maritim Locul înregistrării: 03-32, Nordic European Centre 3, International Business Park Singapore, Republic of Singapore, 609927 Numărul OMI: 6266269 Locul principal de desfășurare a activității: Singapore	Astute Maritime Services Private Limited este o companie de transport maritim cu sediul în Singapore, specializată în furnizarea de asistență tehnică. Societatea este înregistrată drept managerul tehnic al unei nave care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, și recurge la practici de transport maritim ilegale și cu risc ridicat, astfel cum sunt menționate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
970.	Hua Xia Shipmanagement Company Limited	Tip de entitate: societate de transport maritim Locul înregistrării: Room 2-502, Building 140, 130, Minjiang Lu, Shinan Qu, Qingdao, Shandong, People's Republic of China Numărul OMI: 0011791 Locul principal de desfășurare a activității: Republica Populară Chineză	Hua Xia Shipmanagement Company Limited este o companie de transport maritim cu sediul în Republica Populară Chineză, specializată în furnizarea de asistență tehnică. Societatea este înregistrată drept managerul tehnic al unei nave care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, și recurge la practici de transport maritim ilegale și cu risc ridicat, astfel cum sunt menționate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
971.	GV Gold alias JSC Vysochaishy Rusă: АО «Высочайший» alias Акционерное Общество «Высочайший»	Adresă: Berezovaya st 17, Bodaibo, Russian Federation; Uritskogo st 97, Bodaibo, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 19.11.2002 Numărul OGRN: 1023800732878 Numărul INN: 3802008553 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	GV Gold este o societate rusă de exploatare minieră a aurului, care se numără printre primele zece societăți de exploatare minieră a aurului din Federația Rusă. Aceasta exploatează mai multe mine de aur în Rusia. Exportul de metale prețioase este una dintre cele mai importante surse de venituri pentru Guvernul Federației Ruse. Începând din 2025, Rusia este al doilea producător de aur ca mărime din lume. Prin urmare, GV Gold este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
972.	JSC Pavlik alias JSC Gold Mining Company «Pavlik» alias Pavlik Rusă: АО «Павлик» alias Акционерное Общество «Золоторудная Компания Павлик»	Adresă: Lenin st 12, Magadan, Russia Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Magadan, Rusia Data înregistrării: 16.10.2002 Numărul OGRN: 1024900957399 Numărul INN: 4900000681 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC Pavlik este una dintre cele mai mari societăți ruse de exploatare minieră a aurului în Orientul Îndepărtat al Rusiei, care se numără printre primele zece societăți de exploatare minieră a aurului din Federația Rusă. Societatea deține o licență pentru prospectarea, explorarea și extracția minereului de aur la zăcămintul Pavlik din regiunea Magadan. Exportul de metale prețioase este una dintre cele mai importante surse de venituri pentru Guvernul Federației Ruse. Începând din 2025, Rusia este al doilea producător de aur ca mărime din lume. Prin urmare, JSC Pavlik este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
973.	PJSC Yuzhuralzoloto Group of Companies alias Yuzhuralzoloto alias UGC Rusă: ПАО «ЮГК» alias Публичное Акционерное Общество «Южуралзолото Группа Компаний» alias Южуралзолото	Adresă: Central Mine, Plast, Russian Federation Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Plast, Rusia Data înregistrării: 19.6.2007 Numărul OGRN: 1077424000686 Numărul INN: 7424024375 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	PJSC Yuzhuralzoloto Group of Companies este una dintre cele mai mari societăți de exploatare minieră a aurului din Federația Rusă. Aceasta exploatează mai multe mine de aur în Rusia. Exportul de metale prețioase este una dintre cele mai importante surse de venituri pentru Guvernul Federației Ruse. Începând din 2025, Rusia este al doilea producător de aur ca mărime din lume. Prin urmare, PJSC Yuzhuralzoloto Group of Companies este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
974.	JSC Kalmneftegaz alias Non-Public Joint-Stock Company «Kalmyk Oil and Gas Company» Rusă: АО «Калмнефтегаз» alias Непубличное Акционерное общество «Калмыцкая Нефтегазовая Компания»	Adresă: 358009, Republic of Kalmykia, Elista, 3rd microdistrict, 18V, Russian Federation Data înregistrării: 17.12.2002 Data creării: 11.3.2001 Număr de înregistrare (OGRN): 1020800767371 Număr de identificare fiscală: 0814135906 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 988-17-93; +7 (927) 590-30-59 Fax: 988-17-94	JSC Kalmneftegaz este o societate rusă care își desfășoară activitatea în sectorul energetic. JSC Kalmneftegaz este o filială a PJSC Tatneft și este implicată în special în căutarea și explorarea zăcămintelor de petrol și gaze din Kalmikia și regiunea caspică. PSJC Tatneft este una dintre cele mai mari societăți implicate în sectorul energetic rus și, fiind unul dintre cei mai mari producători de petrol din Rusia, joacă un rol important în dezvoltarea și exportul resurselor petroliere ale țării. Sectorul energetic, în special sectorul petrolier și cel al gazelor, furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Kalmneftegaz este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
975.	Upravlyayushchaya Kompaniya UZTM KARTEKS alias UK UZTM KARTEX LLC Rusă: ОБ УЗТМ-КАРТЭКС	Adresă: 123112, Moscow, 1st Krasnogvardeysky Ave., floor 34, Mercury Tower, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Număr de identificare fiscală: 7727298791 Data înregistrării: 30.8.2016	Upravlyayushchaya Kompaniya UZTM KARTEKS este unul dintre principalii producători de echipamente pentru industriile minieră, de construcții, energetică și metalurgică. Aceasta gestionează Uralmashplant OJSC și IZ-KARTEX named after P.G. Korobkov Ltd. Sectoarele minier și metalurgic furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Upravlyayushchaya Kompaniya UZTM KARTEKS este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
976.	Uralmashplant JSC alias Uralmashzavod JSC alias UZTM Rusă: ПАО Уралмашзавод alias УЗТМ	Adresă: 620012, Ekaterinburg, Pervoy pyatiletki sq., Federația Rusă Tip de entitate: societate pe acțiuni Număr de identificare fiscală: 6663005798 Data înregistrării: 19.11.2002 Site web: www.uralmash.ru; www.uralmash- kartex.ru E-mail: mail@uralmash.ru Telefon: +7 (343) 336-65-81; +7 (343) 336-68-40; +7 (343) 336-68-38; +7 (343) 336-63-58; +7 (343) 327-12-77	Uralmashplant JSC este unul dintre principalii producători de echipamente pentru industriile minieră, metalurgică, de construcții și energetică. Sectoarele minier și metalurgic furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Uralmashplant JSC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
977.	P.G. Korobkov IZ-KARTEX LLC Rusă: ООО ИЗ-КАРТЭКС имени П. Г. Коробкова	Adresă: 196650 St. Petersburg, Izhora Plant ter., b. 40 c. 2, Russian Federation; Ulitsa Brat'yev Radchenko, St. Petersburg, Russian Federation, 196653 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Număr de identificare fiscală: 7817301375 Data înregistrării: 7.12.2004	P.G. Korobkov IZ-KARTEX LLC (și sucursala sa «IZ-KARTEX named after P. G. Korobkov – Foundry Production LLC») este cel mai mare producător rus de echipamente pentru industriile minieră și metalurgică. Sectoarele economice respective furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, P.G. Korobkov IZ-KARTEX LLC este implicată în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
978.	Joint Stock Company «Aerodrommash» alias JSC «Aerodrommash» alias Joint Stock Company «Airdrome Machines» Rusă: Акционерное общество «Аэродроммаш» alias Акционерное общество «Аэродромные Машины»	Adresă: 173526, Novgorod region, Novgorod district, RP. Pankovka, Industrialnaya str., d. 18, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 3.10.2002 Număr de înregistrare: 1025300785234 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 5321089063	Joint Stock Company «Aerodrommash» este o societate rusă specializată în producția și întreținerea sistemelor de lansare pentru aeronave, în special a baloanelor și a dirijabilelor. De asemenea, deține o licență pentru întreținerea armelor. Joint Stock Company «Aerodromash» conduce un proiect de dezvoltare a unei platforme stratosferice fără pilot, denumită «Barrier-1», sub auspiciile Fundației ruse pentru cercetare avansată (<i>Russian Foundation for Advanced Research</i>). Această fundație a fost înființată în temeiul legislației ruse și cu finanțare de la bugetul federal rus pentru a promova inovarea în sectorul militar și industrial rus în beneficiul apărării naționale ruse. Platforma stratosferică fără pilot «Barrier-1» va aduce, în cele din urmă, beneficii forțelor armate ruse, furnizând acces la conexiunea la internet în Ucraina și permițând atacuri cu vehicule aeriene fără pilot. Prin urmare, Joint Stock Company «Aerodromash» sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
979.	Limited Liability Company «Aquamarine Ship Management» alias LLC «Aquamarine Ship Management» Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Аквамарин Шип Менеджмент»	Adresă: 353924, Krasnodar region, Novorossiysk, Lenin Ave., 95g, room. 9, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 17.1.2022 Număr de înregistrare: 1222300001208 Număr de identificare fiscală: 2315223822 Număr de licență: 20122231458	Limited Liability Company «Aquamarine Ship Management» este o agenție de recrutare rusă specializată în recrutarea de personal navigant, în special pentru petroliere. Aceasta a recrutat personal navigant pentru operațiuni ale unor nave care recurg la practici periculoase atunci când transportă petrol rusec, cum ar fi renunțarea la o asigurare adecvată de răspundere civilă, desfășurarea de operațiuni nesigure, luarea intenționată de măsuri pentru a evita detectarea navei, precum oprirea sistemului de identificare automată, sau faptul că nu își desfășoară activitatea în conformitate cu o politică transparentă în materie de guvernanță corporativă care să asigure bunăstarea și siguranța persoanelor aflate la bord și protecția mediului marin. Prin urmare, Limited Liability Company «Aquamarine Ship Management» acordă sprijin pentru operațiunile unor nave care transportă țiței, produse petroliere sau produse minerale originare din Rusia sau exportate din Rusia și recurge la practici de transport maritim ilegale și cu risc ridicat, astfel cum se arată în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
980.	Nordgold Management LLC alias Nordgold Rusă: ООО «Нордголд Менеджмент» alias Нордголд	Adresă: Leningradskoe 39, Moscow, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1.7.2009 Număr de înregistrare (OGRN): 1097746381820 INN: 7713688946 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Nordgold Management LLC este o societate producătoare de aur de prim rang din Rusia, care exploatează un portofoliu de active la nivel mondial. Aceasta exploatează mai multe mine de aur în Rusia. Exportul de metale prețioase este una dintre cele mai importante surse de venituri pentru Guvernul Federației Ruse, după veniturile din petrol și gaze. Conform datelor din 2025, Rusia ocupă locul al doilea în topul mondial al țărilor producătoare de aur. Prin urmare, Nordgold Management LLC este implicată în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
981.	JSC «Realist Bank» Rusă: АО «Реалист Банк»	Adresă: 4 Stanislavskogo st., Building 1, Moscow, 109004, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 5.12.1990 Număr de identificare fiscală: 3801002781 KPP: 770901001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://realistbank.ru/	JSC «Realist Bank» este o bancă comercială rusă cu sediul la Moscova. Se numără printre primele 60 de bănci ruse în funcție de dimensiunea activelor. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Realist Bank» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
982.	JSC «Bank „Agroros”» Rusă: АО «Банк „Агророс”»	Adresă: Chernyshevskogo Street 90, Saratov, Saratov Oblast, 410017, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 23.5.1994 Număr de identificare fiscală: 6453033870 KPP: 645401001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: info@agroros.ru	JSC «Bank „Agroros”» este o bancă comercială regională rusă cu sediul în regiunea Saratov. Se numără printre primele 30 de bănci din regiune în funcție de dimensiunea activelor. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC «Bank „Agroros”» este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
983.	JSC Coalmetbank alias JSC Uglemetbank Rusă: АО Углеметбанк	Adresă: 17B Molodogvardeyev Street, Chelyabinsk, Chelyabinsk Oblast, 454138, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.7.1994 Număr de identificare fiscală: 4214005204 KPP: 744801001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (351) 220-53-82 Site web: https://www.coalmetbank.ru/	JSC Coalmetbank este o bancă comercială regională cu sediul în regiunea Celeabinsk din Federația Rusă. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Coalmetbank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
984.	JSC Royal Credit Bank Rusă: АО Роял Кредит Банк	Adresă: 100-Letiya Vladivostoku Avenue, House 155, 3rd Floor, Letter B, Vladivostok, Primorsky Krai, 690068, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 14.11.1990 Număr de identificare fiscală: 2703006553 KPP: 254301001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.royal-bank.ru/	JSC Royal Credit Bank este o bancă comercială regională cu sediul în Ținutul Primorie (Primorsky Krai) din Federația Rusă. Această bancă își desfășoară activitatea pe teritoriul Ucrainei ocupat temporar. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Royal Credit Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. În plus, JSC Royal Credit Bank sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
985.	PJSC AKIBANK alias Joint-Stock Commercial Mortgage Bank «AKIBANK» (Public Joint-Stock Company) Rusă: ПАО «АКИБАНК» alias Акционерный Коммерческий Ипотечный Банк «АКИБАНК» (Публичное Акционерное Общество)	Adresă: 88A Mira Avenue, Naberezhnye Chelny, Republic of Tatarstan, 423827, Russian Federation Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.11.1993 Număr de identificare fiscală: 1650002455 KPP: 165001001 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: office@akibank.ru Site web: https://www.akibank.ru/	PJSC AKIBANK este o bancă comercială regională cu sediul în Republica Tatarstan, Federația Rusă. Sectorul bancar este un sector care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC AKIBANK este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
986.	PJSC «Inter RAO UES» alias «Inter RAO» Rusă: Публичное Акционерное Общество «Интер РАО ЕС»	Adresă: Ul. Bolshaya Pirogovskaya, D.27, K.2, Moscow, Moscow Oblast, 119435 Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1.11.2002 Număr de înregistrare: 1022302933630 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Persoane fizice asociate: Igor Ivanovich Sechin; Dmitry Evgenevich Shugaev; Sergey Georgievich Dregval Site web: interrao.ru	PJSC «Inter RAO UES» este una dintre cele mai mari societăți din domeniul energiei din Rusia; societatea a avut în 2023 venituri de 1,36 mii de miliarde de ruble și are aproximativ 19 milioane de consumatori. Este controlată de Guvernul Federației Ruse. Printre acționarii PJSC «Inter RAO UES» se numără societățile de stat «Rosseti» și «Rosneftegaz», aceasta din urmă fiind unul dintre cei mai mari plătitori de dividende la bugetul Federației Ruse. Printre membrii consiliului de administrație al societății se numără Igor Ivanovich Sechin, directorul general al «Rosneft» și aliat apropiat al lui Vladimir Putin, și Dmitry Evgenevich Shugaev, directorul Serviciului Federal pentru Cooperare Militară Tehnică al Federației Ruse, ambii incluși pe listă. Având în vedere veniturile ridicate generate, importanța sa pentru sectorul energetic al Rusiei și faptul că se află sub control guvernamental, PJSC «Inter RAO UES» joacă un rol semnificativ într-un sector economic important din Rusia, iar Guvernul Federației Ruse colectează o parte din veniturile PJSC «Inter RAO UES» prin impozite și dividende plătite de proprietarii săi. Prin urmare, PJSC «Inter RAO UES» acordă sprijin financiar Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.7.2026

	Denumire	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
987.	«Beget» LLC	Adresă: Pl. Karla Faberge, 8B, office 726A, St. Petersburg, Russian Federation Data înregistrării: 22.10.2007 Număr de înregistrare: 1077847645590 Site web: https://beget.com; beget.ru; beget.pro; beget-kz.com; 6erer.pf; beserver.ru; beget.tech; beget.hosting; beget.de Persoane fizice asociate: Aleksei Yuryevich Manikin Aleksandr Yuryevich Iljin; Aleksandr Klukov	«Beget» LLC este un bine-cunoscut furnizor rus de servicii de cloud și de găzduire de pagini web. Din 2014, «Beget» LLC a furnizat cu bună știință servicii, precum servicii de găzduire și de domeniu IT, autorităților ilegale, organizațiilor militarizate și proiectelor propagandiste sprijinite de Rusia din Crimeea, Donețk și Luhansk, anexate ilegal, precum și unui număr semnificativ de societăți ruse din domeniul apărării, inclusiv unor entități care figurează pe listă cărora li se aplică măsuri restrictive ale Uniunii, cu un rol important pentru eforturile Rusiei de a continua războiul de agresiune împotriva Ucrainei. «Beget» LLC oferă înregistrarea pentru domeniul TLD «.su» (domeniu de internet de prim nivel tip cod de țară care a fost atribuit Uniunii Sovietice la 19 septembrie 1990 și care este încă activ și utilizat). Prin urmare, «Beget» LLC sprijină material acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. De asemenea, sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și subminează în mod semnificativ dispozițiile Deciziei 2014/512/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 833/2014.	23.7.2026